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Koszty produkcji
kamieniem węgielnym pomyślności gospodarczej
W  obecnej dobie wyścigu pracy i postępu z jed

nej strony, jak i okresu sanacji i renowacji gospodar
stwa światowego po ogólnym rozstroju, spowodowa
nym wojną, stałe obniżanie kosztów produkcji więcej 
niż kiedykolw iek jest podstawą rozwoju gospodarcze
go. Nie wszystkim jednak krajom  w jednakowej mie
rze  danem jest posiadać warunki, sprzy jające proce
sowi obniżania kosztów produkcji, a dzięki tem u — 
podniesieniu pomyślności gospodarczej wewnątrz k ra 
ju oraz siły konkurencyjnej w stosunku do zagranicy. 
Szczegółowe i wszechstronne badania ekonomistów 
angielskich uszeregowały terytorjum  polskie pod 
względem naturalnych warunków rozwojowych na 
jednem  z pierwszych miejsc, mianowicie na 6 m iej
scu w świecie pod względem możliwości rozwoju ży
cia gospodarczego wśród 74 terytorjów , wziętych 
pod ocenę.

Czemże przeto wytłumaczyć, że przy tak po
myślnych warunkach rozwojowych kraj nasz pod 
względem gospodarczym stoi na niezwykle niskim po
ziomie?

Przyczyny tego są różnorodne. Znaczna część 
ujemnych momentów leży w dopiero niedawnem zjed 
noczeniu politycznem terytorjów kraju  po przeszło 
wiekowem rozbiciu na odrębne, sztucznie wytworzone, 
tery torja  gospodarcze, ciążące w kierunkach, oibcych 
im z natury  układu normalnych stosunków gospodar
czych. W latach ostatnich jednak, kiedy unifikację 
gospodarczą można uważać za w znacznej mierze

przeprowadzoną, na pierwszy plan wysuwają się in
ne momenty, utrudniające obniżenie kosztów produk
cji w Polsce.

Pierwszy z tych momentów, to znaczne obciążenie 
wytwórczości wzrastającemi ciągle ciężarami pań- 
stwowemi, w następstw ie wzmagających się potrzeb 
państwowych, co bezpośrednio przyczynia się do po
drożenia kosztów produkcji. Drugi — to małe postę
py w kierunku racjonalizacji życia gospodarczego, 
mimo ciągłego wygłaszania.haseł, m ających racjonali
zację tę sprowadzić.

Racjonalizacja procesu gospodarczego bowiem na 
całym  świecie prowadzona jest w dwóch kierunkach: 
w kierunku usprawnienia produkcji i podniesienia w y
dajności pracy przez zastosowanie najnowszych, naj
kosztowniejszych maszyn, oraz w kierunku zreformo
wania samych metod pracy i wydajności pracy robot
nika przez odpowiednie wykorzystanie czasu i unie
możliwienie marnotrawienia materjałów, energji i ka
pitału. K ra je  bogate, jak przedewszystkiem St. Z jed
noczone, k ładą  nacisk na oba momenty, ze znaczną 
jednak przewagą momentu pierwszego, jako dla nich 
najłatw iej dostępnego. Kraje uboższe, do których nie
wątpliwie zaliczyć należy Polskę, bez porównania 
w iększy nacisk kłaść winny na moment drugi, ła tw iej
szy  do zorganizowania. O tern, jak wiele znaczy obec
nie racjonalizacja procesu gospodarczego, świadczy 
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gdyż niewątpliwie w większości gałęzi przem ysłu p ra 
ca dniówkowa przynosi w rezultacie jedynie minimal
ną wydajność pracy. Z chwilą zwyciężenia ideologji 
podnoszenia wydajności pracy przez jej racjonalną 
organizację same sfery pracownicze uświadomią so
bie wkrótce, iż ich pomyślność i dobrobyt zależą od 
rozwoju życia gospodarczego w drodze obniżenia ko
sztów produkcji.

Niestety, w naszych warunkach na przeszkodzie 
racjonalizacji produkcji, obok znacznych trudności 
technicznych, stoją również fałszywe i krótkowzrocz
ne poglądy, ubierające się w togę opieki socjalnej, 
które nie chcą zrozumieć, że pewne przejściowe ofia
ry  konieczne są dla celów trw ałej poprawy warunków 
bytu sfer pracowniczych. Zwalczanie tej ideologji, 
tego marazmu• gospodarczo-socjalnego, winno być w  
każdem  przedsiębiorstwie pierwszym  etapem do reor
ganizacji pracy i obniżenia kosztów produkcji.

'! B. Rm.

Katastrofa węglowa w Anglji
K ryzys węglowy w Anglji, wynikły na tle nad

produkcji węgla w świecie oraz zastępowania węgla 
innemi m aterjałam i palnemi, w zrastał w latach  po
wojennych, ażeby od roku 1926 przyjąć rozmiary 
wprost katastrofalne, grożące poważnemi następstw a
m i zarówno w dziedzinie gospodarczej, jak i socjalnej.
O rozm iarach kryzysu świadczą następujące cyfry: 
podczas gdy W. Brytan ja produkowała w r. 1913 —
292 milj. ton węgla, zaś europejski kontynent 330 milj, 
ton, w roku 1928 jeszcze 240 milj. ton, tymczasem 
produkcja kontynentu w obu latach utrzym uje się 
mniej więcej na poziomie 380 milj. ton.

Ten spadek brytyjskiej produkcji daje się rów
nież zaobserwować w cyfrach, które jasno ilustrują 
straszny los górników. Podczas gdy w r. 1913 praco
wało w kopalniach węgla 1.136.000 górników, to w ro
ku  1928 tylko  896.000. Około ćwierć m iljona b ry ty j
skich górników pozbawionych zostało pracy przez no
we ukształtowanie się stosunków w górnictwie węglo- 
wem naskutek celowej polityki kontynentu. Niezwy
k ły  nacisk konkurencji kontynentalnej spowodował 
b ry ty jsk i przem ysł do czynienia rozpaczliwych wy
siłków.

Robotnicy angielscy po s tra jku  z roku 1926 go
towi byli do najdalej idących ofiaT, byle tylko u trzy
m ać pozycję Anglji na światowych rynkach węglo
wych. Tak więc związki zawodowe angielskie zezw o
l iły  dla obniżenia kosztów produkcji na przedłużenie 
pracy o jedną godzinę. Ta dodatkowa godzina ozna
czała obniżenie kosztów produkcji przeciętnie o 2 szy
lingi 6 pensów na  tonie. Nie było to jednak jedyne 
posunięcie brytyjskiego górnictwa węglowego. Mniej- 
więcej przed rokiem przeprowadzono we wszystkich  
ważniejszych okręgach węglowych niezw ykle poważ
ne obniżenie płac górniczych i to przeszło o 20 proc.

P rasa  angielska opisuje obecne położenie zatrud
nionych górników jako wręcz rozpaczliwe. N asku
tek niedostatecznego odżywiania w ciągu szeregu lat 
górnicy są tak osłabieni, że przy każdej cięższej p ra 
cy  nadm iernie pocą się i m uszą kilkakrotnie w ciągu 
dnia przeryw ać pracę dla odpoczynku. Mało k tóry  
posiada jeszcze skarpetki. Przeziębiają się z niezwy
k łą  łatwością. Dla nędzy, jaka panuje w sferach gór
niczych Anglji, charakterystyczne są cyfry spółdzielni 
kon6umcyjnej w okręgu Blaynau, -która dostarcza
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tam tejszym  górnikom artykułów  spożywczych. Mimo, 
że liczba ludności tego okręgu naogół pozostała nie
zmieniona, obrót spółdzielni konsumcyjnej spadł z 
67 tysięcy do 20 tysięcy funtów. W  południowej 
W alji w okręgach górniczych żyją tysiąće młodzień
ców w wieku ok. 20 lat, k tórzy od czasu opuszczenia 
szkoły ani jednego dnia nie przepracowali. Relacje 
te potw ierdzają również dokumenty oficjalne, stw ier
dzające, że we współczesnej hist or j i gospodarczej W. 
B rytanji obecna sytuacja górnictwa węglowego znaj
duje analogję jedynie w katastrofalnym kryzysie ba
wełnianym z lat 1862— 1864.

Czy ofiary brytyjskich górników, pracujących w 
nędzy, przyczynią się w czemkolwiek do rozwiązania 
problemu węglowego ich kraju? W roku 1927 wyda
wało się częściowo, że istnieją jeszcze w tym  kierun
ku pewne możliwości. Cyfry produkcji za ten rok 
wykazywały pewien wzrost w stosunku do cyfr za rok 
1925. Jednakże już wówczas wielu fachowców wę-
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zwykle niepomyślnych warunkach gospodarczych. J a 
ko  przykład w ystarczy przytoczyć Szwajcarję.

Naczelnym przeto postulatem  przy racjonaliza
c ji procesu gospodarczego jest zw iększenie wydajno
ści pracy, jako decydujący krok ku obniżeniu ko
sztów produkcji. T rw ałe i ogólne obniżenie kosztów 
produkcji zapoczątkowuje cykl gospodarczy, prowa
dzący do rozwoju dobrobytu gospodarczego, gdyż ko
lejno umożliwia obniżenie cen towarów, podwyższe
n ie  płac, rozszerzenie produkcji, oraz zwiększa auto
m atycznie konsumcję i produkcję, co zkolei wtórnie 
ułatw ia dalsze postępy tego procesu. Są to najbardziej 
prymitywne, ogólnie znane, praw idła gospodarcze.

Tymczasem u nas uczyniono niezmiernie mało w 
kierunku naukowej organizacji pracy. Siły  fachowe 
inżynierske w zakładach przem ysłowych winny zna
jom ość zasad naukowej organizacji pracy posiadać 
obecnie conajmniej w tej samej mierze, co czysto tech
n iczny  zakres wiadomości. Również płace akordowe 
winny znaleźć większe niż dotychczas zastosowanie,



glowych, jak np. de Peyerinhoff, przewodniczący fran
cuskiego syndykatu węglowego, w yrażał wątpliwości, 
czy ofiary brytyjskich górników opłacą się w istocie. 
Obecnie jest rzeczą pewną, że nie potrafią one zażeg
nać angielskiego kryzysu  węglowego. Jak pisma fa 
chowe stw ierdzają — rok 1928 był rokiem klęski dla 
brytyjskiego przem ysłu węglowego. W szystkie okrę
gi poniosły ciężkie straty, mimo że w dalszym ciągu 
wzrosła znacznie liczba bezrobotnych górników, lub 
część z nich dobrowolnie skazała się na ograniczony 
czas pracy. Zaofiarowanie stale przewyższało popyt. 
Mimo niezw ykłych wysiłków brytyjskich górników  
przyczynienia się do obniżenia kosztów produkcji W. 
Brytanja straciła w ciągu zeszłego roku na każdej to
nie eksportowanego węgla 1 szyi. 4 pens.

Wobec wyżej przedstawionych faktów natural- 
nem jest, że największe zainteresowanie w rychłem  
zakończeniu europejskiej w ojny węglowej posiadają

właśnie brytyjscy górnicy, jakkolwiek brak możliwo
ści, by mogli utrzymać się przy punkcie widzenia, re
prezentowanym  w r. 1926 przez ich przywódcę F ran-. 
ka Hodges a utrzymania produkcji węglowej angiel
skiej na poziomie przedwojennym. Podobnie żywot
ny interes bowiem w uregulowaniu europejskiego p ro 
blemu węglowego m ają również robotnicy innych k ra 
jów europejskich. I oni również odczuwają ciężar 
wojny węglowej: bezrobocie, niskie płace, skrócony 
czas pracy, całą niepewność ich sytuacji życiowej — 
jakkolwiek w mniejszym stopniu, niż ich brytyjscy 
koledzy. Ostatnio w czasie obrad komisji, m ającej 
rozstrzygnąć problem węglowy w Genewie, uzasadnia
no nagłość definitywnego rozstrzygnięcia sprawy. N a
leży mieć nadzieję, iż kom isja zdoła posunąć naprzód 
problem, stanowiący jedną z największych bolączek 
gospodarczych i socjalnych XX wieku.

Roman Battaglia,

Nieokreślona sytuacja w branży żelaznej
Panująca od kilku tygodni stagnacja w dziale że

laza i metali uległa ostainiemi czasy nieznacznej 
zmianie na lepsze. Coprawda finansowe położenie 
tej branży niewiele na tern skorzystało, ponieważ po
niesione stra ty  naskutek małego zbytu w ostatnim se
zonie zimowym oraz powódź protestów — podważyły 
egzystencję większej części kupców tej branży. Do
szło do tego, że poważne firmy, a między niemi jedna 
egzystująca blisko 100 lat (S. Prywes), zmuszone były 
zlikwidow. interes, nie mogąc wywiązać się z zobowią
zań nietyle własnych, ile przejętych. Z przyczyn, któ
re wpłynęły na ciężką sytuację finansową tej branży 
należy wymienić: bankructwa w branży budowlanej, 
ograniczony zbyt w okresie zimowym naskutek pa
nujących mrozów oraz brak zapotrzebowania na nad
chodzący sezon budowlany.

Jeśli chodzi o ruch budowlany w r. bież., zaryso
wuje się on bardzo słabo. Z ogólnej liczby podanych 
do zatwierdzenia planów na budowę zaledwie 30 proc. 
zostało odebranych, przytem rzeczą niepewną jest, 
czy z tej liczby wszystkie plany zostaną zrealizowane. 
Dla branży żelaznej niema widoków na zapotrzebo
wania z tych objektów, których budowa została za
początkowana w ub. sezonie. W iększa bowiem część 
przedsiębiorców budowlanych sta ła  się już newypła- 
calną w ostatnim sezonie i protesty swoje przedsię

biorcy ci leniwie wykupują, dlatego też istnieją słabe 
nadzieje na to, że hurtownicy udzielą im nowego k re 
dytu. Ci z hurtowników, którzy skłonni są wejść z 
przedsiębiorcami w porozumienie, wym agają ty ra  
właścicieli budujących się domów oraz ewikcji hipo
tecznej.

Zła sytuacja finansowa rolników, jako wynik nie
urodzaju zeszłorocznego i niskich cen zboża, również 
zmniejsza widoki na zapotrzebowanie dla działu m a
szyn i narzędzi rolniczych. Sytuacja ta  stawia w  nie
pewne położenie szereg firm branży żelaznej. Li
czono bowiem na to, że zapotrzebowanie i realizacja 
towarów dla nadchodzącego sezonu pozwoli przezwy
ciężyć trudności finansowe, w jakich firmy się znaj
dują od pewnego czasu. Siłą rzeczy sytuacja taka 
wyklucza tendenję zwyżkową, jaka zazwyczaj pa
nuje w tym czasie w branży żelaznej. N ie należy bo
wiem zapominać, że pozostały jeszcze duże zapasy 
niezrealizowane z r. ub., k tóre kupcy stara ją  się wy
zbyć częstokroć po cenie kosztu.

Jedynie w dziale metali zaszły ostatnio zmiany 
w cenach pod wpływem tendencyj, panujących na 
rynku zagranicznym. Tak np. miedź s ta ła  się przed
miotem spekulacji rynku zagranicznego i cena jej 
podniosła się w ciągu jednego tygodnia o 10% przy 
dużem zapotrzebowaniu i tendencji nadal zwyżkowej.

NA CZAS P. W. K. «■
pismo nasze powiększamy o stały ilustrowany dodatek

pod tytułem;

»»

Każdy numer z nowemi artykułami, opisami, komunikatami i no- 
wemi Ilustracjami * z P. W. K.



Ołów zwyżkował o 4 proc. Zwyżka ta tłuipaczy się 
bliskim zjazdem  dyrektorów hut, który odbędzie się 
w Brukseli, specjalnie zwołanym dla podniesienia cen 
światowych ołowiu. Mosiądz oraz artykuły pochod
ne, podniosły się o 20 proc., a w tym samym stosunku 
cynk i blacha cynkowa. W Niemczech cena starego 
żelaza osiągnęła zwyżkę o 5 do 8 proc., a to z powodu 
trudności komunikacyjnych.

W arto zaznaczyć, że w przemyśle żelaznym 
wzmógł się ostatnio ruch syndykatowy, a w związku 
z tern tend, do podniesienia cen. Tak np. fabryki blachy 
cynk. utworzyły syndykat, ustanawiając nowe warunki 
sprzedaży. W yłączna sprzedaż została powierzona 
dwom większym frmom hurtowym: A. Gepner i B-cia 
Czerniak. Do syndykatu należą wszystkie większe 
fabryki w Polsce z wyjątkiem jednej pomniejszej Sz. 
Rozenberga, k tóra prowadzić będzie konkurencję z 
cenami, ustanowionemi przez syndykat. Ten ostatni 
rozpoczął działalność swą od podwyższenia cen o 75 
proc., jednakowoż liczyć się należy z tem, że ceny

blachy cynkowej zostaną znów podwyższone. W o- 
statnich dniach utworzył się drugi syndykat odle
wów, do którego weszło 5 fabryk, między innemi: Me
talurg ja, Suchedniów, Stamporków, Fabryka G ru
dziądzka. Pozostałe nazew nątrz fabryki w niewiel
kiej liczbie m ają zamiar konkurować z cenami syn
dykatu, co jednak potrwa tylko przez czas krótki, po
nieważ syndykat hut nie dostarczy im surowców. Syn
dykat odlewów ustanowił następujące ceny swoich 
wyrobów: za garnki emaljowane 30 zł. za centnar, p ły 
ty  kuchenne 52 zł. za 100 kg. Prawdopodobnie i tu 
taj ceny zostaną podwyższone po raz drugi. Fabry
ki, nie należące do wspomnianego syndykatu, sprze
dają o 5 do 10 proc. taniej. Również fabryki szpadli 
utworzyły syndykat, którego działalność rozpocznie 
się dopiero we wrześniu. Naogół sytuacja we wszy
stkich prawie działach tej branży znajduje się pod 
znakiem zastoju. W ypłacalność jest nadal niew ystar
czająca i z prowincji nadchodzą w dalszym ciągu pro
testy. (aw.)

Międzynarodowy rynek metalowy
w marcu

W ahania kursów na rynkach metadowyeh były w 
m arcu niezwykle gwałtowne. Mocna tendencja, wywo
łana przez haussę miedzi w pierwszych dwóch mie
siącach rb., z początkiem marca uległa lekkiemu osła
bieniu. Do połowy miesiąca notowania zwyżkowały 
znów silnie przy ożywionych obrotach. W poniedzia
łek, 18 marca nastąpił gwałtowny skok kursu miedzi 
i ołowiu, który porwał za sobą także ceny cynku. W y
buchowy ten ruch zwyżkowy, wywołany przez współ
działanie zakupów spekulacyjnych z popytem kon- 
sumcyjnym, trw ał bardzo krótko. Z wyjątkiem mie
dzi, na której ceny oddziaływały inne jeszcze okolicz
ności, ceny metalów pozostałych nie zdołały utrzymać 
się na wysokim poziomie, kończąc miesiąc — zw ła
szcza też wobec przerwy wielkanocnej — znacznie 
słabiej, chociaż — z wyjątkiem cyny -— ze znacznemi 
również zyskam i w porównaniu z lutym.

Rozwój ten ilustruje najlepiej poniższe zestawie
nie notowań londyńskiego rynku metalów (w funtach 
i szylingach za tonę):

Koniec

stycznia
czerwca
listopada
grudnia

stycznia 
lutego 
15 marca 
18 marca 
28 m arca

Miedź Cyna 
rok 1928

62.17 247,8
63,5 213,17
68.12 239,17
74.12 225,17

rok 1929
77.18 220,2

Ołów Cynk

82,13
90,7
97,11
94,25

220,6
221,16
223,1
220,6

20,16
20,18
21,15
22,0

22,3
23,17
24,1
29,15
26,6

26,2
25,9
26,7
26,17

26,5
26,7
26,17
29,0
27,10

Sytuacja statystyczna miedzi, ołowiu i cynku 
sprzyjała znakomicie ruchowi zwyżkowemu. P roduk
cja światowa w lutym wprawdzie spadła  tylko w od-

5*6

niesieniu do ołowiu. Natomiast zapasy u producentów 
były i są tylko nieznaczne, a mianowicie zapasy mie
dzi nie w ystarczały na pokrycie zapotrzebowania. 
Zatrudnianie przem ysłu konsultacyjnego, zwłaszcza w 
Ameryce jest bardzo dobre, a wielkie plany elektryfi
kacyjne w całym szeregu krajów stw arzają zarazem 
pomyślne widoki dłuższego trwania wzmożonej kon- 
sumcji. Natomiast trudno byłoby oszacować, czy i w 
jakiej mierze konsumenci zdołali się pokryć już n a 
przód. A niewątpliwie w znacznej mierze nuało to 
miejsce, jeśli chodzi o miedź. Także w Europie prze
mysły, konsumujące metale, są dobrze zatrudnione, 
mianowicie we Francji, podczas gdy w N emczech 
wpływ zleceń obecnie jest powolniejszy. Haussa na 
rynku metalów przyczyniła się jednak naogól wszę
dzie do ożywienia obrotów, o ile z powodu wygórowa
nych cen konsument ostatni nie wstrzym ywał się od za 
kupów. W ybitny udział w wybuchowej haussie na mię
dzynarodowym rynku metalów miała m iędzynarodo
wa spekulacja, która prowadziła ogromnie żywą dzia
łalność.

Dnia 19 bm. zmarł nagle nasz nigdy nieza
pomniany przełożony ś. p.

Józef Kajdan
W Zmarłym tracimy nie tylko najzacniejszego 

przełożonego ale i przyjaciela, który nam na każdym 
kroku służył radą i przykładem.

Cześć Jego pamięci.
P r a c o w n ic y

F-my T ow arzys tw o  Handlowo-Przemysłowe
dawn. C. B. D ie tr ich  i Syn. z  o .  p.



Tow. Akcyjne

LINY stalowe wydobywalne, pochylnia- 
ne, prowadzące, niosące, ciągnące, 
dla podnośników i dźwigów, dla prze
kładni.

SPRĘŻYNY meblowe z końcami proste- 
mi, zakręcanemi i zapinanemi.

KLAMERKI stalowe do bel.

NITY saskie, bednarskie, blacharskie, 
kotłowe, do zbiorników, do krat, do 
okrętów, do zawias.

PRODUKCJA UBOCZNA:
popiół cynkowy i ołowiany; cynk skawatony.
4069

w POLSCE
RADOMSKO

Adres telegr.: „M etal" Telefon nr. 22
wyrabia:

DRUT żelazny i stalowy ciągniony, 
miedziowany, ocynkowany, dla te
legrafów i telefonów, w  kręgach i 
prętach, drut kolczasty i skobelki.

GWOŹDZIE druciane kwadratowe, o- 
krągłe i fasonowe.

WKRĘTKI żelazne i mosiężne do drze
wa i do metali, w krętk i kule, śruby 
do krzeseł.

SZPADLE 1 ŁOPATY stalowe, motyki, 
skrobadła i tłuczki.

W IDŁY stalowe do siana, do nawozu, 
do koksu, do buraków, do kartofli, 
kopaczki i dziabki.

  V<
KONSTRUKCJE żelazne, jako to : bu

dynki fabryczne, hale maszynowe, 
szkielety wież kościelnych, dachy, 
mosty, zbiorniki, pomosty, specjalne 
wagony do piasku 15-tonowe i mniej
sze, kolejki przenośne, zwrotnice 
kolejowe, rozjazdy i zwrotnice tram
wajowe, wagoniki, kolejki napo
wietrzne, dźwigi i krany.

7331 w
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„AMERICANA" i
Przemysł szmerglowy 

Łodygowic*

Tarcze przemysłowe
pierwszorzędnej jakości, we wszelkiej twar

dości, ziarnistości i wiązaniu.
Solidna obsługa — Ceny bezkonkurencyjne
P ro s im y  o za żąd an ie  c e n n ik ó w  1 w zo ró w

jC n o o o c  n n n n o  n n n o  nranonn n n n rjtit i nnr -

Mechaniczna wytwórnia 
osi powozowych, wozowych 1 resorów

I b i , ielazoa di. 99.
Konto czekowe w P. K. 0 . nr. 6157. Telefon 124-92
4208
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Rozwój przemysłu gramofonowego
Wydawać się mogło, że rozpowszechnianie się 

radja zabije przem ysł gramofonowy. Tymczasem 
dzieje się Wprost przeciwnie. Produkcja gramofonów 
i p ły t gramofonowych rośnie w imponującym tempie, 
ą  kursy giełdowe akcyj towarzystw przem ysłu gra
mofonowego stale zwyżkują*). Dzięki audycjom ra- 
djowym szerokie sfery zrozumiały wartość muzyki, 
której słuchanie stało się jedną z najm ilszych rozry
wek.

W  ślad za rosnącem zainteresowaniem, nastąpił 
szereg udoskonaleń w budowie gramofonów i płyt 
gramofonowych oraz obniżyły się znacznie ceny apa
ratów i płyt.

Największymi producentami gramofonów i płyt 
gramofonowych są Stany Zjednoczone, Anglja i 
Niemcy, które to państw a skorzystały głównie z po
lepszonej konjunktury na gramofony, zwłaszcza, że 
nadwyżka produkcji gramofonów, która wynosiła 60 
procent dotychczasowej wytwórczości, poszła prze- 
dewszystkiem na eksport.

W  przemyśle gramofonowym pracują trzy wiel
kie grupy (koncerny) przedsiębiorstw: 

„Victor-Talking Gramophone Co",
„Columbia Gramophone Co",
„Brunswick Balk-Collender Co".
Największym koncernem jest Victor-Talking 

Gramophone Co, który posiada obok licznych fabryk
\  ») Kur* sikcyj twieltki&b to w . zraimofomowych podniósł m  w  c ią
gu o # t» tn ir t dwu lat pi^oielcrotnie, z  czego w 1028 t . trzy k ro tn ie .

w Stanach Zjednoczonych, zatrudniających 14 000 
robotników, jeszcze szereg przedsiębiorstw własnych 
i towarzystw kontrolowanych w Europie. Najwięk- 
szem z tych towarzystw jest Gramophon Co w Anglji, 
zatrudniające 8 000 robotników i rozciągające ze swej 
strony kontrolę nad innemi towarzystwami w Euro
pie. Przed niedawnym czasem Gramophon Co połą
czyło się z towarzystwem Marconiego pod f-mą „M ar
coni Gramophon Co". Połączone towarzystwa po
siadają pod swym zarządem  obok szeregu m niej
szych przedsiębiorstw, jeszcze następujące przedsię
biorstwa: Marconiphon Co, Sterling Telephon Co, 
Marconi Scientile Instruments Co i Marconi W ireless 
Telegraph Co.

Nieco mniejszym jest angielski koncern Colum
bia Gramophone Co, do którego należy dziesięć to
warzystw pracujących w Europie i jedno w Ameryce 
(Columbia Phonograph Co).

Trzecim z  kolei jest niemiecki koncern Bruns
wick Balke-Collender Co, który pracuje w porozu
mieniu z „Deutsche Polyphonwerke A. G."

W szystkie trzy koncerny prosperują doskonale, 
o czem świadczą wypłacone w 1927-28 roku przeszło 
50 procentowe dywidendy (Gramophon Co 55%, 
Columbia Gramophone 60% ).

Produkcja płyt gramofonowych na całym  świę
cie wyniosła w 1927 r. 160 milj. sztuk, a w 1928 roku 
około 250 milj. sztuk.

Górnośląski przemysł górniczo-hutniczy
w marcu 1929

Tempo produkcji w przemyśle górniczo-hutni
czym na Śląsku nie uległo w marcu niemal żadnej 
zmianie w porównaniu do innych miesięcy. Oczywi
ście nie możemy tutaj brać pod uwagę miesiąca lutego, 
w którym  warunki były wyjątkowo ciężkie, nietylko 
dla przem ysłu górniczo-hutniczego, ale i dla całego 
życia gospodarczego. W porównaniu z lutym zdawa
łoby się, że produkcja w marcu wybitnie wzrosła.

I tak  produkcja surówki żelaza podniosła się z 
33 406 t. w lutym  na 41 882 t. w marcu (25,4 proc.), 
stali surowej z 76 202 t. na 82 699 t. (8,5 proc.), a wy
robów walcownianych z 48 339 na 56 077, tj. o 15,8%). 
Biorąc jednak pod uwagę, że liczba dni roboczych by
ła w marcu wyższa o 10 proc., stwierdzić należy, iż 
tempo produkcji w m arcu nie doznało poważniejszej 
poprawy.

W  dziale stali surowe) produkcja nawet się 
zmniejszyła.

Chcąc sobie stworzyć obraz rzeczywistego stanu 
produkcji górniczo-hutniczej w marcu, musimy po
równać tę produkcję z produkcją w innych miesiącach, 
w których warunki były równe, a przynajmniej nie
wiele się do siebie różniące, a więc w pierwszym rzę 

dzie musimy tu wziąć pod uwagę miesiąc styczeń. 
Otóż, w porównaniu ze styczniem, produkcja w marcu 
uległa ograniczeniu.

N ajsilniejszy spadek zaznacza się w dziale pro
dukcji stali surowej, bo o 13,4 proc. W  walcowniach 
żelaza produkcja spadła o 10,6 proc. Dlatego też, wy- 
łączając wyjątkowo niepomyślne warunki w lutym, 
musimy stwierdzić, że stan produkcji w marcu nie 
uległ żadnej zmianie na lepsze. . . .

Przem awia za tem również pewien, chociaż nie
znaczny spadek zatrudnienia.

Pozatem  zauważyć należy, że stan zamówień na 
rynku wewnętrznym w marcu niemal wcale się nie po
lepszył w stosunku do zamówień w lfitym. Jeżeli do
damy do tego naszą sytuację finansową, to musimy 
skonstatować u nas brak dwóch najważniejszych wa
runków rozwoju każdej gałęzi przemysłu, a tembar- 
dziej przem ysłu górniczo-hutniczego.

Wzmożenie produkcji górniczo-hutniczej, w yra
żające się w cyfrach bezwzglądn., musimy przypisać, 
niestety, nie ogólnemu polepszeniu się sytuacji gospo
darczej, lecz jedynie zniknięciu przeszkód, które w lu 
tym  tę produkcję tamowały. W-cz.

Kupując polski towar-W ZBOGACASZ KRAJ i siebie samego



1 „ W I E P O F A N A " !
Wielkopolska Odlewnia
F a b r y k a  N a r z ę d z i  I M a s z y n

Towarzystwo Akcyjne

Poznań - ul. Dąbrowskiego 81. - Tel. 61-56

1) Tokarki precyzyjne
szybkotnące model TN 180, wzniesienie 
kłów 180/280, rozstawienie 1000, 1500, 2000 
i 2500 mm.,

2) tokarki precyzyjne
szybkotnące, model TJ 180, jednokołowy 
napęd, łoża pryzmatyczne, rozstawienie kłów 
1000 i 1500 mm.,

3) tokarki
typu ciężkiego, model T 300, łoża pryzma
tyczne, wzniesienie kłów 300/750, rozsta
wienie 1500 i 2500 mm.,

4) gryzarki obwiedniowe
do gryzowania kół o zębach prostych, skoś
nych i ślimakowych,

5) wiertarki
słupkowe 1 stołowe, oraz szlifierki słupkowe S (  
i stołowe. 6973 H /
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ST. GRABIANOWSKI
BIURO INŻYNIERSKIE
i DOM TECHNICZNO -  HANDLOWY

Poznań  K atow ice Bydgoszcz
Plac W oloośd M a  ' L . S l t t ! t  d .  b r a n a

w .  40101 4011 , T S i m n «  7,1 m

Poleca do dostawy ze swoich składów w Poznaniu 
i Bydgoszczy oraz z reprezentowanych hut:

Blachy, pręty, rury, druty, miedziane,
mosiężne, aluminiowe, ołowiane, cynkówe i inne

Metale: Cynę Banca, cynę do lutowania, metale 
białe łożyskow e, antymon, miedź, ołów , cynk, 
aluminium hutniczy i przetapiany.

Rury: kotłowe, ciągnione, spawane, gazowe, 
czarne i ocynkowane, łączniki lano*kute.

Żelazo: sztabowe, formowe, blachy żelazne.

Pędnie: walki transmisyjne, łożyska santosmary, 
w ieszaki, sprzęgła, koła pasowe.

Pasy: skórzane i z sierści wielbłądziej troki, 
w osk do pasów, łączniki. 45Q5a

1

PALENISKA
do lokomobil i lokomotyw p łu żn ych  
ściany gardzielowe, ściany sitow e

oraz w szelk ie prace
kotlarskie

wykonuje

FABRYKA MASZYN i KOTLARNIA
P o z n a ń  §
św . W aw rz y ń ca  36  

T e le f .: 6117, 6950  Adr. t e le g r . : Centropług

Hurtowe Składy Żelaza i wyrobów żelaznych
„TE HAZ"

T o w a r z y s tw o  E k s p lo a t a c j i  I H an d lu  Ż e la z e m
6560 Sp. z o. odp.

Zarząd: W arszawa, ul. K oszykow a 39
Telefon 409-50, 197-60

Oddziały: B y d g o s z c z ,  J a g ie l l o ń s k a  46-47
Telefon 16-25, 768, 491
Kowel, ul. Łucka 42. Teief. 39, 21

Poleca do natychmiastowej dostawy ze składu:

JDźwigary I 1
Żelazo handlow e 
Blachy
B ednarkę gorąco 1 

zimno w alcow aną 
Stal reso ro w ą  
S urów kę odlew niczą 
Druty 
Gwoździe 
Hufnale 
Podkowy 
Łańcuchy.
Zgrzebła
Osie
Nakrętki i kapsle do osi

i żelazo korytkowe I_ _
Łopaty krajow e I zagraniczne 
Widły „  
Naczynia em aliow ane 

i ocynkow ane 
W iadra ocynkow ane 
Konwie do m leka 
Garnki la n o -ż e la z n e  H. i V. 
Piece H erzfelda i tfik toriusa 
Rury i kolana 
Armatury do pieców 
Kosy 
Sierpy 
Siekiery, oskardy  i młoty 
Części do pługów i k u ltyw ato rów
I t .  d .

Dostawa żelaza wprost z Hut
po cenach Syndykatu Polskich Hut Żelaznych.
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Egzamin fachowy w Związku Kupców Żelaza i Towarów Żelaznych 
Górnego Śląska w Katowicach

Związek Kupców Żelaza, i Towarów Żelaznych G ór
nego Śląska odgrywa, coraz wybitniejszą rolę w żyoiu go- 
spo dar czerń Polski, ;a, szczególnie w życiu tak  ważnego, 
ośrodka gospodarczego, jakim jest Górny Śląsk, w obrębie 

'k tó rego  Związek rozwija swoją bardzo ożywioną działal
ność. K |, teni ""miejscu pragniemy podkreślić? godną naśla
dowania, energję, z jaką Związek dąży. do ^aknajwiększego 
wzmocnienia, swej organizacji, a d^ży do tego celu drogą 
niezawodną. Każdy związek, każda organizacja, która 
zapewnia, swym szeregom stały dopływ nowych, młodych 
sił przez gruntowne kształcenie młodzieży, która, w tych 
szeregach pragnie pracować, opiera się na silnych podsta
wach. Rozumie to Związek Kupców Żelaza i Towarów 
Ż e l a f ż n y c h  Górnego Śląska,, jeżeli postanowił, że każdy 
uczeń po ukończeniu swojej praktyki musi poddać się egza
minowi fachowemu. Ostatnio egzamin taki odbył się dnia 
14 b. m. Do eg^Jninu zgkfeiło się 8 kandydatów. Przed
mioty egzaminacyjne było następujące:

NIEMCY.
K atastrofalna haussa na tutejszym  rynku m eta

lowym wstrzym ała się nagle już dnia 25 marca, a w 
dwa tygodnie po W ielkanocy ustąpiła lekkiej tenden
cji zniżkowej. Łącznie z tym procesem obniżyły się 
także ceny na  cynk i ołów. Tak np. Reńsko-westfal- 
ski Związek Kupców W yrobów Ołowian, w Dussel
dorfie obniżył już od początku kwietnia ceny składo
we walcowanych i prasowanych wyrobów ołowianych 
z 185 na 180 RM na 100 kg. Od 3-go kwietnia pod
niesiono cenę podstawową na średnio-czerwony tom 
bak, blachy, druty i sztaby o 12 RM na 100 kg, czyli 
z 277 na 289 RM, a lutu złotniczego nawet o 30 RM 
na 100 kg., czyli 215 RM na 245. Ceny powyższe ro
zumieć należy jako ceny zasadnicze dla handlu hurto
wego z dostawą wprost z fabryki; w mniejszych iloś
ciach odbierane i z magazynów składowych te same 
wyroby kosztują odpowiedni procent więcej.

Wyższe ceny wprowadzono już także na okucia 
meblowe, zamki, klucze itp. wyroby drobne i to stop
niowane, zależnie od ilości zawartych metali półszla
chetnych. Słowem hauissa metalowa spowodowała po
drożenie wszystkich wyrobów drobnych tak czysto me
talowych jak i ze stopów metalowych.

Pod względem zbytu i płynności interesów rynek 
wyrobów metalowych przedstawia obraz bardzo nie
jednolity. Gdy np. w okręgu Schwelmerskim noto
wano nawet brak wagonów, potrzebnych do wysyłki 
zamówionych towarów, w innych okolicach ruch był 
bardzo ograniczony. Nawet w różnych działach tej 
samej branży notowano wielkie różnice. Druty np. 
zwykł^ handlowe miały przez cały marzec, a i obec
nie też jeszcze, dobry zbyt; zato druty wysoko warto
ściowe stalowe nie budzą żadnego zainteresowania.

Artykuły i wyroby gospodarskie, śruby itd. mają 
zbyt bardzo ograniczony. Jest jednak nadzieja, że z 
ożywieniem się ruchu w gospodarstwie wiejskim i ru 
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1) Rzeczoznawstwo, 2) Praktyka sprzedaży i dzienny 
ruch kupiecki, 3) Czynność biurowa, książkowośc i kores
pondencja, 4) Ogólna, wiedzą kupiecka, drobne kwest.je 
prawnicze.

• : *  n ,
W skład komisjw Śgzańtitiacyjnej weszli: pp. Kłockief 

wicz, Koeppe i Mrachącz.
Komisja powyższia wręczyła każdemu absolwentowi 

świadectwo złożenia, egzaminu fachowego, w języku pol
skim i niemieckim; będzie ono nader Ważne dla tych absol
wentów przy ubieganiu się w przyszłości o posa,dę, a l
bowiem dążenia idą w tym kierunku, a,by angażować tylko 
personel, który  wykaże się świadectwem egzaminu facho
wego. ' 1 I

Związek Kupców Żelaza, i Towarów Żelaznych Gór- 
' uego Śląska, którego prezesem jest p. Jerzy Klockiewiez, 

I  Wodzisław, ązyni pomyślne postępy.

chu budowlanego, ożywi się również i ruch w wyżej 
wspomnianych branżach przemysłu i handlu żelazno- 
metalowego.

ANGLJA.
W okręgu Sheffield przemysł nożowniczy odczu

wa bardzo silnie spadek konjunktury: ogółem fabryk', 
nie mają dostatecznych zamówień, by mogły rozwinąć 
intensywniejszą pracę produkcyjną. To samo dzieje 
się w przemyśle pilriikarskim. Jedynie fabryki na
rzędzi są dość dobrze zajęte.

Eksport wyrobów nożowniczych spadł w miesią
cu lutym w porównaniu do eksportu w styczniu o 
25 000 funtów, a eksport narzędzi o (>5 000 funtów. 
Tymczasem import tych samych artykułów był nadal 
bardzo silny. Zauważyć jednak należy, że prawie 50 
proc. importowanych wyrobów nożowniczych poszło 
bezpośrednio dalej do reeksportu.

Rynek birminghamski nie przedstawia znaczniej
szych zmian, chociaż łatwo skonstatować ożywienie 
się ruchu eksportowego.

Dzikie podlicytowywanie cen przybiera na tu te j
szym rynku żelaznym i wyrobów żelaznych zastrasza
jące formy. Abję temu rujnującemu przemysł i han
del towarów żeuznych skuteczną stawić zaporę, za
wezwano związek kupców tow-arów żelaznych i fabry
kantów na konferencję, aby wspólnie uchwalić środ
ki zapobiegawcze.
, Angielscy producenci narzędzi rozw ijają nad
zwyczaj silną akcję propagandową na korzyść w łas
nych wyrobów. Czasem reklama przybiera formy 
wys. oryginalne. Pewien fabrykant np. narzędzi drob
nych wysyła gratis zegar reklamowy z napisem „na
rzędzia na każdy czas“. P rzy  każdej godzinie umie
szczone są dwa małe narzędzia przez tę firmę wyra
biane.

(Zebrał i opracował P,  VY.)

il Z ŻYCIA GOSPODARCZEGO |*
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E M  A L J A R N I A

S p 6 łk a  z o g r a n .  o d p c w .

K R A K Ó W
ulica Dietlowska 81

Telefon nr. 47-39.
Jedyna w Kongresówce i Małopolsce.

Cenniki wysyłamy na żądanie.
7208

Włocławskie M łotownie P a ro w e  i Fabryka Osi
J. SZWARC we Włocławku

ZIEMIA WARSZAWSKA 

dostarcza]) w najprecezyjniejszem wykonania:
O B IE  toczone do wazów 1 platform wszelkich typów 

„ .. .. >, pożarowych
„ • > »  powozów I bryczek z tapaml, oliwne

1 smarowne 
„ m m  lokomobil proste 1 kolanowe
« m m  przyczepek samochodowych.

5445

SSSSSSSSSSSSSSESSS®

l u t n i o w e
dla napędu elektr. i pneu
matycznego w najlep- 

szem wykonaniu 
dostarcza 6402b

„M ontania" - Katowice
skr. poczt. 442.

B00000000000000000E
. Z 

p .Sieredzki & Szulc I
Centrala Maszyn i Narzędzi

Rok za ło żen ia  1904
Telefon 34S0 P O Z tiań , ŚW. M a r t i l l  43 Telefon 3480

Polecają do natychmiastowej dostawy ze składu: 
O brabiarki do drzew a i metalu. Maszyny blacharskie. 
Nożyce 1 dzlurkacze do blachy. Narzędzia pneumatycz
ne. Pilniki krajow e 1 zagraniczne. W szelkie narzędzia. 
Łożyska kulkowe i samosmarujące oraz wszelkie części 
transm isyjne. P asy  skórzane i z sierści wielbłądziej. 
Tarcze 1 w yroby szmerglowe, krajowe 1 zagraniczne. 
Artykuły techniczne. Aparaty do spawania. Stal do 
różnych celów. Rury gazowe 1 kotłowe. Oryginalne 
szwajcarskie łączniki marki +  G F + .  Armatury, a r

tykuły Instalacyjne, śruby 1 nakrętki. • 6 '22

Sprężyny wszelkiego rodzaiu
najtaniej i nMm

dostarcza firma: 

7286

GOLDMAN 
i ENDELMAN
W A R SZA W A

Widok 11. tel.130-88

S i k a w k a
d o  b ie le n ia  i desynfekcji

powinna się znajdować:

w każdem  gospodars tw ie rolnem 
w każdem  ogrodnictwie 

w każdej fabryce 
w każdych koszarach 

w każdym szpitalu 
w każdym garażu  i t .  p.

W Y T W Ó R C A :

IGNACY HERNET
Zali lady m echan iczne G óra pow. Żnin (Wlkp.)

7289

t|l 
S §M 
0  fi 
0

m ________

DĄBROWSKI PRZEMYSŁ DRUCIANY

BRACIA KLEIN
w D Ą B R O W IE  GÓRNICZEJ

t e l e f o n  n r .  91 1 291

S'V/6.
U p

f p
w
I B
IsS

W7M m
yfcfi dSfi 
yżsą y m

yM  m

W Y K O N U J E :
sis®mi

Łańcuchy
p a te n t  „V iktor11

Sprężyny
do mebli, s ta lo w e ,  miedziowane

Nakrętki
pokładki wszelkiego rodzaju

Gwoździe • Śruby 
Nity * Drut

i  w /

w szelkiego rodzaju

'  565



Powszechna Wystawa Krajowa w r. 1929
"---------- — =  od 16 maja do 30 września = = = = =

  i i i i i i i i i i i h  .

WAŻNE INFORMACJE DLA P. T. W YSTA W C Ó W .
W y d z ia ł P r z e m y s ło w y  P W K . 

w y d a l d o  P . T . W y s ta w c ó w  o- 
kó lrtik , w  k tó ry m  z w ra c a  u w a 
gę n a  k o n ie c zn o ś ć  n a ty c h m ia -  

! s to w e g o  .p rze s ia n ia  d o  z a tw ie r 
d zen ia  p ro je k tu  u rz ą d z e n ia  s to i
sk a  o ra z  n a  k o n ie c zn o ś ć  w c z e s 
n e g o  p rz y s tą p ie n ia  d o  p ra c  n a d  
u rz ą d z e n ie m  s to isk , k tó r e  m u 
szą  b y ć  g o to w e  do  o g ląd an ia  
n a jp ó źn ie j w  dn iu  10-go m aja . 
O kó ln ik  z w ra c a  n a s tę p n ie  u w a 
g ę , ż e  ,z d n ie m  1 m a ja  z a m k 
n ię te  z o s ta ją  w ja z d y  d la e k s 
p o n a tó w  n a  t e r e n y  PW K - W  
ty m  te rm in ie  ta k ż e  m u s z ą  b y ć  
u iszc z o n e  c a łk o w ite  o p ła ty  za 
d z ie rż a w ę  s to isk a . O p la ta  d la  P . 
T . W y s ta w c ó w , z g ła s z a ją c y c h  
s ię  o a p a r a t  ( te le fo n iczn y  p o  1 
m a rc a  b ę d z ie  w y n o s ić :  a )  270 

z ł, ja k o  je d n o ra z o w a  o p ła ta  w s tę p n a  i  in s ta la c y jn a , sb) 36 z ł  m ie s ię c z 
n ie , ja k o  a b o n am e n t. W y s ta w c o m , k tó rz y  n a  a p a r a ty  te le fo n iczn e  
zg ło s ili  z a p o trz e b o w a n ie  p rz e d  1 m a rc a , p rz y z n a n e  .będą a p a r a ty  
n a  d a w n y c h  w a r u n k a c h : o p ła ta  w y n o s ić  b ęd z ie  150 zł. P o z a te m  
ok ó ln ik  p o d a je  do  w ia d o m o śc i, że  D y re k c ja  P W K . z a p ro w a d z iła  u 
s ieb ie  r e je s t r ,  k a n d y d a tó w  na z a s tę p c ó w  W y s ta w c ó w  na ,PW K . i na 
e w e n tu a ln e  ż y c z e n ie  m oże  p rz e s y ła ć  o d p o w ie d n ie  ic h  z e s ta w ie n ie  
c e lem  w y k o rz y s ta n ia ,  o ra z  z a z n a c z a , że  .k a ta lo g  P W K .  je s t  już  w  
d ru k u  i w sz e lk ie  z m ia n y  w  u k ład z ie  t e k s t u  są  n ie m o ż liw e . W  w y 
ją tk o w y c h  w y p a d k a c h  m o g ą  one b y ć  u w z g lę d n io n e  je d y n ie  w  „ d o 
d a tk u " , k tó r y  w y jd z ie  w  o s ta tn ie j  ch w ili p rz e d  o tw a rc ie m  PW K .

16 MAJA 1929 R. NASTAP1 NIEODWOŁALNIE  
OTWARCIE P. W. K.

W ibrew tu  i o w d z ie  p o j a w ia j ą c y m  s ię  p o g ło s k o m ,  nie  p o z b a w io 
n y m  c z ę s to  w  is to c ie  s w y c h  z ło ś l iw y c h  t e n d e n c y j ,  k o m u n ik u je  się, 

•iż z g o d n ie  z d a w n o  r z u c o n ą  z a p o w ie d z ią ,  P o w s z e c h n a  W y s t a w a  
K ra jo w a  w  P o z n a n iu  o t w a r t a  b ęd z ie  n ie o d w o ła ln ie  dnia  16 m aja  1929 
r. o  godz .  10-tej.

RADJOTELEFONICZNY TŁUMACZ. ORYGINAL
NY POM YSŁ W  ZWIĄZKU Z P. W. K.

W  P u d z i e  P a b ia n i c k i e j  ipo.d Ł o d z ią  z a m ie s z k u je  e m ig r a n t  r o s y j 
ski, ip. M ie r c a ło w  B o r y s ,  k t ó r y  o d z n a c z a  się  z n a c z n y m  d a r e m  w y 
n a l a z c z y m  i już  k ilka  s w o i c h  p o m y s ł ó w  z r e a l i z o w a ł  w  P o l s c e .  P.  
M ie r c a ło w  w.padł o s ta tn io  na m y ś l  ro z w ią z a n ia  p r o b le m u  p o s ied z eń  
i . z e b r a ń ,  w  k t ó r y c h  b io rą  udz ia ł  p r z e d s t a w i c i e l e  r ó ż n y c h  k r a j ó w ,  r ó ż 
n y m i  m ó w i ą c y  j ę z y k a m i .  C a ła  p ro c e d u r a  t łu m a c z e n ia  p r z e m ó w ie ń ,  
r e z o lu c y j  it,p. o g ro m n ie  u t ru d n ia  i p r z e c i ą g a  tok  t a k i c h  o b ra d ,  s t w a 
r z a j ą c  k a r y k a t u r a l n e  n ie ra z  s y tu a c j e .  W y n a l a z e k  p .  M ie r c a ło w ,  ta k  
z w .  p r z e z  n iego  „ r a d io t e l e f o n ic z n y  t ł u m a c z " ,  u m o ż l iw ia  z ro z u m ie n ie  
m o w y ,  w y g ło s z o n e j ,  d a jm y  n a  to  w  j ę z y k u  po lsk im  p r z e z  N iem có w ,  
F r a n c u z ó w  i A n g l ik ó w .

Naipozór a b s u r d a ln y  ten  p o m y s ł  j e s t  j e d n a k  w  r z e c z y w i s t o ś c i  r o z 
w ią z a ln y ,  a to  w  s p o s ó b  n ie z m ie rn ie  .p ro s ty :

P r z e d  m ó w c ą  z a t e m  u s t a w i a  się  m ik ro fon  ze  w z m a c n ia c z e m ,  od 
k t ó r e g o  p r o w a d z ą  p r z e w o d y  d o  kab in ,  w  k tó r y c h  s ied z ą  t ł u m a c z e  ze  
s łu c h a w k a m i  na  u s zac h ,  tak ,  że  s ły s z ą  p o l s k ie  s ło w a  m ó w c y  i .po
w t a r z a j ą  je  w  d a n y m  ję z y k u .  P r z e d  t łu m a c z a m i  s to ją  z n o w u  m ik r o 
fo n y  i w z m a c n ia c z e ,  od k t ó r y c h  spec ja l t ie  p r z e w o d y  p r o w a d z ą  do ł a 
w e k  na  sal i,  g d z ie  o d b y w a  s ię  z e b r a n i e .  W  ła w a c h  z a i n s t a lo w a n e  są  
p r z e d  k a ż d e m  m ie j s c e m  o t w o r y  na w t y c z k i  s łu c h a w e k ,  z k t ó r y c h  je d 
ne p r o w a d z ą  od k a b in y  t łu m a c z a  angie lskiego.,  inne  f r a n c u s k ieg o ,  oraz  
n ie m ie c k ie g o .  N a tu r a ln i e  o t w o r y  te  z a o p a t r z o n e  s ą  w  n a p is y .  W y 
s t a r c z y  w t y c z k i  s łu c h a w e k  w ł o ż y ć  do o d p o w ie d n ic h  o t w o r ó w  i s łu 
c h a w k i  z a ł o ż y ć  na  u s zy ,  a b y  ró w n o c z e ś n ie  n iem a l  z w y g ł a s z a n ą  m o w ą  
s ły s z e ć  jej t ł u m a c z e n ie  w  d a n y m  ję z y k u .

P.  M ie r c a ło w  p ra g n ie  s w ó j  p o m y s ł  u r z e c z y w is tn i ć  w  P o z n a n iu  
p o d c z a s  P o w s z e c h n e j  W y s t a w y  K ra jo w e j .  W  c za s ie  t r w a n i a  P W K .  
o d b ę d z ie  się  k i lka  z ja z d ó w  m ię d z y n a r o d o w y c h ,  o r a z  z jedz ie  d o  P o 
znan ia  w ie lu  c u d z o z ie m c ó w ,  z a t e m  sa la  z a o p a t r z o n a  w  in s ta lac ję  p o 
m y s łu  p. M i e r c a ło w a  o d d a ł a b y  n i e w ą t p l iw ie  duże  us ługi.

PIERWSZY W  POLSCE KONKURS PRZEZ RA- 
DJO ZORGANIZOWAŁA P. W. K. W  POZNA
NIU.

P o w s z e c h n a  W y s ta w a  K ra jo w a  w  P o z n a n iu  z o rg a n iz o w a ła  p ie r 
w sz y  w  P o ls c e  k o n k u rs  p rz e z  ra d jo , p rz e z n a c z o n y  .dla m ło d z ie ż y . 
K o n k u rs  m a na ce lu  u ła tw ie n ie  m ło d z ie ż y  z w ied z e n ie  W y s ta w y  i 
P o z n a n ia ,  a  to  .przez s z e re g  p o w a ż n y c h  n a g ró d , o ra z  z ap o z n a n ie  
m ło d z ie ży  z W y s ta w ą  i c a ło k s z ta łte m  z ag a d n ie ń  z n ią  z w ią z a n y c h . 
W s z y s tk ie  ra d io s ta c je  p o lsk ie  o g ła sz a ją  ra z  w  ty g o d n iu  o d c z y t , k tó 
re g o  s tre s z c z e n ie  w r a z  z  d o k ła d n y m  sw o im  a d re s e m  p rz e s ła ć ,  n a 
le ż y  d o  W y d z ia łu  P r o p a g a n d y  P o w s z e c h n e j W y s ta w y  K ra jo w e j w 
P o z n a n iu , ul. G ru n w a ld z k a  22a. S tr e s z c z e n ia  o d c z y tó w  nie m ogą  
p rz e k ra c z a ć  100 s tó w . N a jlep sze  s tre s z c z e n ia  k a ż d e g o  p o s z c z e g ó l
n e g o  .o d cz y tu  o trz y m u ją  n a g ro d y , a n a g ró d  z w ią z a n y c h  z k a ż d y m  
o d c z y te m  je s t  11, z a ś  p ie rw s z a  z n ich  w y n o s i 50 z ł .  W y n ik i k o n 
k u rs u  o g ło sz o n e  są  w  d w a  ty g o d n ie  po o d c z y c ie  k o n k u rs o w y m . R a d 
io s ta c je  w  W arsz a w ie ,, K a to w ic a c h , K ra k o w ie  .i W idnie .o g łasza ją  o d 
c z y t k o n k u rs o w y  co  ś ro d ę  o godz . 20-ej, z a ś  ra d io s ta c ja  w  P o z n a 
niu w  so b o tę  o go d z . 17 m . 10.

„RADJO TOULOUSE" NA RZECZ P. W. K.
W ie c z ó r  p r o p a g a n d o w y  w  dniu 13-go maja .

D y re k c ja  „ R a d jo  T o u lo u se " ,  k tó ra  od k ilk u  m ie s ięc y  u d z ie la  sw e j 
g o ś c in n o ś c i ,d.la p rz e n o sz e n ia  na  ty s ią c e  k ilo m e tró w  s łó w  o P o ls c e  
i P W K ., u rz ą d z a  w  d n iu  13-go m a ja  rb . s p e c ja ln y  w ie c z ó r  p ro p a g a n 
d o w y  na  rz e c z  P W K . —  W ie c z ó r , ' o f ia ro w a n y  p rz e z  „R a d jo -T o u - 
lo u s e " ,  ro z p o c zn ie  się  o godz . 21-e,j (c z a s  le tn i fran c u sk i)  o d c zy tem  
„ E x p o s itio n  G ć n ć ra le  P o lo n a is e " ,  w y g ło s z o n y m  w  ję z y k u  f ra n c u s 
k im  p rz e z  p. W ie s ła w a  K a cz m a rk ie w ic za . P o z a  k o n c e r te m  m u z y c z 
nym , o b e jm u ją c y m  w y łą c z n ie  u tw o ry  p o lsk ich  k o m p o z y to ró w , w y 
g ło s z o n e  b ę d ą  p rz e k ła d y  u tw o ró w  p o e tó w  p o ls k ic h . W  c ią g u  c a łe g o  
w ie c z o ru  rz u c a n e  b ę d ą  h a s ła  w  ję z y k u  f ra n c u s k im  i  p o lsk im  o P W K . 
P r z e d  k a ż d ą  c z ę ś c ią  a r ty s ty c z n ą  b ę d z ie  z ap o w ie d ź , ii.ż k o n c e r t  je s t 
o f ia ro w a n y  z rac ji P W K ., k tó re j  o tw a rc ie  n a s tę p u je  16 m aja . Z a 
z n a c z y ć  n a le ż y , że  z a s ią g  s ta c j i  tu lu zk ie j je s t  z ła tw o ś c ią  o tr z y m y 
w a n y  n a w e t  n a  s ła b y c h  a p a r a ta c h  w  P o ls c e .  D łu g o ść  fali „ R a d jo  
T o u lo u s e "  w y n o s i .283,7 m, s iła  8 lew.

STAN PRAC NA TERENACH P. W. K.
P r a c e  b u d o w la n e  na .te ren a c h  P W K . d o b ie g a ją  k o ń c a . W  dn iu  

15 k w ie tn ia  ukończono , ju ż  k o m p le tn ie :  r o b o ty  e le k tro te c h n ic z n e  w  
H ali E le k tro te c h n ic z n e j,  W ie ż ę  G ó rn o ś lą sk ą , P a w ilo n  T a rg u  (P oznań 
sk ieg o , .P aw ilo n  f irm y  L ilpop , R au  i L o e w e n s te n , s z k o łę  p r z y  p la cu  
C ię ty m , P a w ilo n  B ro w a ró w , P a w ilo n  C hem ji i M e b la rs tw a , P a w ilo n  
S p o ż y w c z y , P a w ilo n  M asz y n  R o ln ic z y c h , P a w ilo n  P ro d u k c ji  R o ś lin 
nej, r z e ź b y  obok  B an k u  R o ln eg o , P a w ilo n  O g ro d n ic z y , .m,ost na  a r e 
nie, P a w ilo n  M e te o ro lo g ic z n y , m a s z ty  p rz e d  w estybu lem , w estitoul. 
H alę  W łó k ie n n icz ą , ro b o ty  e le k tro te c h n ic z n e  w  H ali C en tra ln e j ,  b a 
sen  z rz e ź b ą , e le k try c z n o ś ć  w  P a ła c u  T a rg o w y m , H alę  C iężk ieg o  
P rz e m y s łu , P a w ilo n  f irm y  „ S o lv e y “ , P a w ilo n  L o tn ic z y  i S a m o c h o 
d o w y , te r e n  rz ą d o w y  w ra z  z p o s tu m e n te m  lo tn ik a , P a w ilo n  Z w iązk u  
M ia s t, P a w ilo n  E m ig ra c ji ,  b ra m ę  p rz y  ul. Ś n ia d e c k ic h , P a w ilo n  
P r a s y ,  m o s t p rz y  ul. M a te jk i, m o s t p rz y  u l. W y sp ia ń s k ie g o , P a w ilo n  
C e n tro -C e m e n t,  R e s ta u ra c ja  O k o c im , P a w ilo n  f irm y  F u c h s , P a w ilo n  
firm y  „ W u k a " , P a w ilo n  D o św ia d c z a ln ic tw a , t r y b u n y ,  m u sz le  d la od- 
k ie s t ry ,  P a w ilo n  S p ó łd z ie lc z o ś c i ro ln icz e j, p a rk a n y , P a w ilo n  Ł o w ie c 
tw a , P a w ilo n  M e lio ra c ji, P a w ilo n  firm y  B uszczyńsfc i i  d a n c in g .

Wystawcy
płaćcie za metraż punktualnie, 
gdyż to zadecyduje o mater- 
jalnem i moralnem udaniu się

Powszechnej Wystawy Krajowej

POZNAN
MA) -  W H I l  l l f  v

191 W / 1 29
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PO W SZECH NA

WYSTAWA
KRASOWA
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I i KORZYSTNE HURTOWNE ŹRÓDŁA ZAKUPU ]
Władysław Chudzikowski

Fabryka kas ogniotrwałych
Lwów, H i .  Na B łon ie 22 , tel. 15-34

w ykonuje 
Kasy ogniotrwała - Szafy pencaroa - laty do 
wmurowania ■ Kasaty podręczna - Skarbonki 

aszczndnośtiowa. 55*11

Poidełka, karmidełka
Ja ja  k am fo ro w e , p o d k ład o w e . M aczka ry b ia , m ię sn a , łu sk i 
z o s try g , w a p ie ń , o ra z  w s z e lk ie  p rz y b o ry  h o d o w la n e  d la  

d ro b iu  i ż y w e g o  in w e n ta rz a  —  p o le c a :
Biuro R olniczo — T echniczne 5̂ 68 

inź. St. Naurakowski Sp. z o. o. w Warszawie, Kredytowa 4
T e le fo n  291-34.  P ro s im y  ż ą d a ć  o f e r t  i k a ta lo g ó w .

ARMATURE s p e c j a l n ą  d la  c u k ro w n i ,  
g o r z e ln i ,  r a f in e r j l  nafty , 
p a p ie r n i ,  c e m e n to w n i ,  

f a b ry k  c h e m i c z n y c h  i in n y c h  z a k ł a d ó w  p r z e m y s ł o w y c h

Wyroby z kwasoodpornego bronzu fosforowego D^KUnzIa
p o l e c a j ą

J A N C Z E W S K I  i  F R E Y M A R K  
W a r s z a w a ,  M o k o to w s k a  4 0 .

TARKI DO PRANIA
najlepsze w ykonanie  622o

„ M  A  R S “
F A B R Y K A  W Y R O B Ó W  D R Z E W N Y C H  

Tel. 32. L U B L IN IE C  (G .  Ś l  )  Tel. 32.

BIURO SPRZEDAŻY: K ato w ice ,  ul. S ło w a c k ie g o  
nr. 16, te l .  536  & 1074.

oooooooooooooooooooooooooooooooooooooooo 
Farby, pendzle i lakiery, Pokosty, Kwas do 

akumulatorów i kwas solny
p o le c a  6289d

M. MRUGOWSKI, P o z n a ń ,  św . Marcin 62.
B enzyna -  B enzol -  O leje  -  S m ary  -  Im p o rt o le i a m e ry k a ń sk ic h .

9 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

ŁJOOOOOOOOOOOOBOC XXX»OOOOOOOCX»OOOOOOOOOOOOOOOOOCOOOOOOOOOOOOOOOCOOOCOOO

Czyściwa d o  maszyn
oddaję  franko do w szelkich stacyj w  kraju , po  cenach 

konkurencyjnych. — O ferty 1 w zory na żądanie.

Max G ruenstein, Łódź, ul. P io trkow ska 36.
tel. 31-89. 6205

Płyty fibrowe amerykańskie
i p rę ty  w e w szystkich w ym iarach, jak  rów nież presz- 
pan w  arkuszach, m ika, taśm a izolacyjna, taśm a gu 
m owa (paragum a) etc. etc. na jkorzystn iej do nabycia 
w  H urtow ni artykułów  techn. 1 elektro technicznych

S. Szajer, Kraków, ul. Wiślna, telefon 4154
7131 _______________________________________________________________

f | | H  Ś R U B Y
I t  . j » j -  U
W. GIERCZYŃSKI iS k a . Poznań, fw. Manii 13

toczone 1 części fasonowe z  mo
siądzu, stali i żelaza podług 

wzoru lub  rysunków, 
po cenach konkurencyjnyoh. 

Precyzyjno wykonanie. 7223

l l u r ł  r A iu a r ń u is  oraz wszelkich częśc i rezerwo* 
n U r t s  lO W B lO W S  w ych,w irów ki,butelkiterm osow e
HURTOWNIA PNEUMATYKÓW T. z O. p. OSTRÓW (Wlkp.)

s t a l o w a  K k o n o p n e
poleca 6604

B . M u s z y ń s k i ,  fabryka 111. I I M IL I N Y
l / l I I  I f f lN  rozczyn gumowy 7058* w najlepszym  gatunku 
V UL llfff II (G um m ilósung) „GUMY"

I Poznań, ul. 27 G rudnia  15

UOOOQOOOOOG

Trzcinę sufitową
pierwszorzędnej jakości własnego w yrobu dostarcza 

korzystnie
Gustaw Glaetzner

Centr. Materiałów Budowlanych 1 Dachówek 
Poznań 3, Mlckiewlesa 30.

T elefon  6 5 -8 0  4308 Z ałożona  1 907  r .

■  H -  i . .  g | .  d la cukrow ni, papiern i i fabryk ! 
AA WIY1 d i l l  I V chem icznych w edług nadesłanych  ̂

m  --------------------W —  w zorów  lub rysunków

dla cukrow ni, papierni i fabryk 
i w ed ług  n a f  
rysunków

d o s t a r c z a :

A. KRAWCZYK - POZNAŃ
Łazarska 1 7233  ::

M aszyny  m ły n a r s k ie
w yrabia pod gw arancją 

Z A K Ł A D  S T O L A R S K I B U D O W Y  M Ł Y N Ó W
JA N Ą  BACHNIAKA
w  S t. Ż y w c u  - M a ł o p o l s k a  7203 j

Fabryka Armatur —  Odlewnia Metali
w ła śc . J A N  Ż U R A W I C Z  6053

P O Z N A A ,  u l. D ą b ro w sk ieg o  83  - 8 3 .

W y k o n u je  w s z e lk ą  a rm a tu rę  p a ro w ą , g a z o w ą  i w o d n ą . 
O d lew y  z m ie d z i, sp iż u , m o s ią d z u , fo s fo rb ro n z u , n ik lu , 

s ta lb ro n z u  i w s z e lk ie  o d lew y  g a la n te ry jn e  i t. p .
—  K o sz to ry sy  i p o ra d y  te c h n ic z n e  b e z p ła tn ie . —

W o ln e  m ie jsc e
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I IMPORT - EKSPORT
(p) 'Firma p e r s k a  przyjmie reprezentację, na wszelkie 

maszyny dla, przemysłu średniegp i domowego.
*

(p) Firma w ł o s k a ,  reflektuje na zakup węgla drzew
nego. 1

*

(p) F irm a . a n g i e l s k a  interesuje się, drutem że
laznym i mosiężnym.

*

(g) Firm a a l g i e r s k a  pragnie nabywać podkłady 
kolejowe sosnowe, jodłowte i dębowe około 500.0(1(1! s'zSuik;

g) Firm a a, 1 g i e r  s k  a reflektuje na zakup ziemnia
ków. 1

=1 WIADOMOŚCI Z BRANŻY
R U C H  K O N C E N T R A C Y J N Y  W  P R Z E M Y Ś L E .

T o c z ą c e  s ic  od d łu ż s z e g o  c z a s u  p e r t r a k t a c j e  w  s p r a w i e  k o n w e n -  
cy j  w y t w ó r c ó w  a r t y k u ł ó w  o d le w n ic z y c h  d o p r o w a d z i ły  o s ta tn io  do 
p o ż ą d a n y c h  r e z u l t a tó w .  P o w s t a ł a  C e n t r a l a  H a n d lo w a ,  ob e jm u ją ca  
r e j e s t r a c j ę  hand lu  ru r ,  san i t a r i i ,  g a r n k ó w  e m a l io w a n y c h ,  o d l e w ó w  k u 
c h e n n y c h .  b u k s  itp. Do k o n w e n c j i ,  w c h o d z ą c e j  w ż y c i e  od dnia  11 
b, m.. p r z y s t ą p i ł y  n a s t ę p u ją c e  fo,bryki o d l e w ó w :  B la c h o w n ia ,  H e rz -  
jfęłd i  V ic to r ia s .  K a m ie n n a ,  f a b r y k a  S. Kronen,b luma.  M e ta lu r g ia ,  f a 
b r y k a  M. M rnca,  P o r ę b a ,  S ło w ia n in ,  S t ą p o r k ó w  i S u c h e d n io w s k ie  
Z a k ład y .  K o n w e n c ja  ob e jm u je  w 100 p roc .  p r o d u k c ję  ru r ,  san i ta r i i ,  
iudziiaż  g a r n k ó w  e m a l io w a n y c h ,  a  t ak że  w ię k s z o ś ć  w y r a b i a n y c h  w  
k r a j u  a r t y k u ł ó w  o d le w n ic z y c h .  D ą ż e n ie m  d a l sz e m  n o w o p o w s ta ł e j  
C e n t r a l i  H a n d lo w e j  j e s t  s k o n c e n t r o w a n i e  c a łk o w i te j  k ra jo w c i  p r o 
d u k c j i  o d le w n ic z e j ,  w  ty m  te ż  k ie ru n k u  t o c z ą  się  da l sz e  p e r t r a u l a c j c ,  
m a j ą c e  s z a n s e  p o w o d z e n ia .  O b o w ią z k i  d y r e k t o r a  n o w e j  p l a c ó w tć  
p o w ie rz o n e  z o s t a ły  p. J e r z e m u  L ip o w s k ie m u .

DO JA K ICH  K R A J Ó W  W Y W O Z I  NASZ P R Z E M Y Ś L  M E T A L O W Y ?
W  r. uh. w y w i ó z ł  nsz  ip rz c m y s ł  m e t a l o w y  17.912.911 kg :  w y r o 

bó w  m e t a l o w y c h  z a  sum ę  13.702.350 zł.
P o w y ż s z e  a r t y k u ł y  w y w ie z io n e  z o s t a ł y  do n a s t ę p u j ą c y c h  k ra j ó w :  

Abisyn i i ,  A f ry k i  P o łu d n i o w e j ,  A f ry k i  W s c h o d n ie j .  A f ry k i  Zcho,dniej, 
A m ery k a  C e n t r a l n e j ,  A m e ry k i  P o łu d n i o w e j ,  Anglj i,  A rg e n ty n y ,  Au- 
.st ralji , B u łga r i i ,  C z e c h o s ł o w a c j i .  Clii,li, Chin .  Danji,  Eg ip tu .  Estoni i ,  
F in land j i .  F ra n c j i ,  G rec j i ,  Holand i i ,  Indyj h o le n d e r sk i ch ,  Indy j ,  J u g o 
s ław i i ,  W y s p  K a n a r y j s k ic h ,  K ongo  b e lg i j s k ieg o ,  K uby ,  L i tw y ,  Ł o t w y ,  
M a r o k k a ,  M ek s y k u ,  N iemiec.  N ik a ra g u y ,  N o rw e g i i ,  P a l e s t y n y ,  P e rs j i .  
Rosj i ,  R u m u n jk  S z w e c j i ,  T r a n s w a lu ,  T urc j i ,  W ę g ie r ,  W en e z u e l i ,  
W ło c h .

K O N C E N T R A C J A  P R Z E D S I Ę B I O R S T W  G Ó R N O Ś L Ą S K IC H  W  R Ę 
KU HARR IM ANNA.

G r u p a  H a r r im a n n a ,  k tó ra ,  jak  w ia d o m o ,  p r z e j ę ł a  z a k ł a d y  c y n 
k o w e  G ie sc h a g o ,  n a b y ła  o s ta tn io  w ię k sz o ś ć  a k c y j  Z jed n o c z o n y c h  
H u t  K ró le w s k ie j  i L a u r y .  R ó w n o c z e ś n ie  p r a w i e  u z y s k a ł a  g ru p a  H a r 
r im a n n a  w ię k s z o ś ć  a k c y j  G ó rn o ś lą s k ic h  Z a k ła d ó w  E l e k t r y c z n y c h  
(E le k t r o w n ia  O k r ę g o w a  w  C h o r z o w i e ) .  P o  z a m ie r z o n e m  p rz e ję c iu  

H u ty  B i s m a r c k a  i K a to w ick ie j  S p ó łk i  Akc.  dla  G ó r n ic tw a  i H u tn ic 
tw a  g ru p a  H a r r i m a n n a  r o z p o r z ą d z a ć  b ę d z i e  o lb rz y m ie m i  siłami w y -  
tw ó r c z e m i  na G.  Ś ląsku ,

ZE Z W IĄ Z K U  P O L S K IC H  H U T  ŻE LA Z NY C H .

iW p o n ie d z ia łe k ,  8 b. m.,  o d b y ło  się d o ro c z n e  w a ln e  z g ro m a d z e n ie  
c z ł o n k ó w  Z w ią z k u  p o d  p r z e w o d n i c t w e m  p. M ac ie ja  R o g o w s k ie g o .  Po  
z a ł a tw ie n iu  s z e re g u  s p r a w  w e w n ę t r z n o - o r g a n i z a c y j n y c h  i u s ta le rću  
l ic z b y  c z ł o n k ó w  z a r z ą d u  na r. 1929. p r z y s t ą p i o n o  do w y b o r u  w ła d z  
zw ią z k u .  W  w y n ik u  ta jn e g o  g ło s o w a n ia  p o w o ł a n o -  w  s k ład  z a r z ą d u :  
pp.  T .  E p s te in  a. F .  C i e s z y ń s k i e g o .  T .  K a r s z o -S ie d le c k ie g o ,  J. K ie - 
d r o n ia ,  R. K rzech k i ,  M. L o e s e r a ,  J.  M e y e r a ,  T .  N eu m an a ,  M. R o g o w 
s k ie g o ,  M. S a b a s s a ,  R. S c h e r f f a .  W .  S w i r ł u n a  i L. W ef l isza .  W  sk ład  
k o m is j i  r e w i z y j n e j :  pp.  W :  A d a m ie c k ie g o  I. R ó ż y c k ie g o ,  S t .  S t a n o w -  
s k iego ,  p o c ze m ,  w o b e c  n iez g ło sz e n ia  ż a d n y c h  w n io s k ó w  p r z e w o d n i - ,  
c z ą c y  z a m k n ą ł  pos iedzen ie .  B e z p o ś re d n io  po  w a ln e m  z g ro m a d z e n iu  
o d b y ło  s ię  p i e r w s z e  p o s ied zen ie  n o w o  p o w o ła n e g o  z a r z ą d u ,  n a  k t ó -  
re tn  d o k o n a n o  w y b o r u  p r e z e s a  i w ic e p r e z e s a  z a r z ą d u  na ro k  1929. 
J e d n o g ło ś n ą  u c h w a ł ą  ip ow o łano  na  p r e z e s a  Z w ią z k u  p. M acie ja  R o 
g o w s k ie g o ,  na  w ic e p r e z e s a  p. J ó ze fa  K ie d ro n ia .  ♦

.M IĘDZYNARODOW Y K A R T E L  C Y N K O W Y

n a  o s ta tn ie j  k o n f e r e n c j i  w  B ru k s e l i  s tw ie r d z i ł ,  ż e  o g ra n ic z e n ie  
p ro d u k c j i  o 10 p ro c .  w s to s u n k u  do  z a s a d y  l i s topad  —  g ru d z ie ń  la ło  
d o b r e  w y n ik i  d la te g o ,  ż e  k o n s u m e j a  w  c ią gu  o s ta tn ich  m ie s ię c y  p r z e 

w y ż s z y ł a  n ieco  p ro d u k c ję .  A by  u n iknąć  z m n ie jsz en ia  z a p a s ó w ,  k o n .  
f e r e n c ja  z d e c y d o w a ł a  z m n ie j sz y ć  o g ra n ic z en ie  p ro d u k c j i  z 10 na 7 
proc .  K ar te l  z a p r z e c z a  k a te g o r y c z n ie ,  j a k o b y  m ia ła  n a s tą p ić  zn iżka  
cen.  J a k  w ia d o m o ,  d o t y c z a s  o b o w i ą z y w a ł  p rz e p i s  w  k a r te lu ,  żc  o 
ile  c en a  lo n d y ń s k a  podn ie s ie  się  p o n a d  27 Ł, to  a u to m a ty c z n ie  o d 
p ad a  w s z e lk ie  o g ra n ic z en ie  p ro d u k c j i  i każdia h u ta  c y n k o w a  m a  w o ln ą  
.rękę i m o ż e  p r o d u k o w a ć  i le  c h c e ;  u w a ż a n o  w ię c ,  że  eo n a  Ł  27 
je s t  d o s t a t e c z n ie  w y s o k ą  i r e n tu j ą c ą  dla  p r o d u c e n t a ,  ma os ta tn ie j  
j e d n a k  k o n fe ren c j i  k lauz u lę  tę  zn ies iono ,  co  w  p r a k t y c e  oznacza ,  
że  o g ra n ic z en ia  m o g ą  n a s t ą p i ć  n a w e t  w t e d y ,  k i e d y  cena  b ę d z ie  w y ż 
sza  od Ł  27

P O L S K A  C Z Ł O N K IE M  M IĘ D Z Y N A R O D O W E G O  K A R T E L U  R U R O -
W E G O .

R r z y s i ą p i e n i e  P o l s k i e g o  S y n d y k a t u  R u r o w e g o  do M ię d z y n a ro 
d o w e g o  Kantelu  R u r o w e g o  je s t '  d o b rz e  o b m y ś la n y m  poc iąg n ięc iem ,  
k t ó r e  m o ż e  p rz y n ie ś ć  w ie le  k o rz y ś c i .  K r o k  ten  b o w ie m  nie  j e s t  ni- 
c z e m  Innem ,  jak t y lk o  p o z y s k a n ie m  ry n k u  ś w i a t o w e g o  dla  te j ga łęz i  
na sze j  p rodukc j i .  P o l s k a  w y t w ó r c z o ś ć  ru r  nie  m o g ła b y  się  w całej 
pełn i r o z w i ja ć ,  g d y b y  l iczyć  m u s ia ła  t y lk o  na r y n e k  w e w n ę t r z n y ,  o 
z b y t  m a łe j  p o je m n o ś c i ,  a ż e b y  m óg ł  ob jąć  c a łą  tę  p ro d u k c ję .

Do po lsk ie g o  S y n d y k a t u  R u r o w e g o  n a le ż ą :  G ó r n o ś l ą s k i ;  Z jed 
n o c z o n e  H u ty  K r ó le w s k a  i L a u r a  S. A. G ó rn ic z o -H u tn ic z a ,  T o w a 
r z y s t w o  S o s n o w ie c k ic h  F a b r y k  R ur  i Ż e laz a ,  S p .  Akc.  o ra z  G w a r e c 
t w o  H rab ia  R e n a rd .  S o s n o w ie c ,  z n a jd u ją c e  się w  p o s iad a n iu  H u ty  
B a n k o w e j .

H u ta  B i s m a r c k a ,  n a l e żą c a  r ó w n ie ż  do  k a r te lu ,  j a k o  g r u p a  od 
dz ie lna .  m a  z po lsk im  s y n d y k a t e m  o d rę b n ą  u m o w ę  co  do z b y tu  na 
ry n k u  w e n ę t r z n y m .

W  ro k u  1928 e k s p o r t  ru r  z Po lsk i ,  w e d le  -zes taw ien ia  P o l s k ie g o  
B iu ra  S p r z e d a ż y ,  wynosUI 67.718 ton.  Z teg o  p o s z ło  30,638 ton- do 
k r a j ó w  e u ro p e j s k i c h .  37,080 ton  do k r a jó w  z a m o rs k i c h .  Z p o ś r ó d  
o d b io rc ó w  e u ro p e j s k i ch  na  c ze le  s t a ł a  H o la n d ja  z k w o t ą  4,226 to n  

. ( p r z e w a ż n ie  na p o k r y c i e  p o t r z e b  k o lo n ia ln y c h ) ,  a  dalej s z ły  D an ia  
z 3,577 to n ,  A u s t r j a  z  2.547 i R u m u n ja  7. 2,707 ton .  P o s z c z e g ó ln e  z a 
k ł a d y  p a r t y c y p o w a ł y  w  e k s p o r c ie  jak  n a s t ę p u je :  H u ty  K r ó l e w s k a  
i L a u r a  o k o ło  14,000 ton  (w  r. p o p rz e d n im  10,000 to n ) ,  S o s n o w ie c k ie  
T o w a r z y s t w o  o k o ło  14 ,000-(13,500 ton) .  G w a r e c t w o  H r .  R e n a r d  o k o 
ło 8,500 (1,050 to n ) ,  H u ta  B is m a r c k a  oko ło  34,000 -(23,000 ton).

(w .)

P O L S K I  SY N D Y K A T  H U T  Ż E LA Z NY C H  O T R Z Y M A Ł  P O Ż Y C Z K Ę
ZAG R A N IC ZN A .

W  o s ta tn ich  dnSacH to c z y ł y  się na  ten  t e m a t  o ż y w io n e  p e r t r a k 
ta c je  p o m ię d z y  P o ls k im  S y n d y k a t e m  H ut  Ż e la z n y c h  i k i lk o m a  b a n 
kam i  z a g r a n i c z n e m u  P e r t r a k t a c j e  z o s t a ł y  u w ie ń c z o n e  p o m y ś ln y m  
re z u l t a to m ,  g d y ż  S y n d y k a t  u z y s k a ł  p o ż y c z k ę  w w y s o k o ś c i  250 000 
fu n tó w  ang .  P o ż y c z k ę  tę  w  p o ło w ie  i in a n su jc  B a n k  F r a n c u s k o - P o l 
ski, r e s z t ę  t. zw.  D -B a n k i  ( D e u t s c h e  B an k ,  D i re c t io n  d e r  D is co n to  
G e se l l s ch a f t ,  D r e s d n e r  B an k ) .  W a r u n k i  p o ż y c z k i  s ą  k o r z y s t n e .  O -  
p r o c e n t o w a n i e  w y n o s i  8 p ro c .  f r a n c o  p r o w iz j a .  P r o c e n t  te n  j e s t  n ie 
c o  w y ż s z y  niż  w  p o ż y c z c e  z a c ią g n ię te j  p rz e z  Ś y n d y k a t  w  r o k u  u-  
h i e g ły m ,  lecz  m u s i m y  tu ła j  w z ią ć  p o d  u w a g ę ,  że  r a t a  b a n k o w a  w  
L o n d y n ie  z o s t a ł a  p o d w y ż s z o n a  o 1 p roc . ,  o raz ,  żc o s ta tn io  z o s ta ła  
p o d w y ż s z o n a  s to p a  d y s k o n to w a  B a n k u  P o ls k ie g o .  W o b e c  teg o  m o 
ż e m y  u w a ż a ć  w a ru n k i  o m a w ia n e j  p o ż y cz k i  za  p o m y ś ln e .

D e w i z y  o t r z y m a n e  z to g o  k r e d y t u  o t r z y m a ł  już  B a n k  Polsłkli w 
celu  z a m i a n y  na  z ło te .  (w . )

| Z ŻAŁOBNEJ K flR T Y ~ j

Ś. p. Józef Kajdan
W  piątek, 19. b. m. w godzinach ran n y ch  w  mie

szkaniu  w łasne in  w  T orun iu  (G rudziądzka  80) zm arł 
nagle na udar s e rc o w y  Józef Kajdan, k ierow nik  h an 
d low y f-m y  „Tom-. P rzem .-H and l.“ (dawniej D ie
trich), kom endan t  B ra c tw a  S trzeleck iego , cz łonek 
Koła O ficerów  R eze rw y ,  To w. Kupców Clirześc. i 
w ielu innych organizacyj,  za s łużony  dzia łacz  naro
dow y. Ś m ie rć  za sk o czy ła  go zupełnie n iespodz iew a
nie, g dyż  jeszcze w  cz w ar te k  był z d ro w y  i p raco 
wał jak zw yk le . Z m arły  liczy ł lat 38.

Zgon ś. p. Kajdaua w y w a r ł  w szerokich  kołach 
w szystk ich , k tó rzy  Oo znali i W spółpracow ali z nim, 
s z c z e ry  żal i sm utek.

Cześć Jego pamięci.
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w Warszawie: Ini. B. Rudziński, Wilcza 39*4. Tel. 322-63

BLACHY DZIURKOWANE (SITA)
6368

dla przemysłu żelaznego, cemen
towego, papierniczego, kopalnia
nego, chemicznego, dla rolnictwa, 
cukrownictwa, m łynarstwa, fabryk 
krochmalu, gorzelni i browarów, 
do wszelkich urządzeń i aparatów 
technicznych, oraz blachę ażurową 
do celów budowlanych, ozdób itp.
W ykonywa z wszelkich materjałów 
w  dowolnych rozmiarach i grubości

WYTWÓRNIA BLACH D Z I U R K O W A N Y C H
O t  T A »  WARSZAWA, UL. DOBRA 86 

I j O  1 i  7250w telefon 1-92. 5717

P O L E C A M Y :

Pasy zapadowe
s k ó rz a n e , p a rc ia n e  I z s ie rś c i 
w ie lb łą d z ie j .  W ę ż e  gumowe, par
ciane i spiralne — P ły ty  uszczelniające 
org. „Klingerit“ itp. — P ly ły  gumowe
i azbestowe — Filce i tektura techni
czna — W e łn a  i ścierki do maszyn — 
S z c z e liw a  konopne, azbestowe i gu
mowe — Alkoholomierze, cukromłerze, 

kwasomierze - -  Szkła wodoskazowe etc. — Oliwy i smary.

Skłidoica Poznaiskiei Spółki Okowicianej T. z o. odp-
7336 dawniej J. GROSSMANN & Co.

PRZYBORY T E C H N I C Z N E  
d o z n a ń , A l. M a r c in k o w s k ie g o  2 0 . T e le fo n  11  >62

Magle domowe
wszelkie wyroby drzewne kuchenne

p o l e c a

A. Koszewski
POZNAŃ, Stary Rynek 61

Fabryka i Hurtownia 7165 
Wyrobów Drzewnych i Metalowych

najlepsze uszczelnienie dla wysokich 
ciśnień. Jedynie prawdziwe z mar
ką ochronną „K L I N 6 E R I T“

Klinger’a 
reflekcyjne

a n a t m y  wodomierzowe.

Klinger’a
reflekcyjne specjalne 

szkła twarde.
Klinger’a wentyl ze stawldłem tło- 

kowem.

Richard Klinger
G. m. b . H.

Gumpoldskirchen pod Wiedniem.
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Osobiste
Redaktor naśSt, działu technicznego, p. inż. Rzecki Mieczy

sław, od kilku dni zaniem ógł ciężko. G łów ną p rzy czy n ą  po
derw an ia  jego  stanu zdrow ia, to  n ad w y raz  p rzy k ry  wyipądek, 
jakiego p ad ł ofiarą. F ry z je r podczas obsługi p rzecią ł mu przez 
n ieostrożność górną w arg ę  i n iebaw em  przyrzuciło  się zak aże 
nie. Dzięki trosk liw ej opiece lekarsk ie j nie nastąp iła  żadna 
kom plikacja  p rzynajm niej pozornie. Jednakże  po kilku dniach 
ujaw niło  się bolesne zapalenie oka w yw ołu jące  w ysoki stan  
feb ry , tak , że pacjei.t udać się m usiał do leczn icy  i n a jp raw d o 
podobniej poddać się będzie  m usiał operacji.

P an u  inż. Rz. —  im ieniem  w tasnem  i czy te ln ików  — ż y czy 
m y rych łego  pow rotu  do zd row ia . R edakcja.

ŻYCIA 0RG AN6ZACYJ
Z E B R A N IE  S E K C JI Ż E L A Ż N IA K Ó W

przy Związku T ow arzystw  Kupieckich na Pomorzu.

IW niedzielę, 7 kw ie tn ia  rb . odbyto  się w  C entra li Zw iązku w 
G rudziądzu zebran ie  członków  Sekcji 2elaźn.iaków  P om orza  z udtoia- 
łem  D yrek tora . W ydziułu S praw  O gólnych p. D r. T kacza .

Z ebranie zag a ił P rzew o d n iczący  Sekcji p. B a lcersk i i zdał sp ra 
w ozdanie z  zeb ran ia  S to w arzy sze n ia  K upców  H andlu jących  /cla.ze.m 
na  W ojew ództw o P oznańsk ie  i P om orsk ie  z  dnia 15 grudnia 1008 r.

.Następnie om ów iono spraiwę zaliczenia Żeleźniaków  do .kategorii A 
i B. D alej wylbfano now e P rzew o d n ic tw o , w sikład k tó reg o  weszli,: 
P rz ew o d n iczący  p. F ranc iszek  B alcersk i z W ąbrzeźn a  (ponow nie), 
Z astępca  P rzew odniczącego , p. M ieczysław  Jez ie rsk i z  W ąbrzeźna, S e
k re ta rz  p. H ipolit KotlinSki z G rudziądz (ponow nie) i  ław nicy  p. Ni
kodem  E w ertow sk i z N ow egom iasta (ponow nie) i ip. K ow alski z  G ru
dziądza. iP. iRadojew ski w yg łosił re fe ra t o  sy tuacji podatkow ej, jaka 
w y tw o rzy ła  się w zw iązku  z  ustąpieniem  M inistra S karbu  C ze
chow icza . W  w olnych g łosach  i  w nioskach  om ów iono szereg  ak tu 
alnych sp raw , d o ty czący c h  b ra n ż y  żelaźnianej.

SPRAWOZDANIE 
Stow arzyszenia Techników w Poznaniu za rok 1928.

D w udziesty  p ierw szy  rok  działalności S to w arzy sze n ia  rozpoczę
liśm y w  znaczn ie  u ła tw ionych  w arunkach, .mając już  s ta łe  lokale to 
w arzy sk ie . W lokalach ty ch  u rządziliśm y sobie s ta ły  'S ek re ta ria t, b.i- 
b jo tekę  i sa le  zeb rań . ,

S to w arzy sze n ie , jaiko członek Zw iązku P o lsk ich  Z rzeszeń I ech - 
n icznych  s ta ło  w ży w y m  kon tak c ie  ,ze Zw iązkiem  i stow arzyszen iam i 
zwdązkowem i. Na VII Z jeździe delegatów  w  G rudziądzu i VIII w  R a
dom iu zas tęp o w ał S to w arzy sze n ie  n asze  k o lega  d y rek to r  Ignacy K acz
m arek, k tó re g o  w y b ran o  do Z arządu  Zw iązku na rok  1028. Z w ażn ie j
szych  sp raw , o m aw ianych  w  Zw iązku b y ły :  P ra w o  budow lane,
szkolnic tw o techniczne, sp raw a m ieszkaniow a i u tw orzen ie  O gólnego 
P o lsk ieg o  To w. T echnicznego. S p raw a budow li n.ie zo s ta ła  jeszcze  
defin ityw nie za ła tw iona. W  sp raw ie  szk ó ł techn icznych  doręczy liśm y 
u w ag i nasze  Z w iązkow i i M in is te rs tw u  W . R. i  O . P . W k w es tji 
m ieszkaniow ej zdołaliśm y p rzy  ofiarnej w sp ó łp racy  pp. ko legów , 
rad cy  P o la sz k a , a rch itek tó w  T iraw czyńskiego, Saw ickiego i  d y r . Ign. 
K aczm arka  z eb rać  w  kilku dn iach  dok ładną s ta ty s ty k ę  p o trzeb n y ch  
m ieszkań  w w ojew ó d ztw ie  poznańskiem . S ta ty s ty k a  w raz  z oblicze
niem  p o trzeb n y ch  funduszów  na budow ę znalazła  uznanie Związku. 
Z ebrane m a te ria ły  d o sta rczy ł Z w iązek  d o rad cy  finansow em u p rzy  
B anku Polskim .

U chw ałą  VI! Zjazdu d elegatów  w G rudziądzu zlecono S to w arzy 
szeniu naszem u w spólnie z w szystk iem ł m iejscow em i organizacjam i 
technicznem i p rzygo tow an ie  ma m iejscu zjazdów  techn icznych  — T y 
dzień T echniczny  —  m ający  się o d być od 22—38 czerw ca  1929 r- 
w Poznaniu. Z in ic ja ty w y  naszej pow sta ła  w tym  celu G łów na Ko
misja T ygodnia T echnicznego, o raz specjalne podkom isje. W  kom isjach 
ty c h  bioirą udział de leg ac i S to w arzy szen ia  Inżyn ierów  i A rch itek tów , 
Koła E lek tro techn ików , Koła Inż. K olejow ych i n aszego  S to w a rz y 
szenia. B iuro G łów nej Komisji T ygodnia T echnicznego  i  w szy stk ie  
zebran ia  znalazły  pom ieszcz. w naszym  S ek re ta riac ie . Od deleg a tó w , 
b io rący ch  udział w p racach  p rzy g o to w aw czy ch , w ym aga się dużej 
obow iązkow ości i ofiarności, gdyż z uw agi na b ardzo  liczn ą  frek 
w encję  p ro jek tow anych  zjazdów  zeb ran ia  odbyw ają  się b ard zo  często .

iW stosunku do bardzo, licznych  w ystąp ień  S to w arzy szen ia  na 
zew n ą trz  życie  to w arzy sk ie  nie szło zb y t in tensyw nie . T łum aczy  
się to b a rd z o  ożyw ionam  tem pem  robó t techn icznych  w  zw iązku z 
p rzy go tow an iem  PW K. Zebrania to w arzy sk ie  i odczy tow e nie by ły  
w skutek  teg o  zlbyt liczne. Z arząd G łów ny p raco w ał ca ły  rok  sp raw 
nie ,i .zdołaSł zorgan izow ać dw a liow e w ydzia ły  i to : w ydzia ł a rch i
tek tó w  i w ydzia ł d rogow o-w odm y; zorganizow anie w ydziału  m echa
ników  trzeba  b y ło  odłożyć na rok  1929. P rz y g o to w an o  rów nież no
w y s ta tu t .i zapisano S tow arzy szen ie  do  re je s tru  T o w arz y stw .

Z arząd G łów ny o d b y ł 16 zebrań , a S e k re ta ria t za ła tw ił 726 sp raw . 
Z arząd , w y b ra n y  na rocznem  w alnem  zebraniu , w ss lad z le  pp. k o 
legów : A. B zyla —•prezesa, Ign. K aczm arka —  zas tęp cy , K. K aczm ar
k a  —  .sekretarza, A. B a lcarka  —  zas tęp cy , S t. T raw czyńśtaiego -  
Skarbnika, J . P o laszk a  —  gospo d a rza  i W. S ied larka — b ib lio tekarza, 
p raco w ał w  ty m  składzie ' bez zmian.

W ciągu roku odbyły  się 4 zebrania, 2 .plenarne i 2 w alno. U dział 
w e w to rk o w y ch  zebran iach  to w arzy sk ich  by ł naogół dość słaby . W 
okresie  letnim  zeb rań  zan iechano . W ycieczek  zam iejscow ych  nie u rzą
d zano , na tom iast na m iejscu zw iedzano budujące się gm achy  na te 
renie P . W . K., E lek trow nię, S tad ion  i Spalarn ię  Sm . ::i.

Czło.itków b y ło  na początku  roku  1928 163, w stąp iło  17, w ystąp iło , 
wzgl. skreślono za  n iepłacenie sk ładek  12, w ykluczono 1 członka. 
P rzechodzi na rok  1929 członków  168.

S tow arzy szen ie  posiada w y d z ia ły : budow nictw a, m iern ic tw a, me
lio racy jny , a rch itek tó w , d rogow ^-w odny , o raz m echaników .

W ydział budow nictw a liczy  84 członków . Do Z arządu  należą: 
Edm und B artkow iak , prezes, Leon K otecki, w iceprez ., W iesław  W oj
c iechow ski, se k re ta rz , Józef M etzler, zas tępca , R om an B ia łob łock i i 
W alen ty  L ax an d er, ław nicy .

W ydział m iernictwa liczy 11 członków . Z arząd tw o rz ą : Jan  Ta- 
bo rsk i, prezes, Karol K ansy, w icep rezes , Jozef Kozak, se k re ta rz , F e
liks iBzdęga, zas tęp ca  se k re ta rza .

W ydział m elioracyjny liczy 22 członków . W skład  Zarządu w cho
dzą: H enryk  M aeusel, prezes, M ieczysław  R ata jczak , w icep rezes , 
W adlaw  K rysińsk i, se k re ta rz , K azim ierz W itkow ski, zas tęp ca  sefcr.

W ydział architektów liczy 22 członków . Do Z arządu  n ależą: 
S tefan  Saw icki, prezes, Jan  C ieśliński, sek re ta rz .

W ydział drogow o-w odny liczy 24 członków . Z arząd  tw o rzą : 
M arian  .Nowakowski, p re z e s , A ndrzej iBalcerek, w icep rezes , B ro n i
sław  P ro c ie r, se k re ta rz , Jan  G ąsio r, zas tępca  se k re ta rza .

W ydział m echaników je s t w organ izacji.
Stan kasow y S to w arzy sze n ia  z dn. 31. 1. 29. r. O brót w rolku 

1.929 w ynosił 10 156,56 zł. S tan  m ają tk o w y  w ynosi 19.07 zł.
Umeblowanie i urządzenie p rzed staw ia  w arto ść  9 130,40 zł.
Biblioteka obejm uje ogółem  190 tom ów . A bonuje się 15 czasopism .
P o zn ań , dnia 24 styczn ia  .1929 r.

(—) Kaczmarek,
se k re ta rz .

(— ) A. Balcerek,
zas t. sekr.

(—) A. B zyl,
p re z e s .

(—) S t. T raw czyńsk l.
skarbnik .

(— ) Ign. Kaczmarek,
w iceprezes.

(—) J. Polaszek. 
.gospodarz.

(—) W . Siedlarek, bib lio tekarz .

Z życia placówek przemysłowo-handlowych
Krajow ego  w yrobu  s ikaw k i  do b ie len ia  i dezynfekcj i

lW  osta tn ich  la tach  n a try sk o w y  system  bielen ia  i  dezynfekcji ro z 
pow szechn ił się w e w szy stk ich  k ra jach  ku ltu ra lnych , a  tak że  i w 
P o lsce . S pecja lne , do celu te.go służące  p rzy rz ąd y , w  uw zględnieniu 
p o trzeb  h ig ieny , znajdują się w k ażdem  niem al gosp o d ars tw ie  irol- 
nem , og rodn ic tw ie , w  k ażdej fabryce, w  k o sz ara ch , szp ita lach , .gara
ża c h  ltd ., k o sz t bow iem , izw iązany z  nabyciem  ty c h  p rzy rządów , 
o p łaca  się już  sow icie iprzez w ielką łagodność, nie licząc oszczędno
ści, dokonyw anych  p rz e z  zbędność posług iw ania się każd o razo w o  
p ra c ą  m ala rza . P rz y rz ą d y , w zględnie sikaw ki n a try sk o w e  d o  w sk a- 

'z a n y c h  celów , sp row adza liśm y  d o ty ch czas p rzew ażn ie  z zag ran icy ,

gdyż p rzem y sł rodzim y, nie w y tw a rz a ł ich zupełnie, lub później w  ilo
ściach n ied osta tecznych . O becnie podzielić się m ożem y z C zyteln ik , 
tą  w iadom ością, że ZAKŁADY MECHANICZNE IGNACY HERNET W 
GÓRZE (pow . Żnin, Wlkip.) budują now oczesnego  ty p u  sikaw ki d j  
b ie len ia  i desynfekcjd, k tó re  dzięki sw ym  w ysokim  zaletom , znajduj i 
szybkie zas tosow an ie  i szerok ie rozpow szechnienie . S ikaw ki te , mimo 
rów nom iernej w a rto śc i k o n stru k ty w n e j z  zagran icznem i są  od o s ta t
n ich  znacznie  tań sze  .i d latego w inniśm y im  d ać  p ierw szeństw o  
P.P. K upcy danej b ra n ż y  i hand larze  .maszyn, zechcą pow yższe  p rzy  
pokryw aniu  ich zap o trzeb o w ań  uw zględnić .i sk o rzy s tać  z o ferty  fir
m y H ernet w  G órze.
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Motory ropne 6 KM.
7294w stacyjne i przewoźne

z pełnem czyszczeniemMłocarnie motorowe
Im arlła  równoległe i maszynowe, szerokość szczęk 
IlllaOld 60-200 mm.
D i i l f  m e c h a n i c z n e  r  I I /  do rżnięcia żelaza Części do maszynżniwnych

p o l e c a

„Motor Polski
Adres telegr. „ M o t o r "

; * *  Spółka 
Akcyjna w Żninie

Telefon nr. 82 
7139

Wystawiamy na Powszechnej Wystawie Krajowej 
w Poznaniu w dziale maszyn rolniczych.

O0000000000000000000O00000000000000O00O0
A dolf

HERSINA
Rawicka 

Fabryka Wag

Rawiti. Hotcieloa 40
5123 T e le fo n  17 61

W ystawiam  na Powszechne] W ystaw ie Krajowe! w Poznaniu 

w roku 1929.

WIELKOPOLSKA 
F A B R Y K A  W Y R O 
BÓW METALOWYCH  

P O Z N A Ń
Łazarska nr. 2 . Tel. 6340

Z g rze b ła ^ :
Szufelki do węgli i śmieci - Blachy 
do placka -  Haki do łóżek - Pier* 
ścienie do kós - Grabie żelazne - 

Szpadelki i grabkl dziecięce 
Uszka do obrazów.

CEGIELNIE
Kto buduje lub przebudowywa na nowo
czesne syst. „Kellera", zechce zwrócić się

do

LL0YDU BYDGOSKIEGO
TO W . AKC.

K T Ó R Y W Y R A B I A  I D O S T A R C Z A :  
URZĄDZENIA TRANSPORTOWE MECHANI
CZNE, JAK ELEWATORY, PRZEŁADOWNIE, 
WÓZKI: PIĘTROWE, KARUZELOWE, PRZE
SUWNE Z TARCZAMI OBROTOWEMI I  BEZ 
TARCZ, WYWROTKI ITP. — RAMKI DREW

NIANE DO CEGIEŁ I DREN
KONSTRUKCJE ŻELAZNE, ZBIORNIKI

R E P E R U J E :  K O T Ł Y ,  M A S Z Y N Y
P A R O W E ,  M O T O R Y ,  P O M P Y  I T. P. 

♦  ♦  ♦

FABRYKA MASZYN Kapuściska-Małe
Telefon 127

Z a r z a d :
Bydgoszcz, Grodzka 2 8 /2 9 . Tel. 471, 472, 259

Oddział w  G d ań sku  Oddział w  Warszawie

7327

Schaferei 15/18
T e l. 2 7 4 -4 6

Port Wiślany-Praga,Zamojjkiego2 
T e l.  134-19

PRZEDSTAWICIELSTWA:
POZNAN: Biuro Techniczne St. Gustowski, Skarbowa 20 
BYDGOSZCZ: Inż. T. Krieger, ul. Ks. Markwarta S. 
GRUDZIĄDZ: W. Gorki, ul. Kwiatowa 22. 
STAROGARD: Bud.-arch. Fr. Borchardt, Kościuszki 23

Przy zakupach prosimy powoływać się na
„RYNEK METALOWY I MASZYNOWY*

P o le c a m y :

aparaty gazowe 
k ą p i e l o w e  
prof. Junkersa

EUGEN WEISSMANN
SPÓŁKA KOMANDYTOWA

RYBNIK, G.ŚL. TEL. 63
7099
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ORGAN ZWIĄZKU PRZEDSIĘBIORSTW ELEKTROTECHNICZNYCH NA POLSKĘ ZACHODNIĄ 
ORGAN ZRZESZENIA PRZEDSIĘBIORSTW RADJOTECHNICZNYCH W WIELKOPOLSCE.

POD REDAKCJA DYPL. IN Ż ^ E ^ ^ ^ R Z E C K IE O O ^

Pochodzenie fal radiowych i sposób ich przesyłania
Fale elektromagnetyczne. — Pochodzenie fal radiowych.

Oprócz różnych sposobów, jakich człowiek w 
dniach przeszłości używał, aby porozumieć się na 
odległość — chyba radjo góruje ponad wszystkiemi 
innemi. Nie istnieją dla niego granice polityczne zbio- _ 
rowisk społecznych, nic nie znaczą przeszkody w po
staci góry i oceanów. Fale elektro-magnetyczne, w y
wołane w pewnym punkcie ziemi, przebiegają w jed
nej sekundzie 7 i pół razy dookoła naszego globu W 
tym locie nie w yróżniają terenów, zamieszkałych 
przez mocarstwa wrogo czy przyjaźnie do siebie uspo
sobione. W  tern właśnie leży wielkość tego w ynalaz
ku — odkrycia.

W spominając o falach radjowych, czyli elektro- 
magnetycznych, zaznaczyć należy, że biorą one swój 
początek z prądu elektrycznego zmiennego o wysokiej 
częstotliwości. Co to jest elektryczność, tego rzeczy
wiście nie wiemy. Znamy pewne fundam entalne regu
ły, czyli prawa, którym ta siła natury podlega. A więc 
wiemy, że elektryczność przejaw ia się w formie ciepła, 
czyli że prąd elektryczny wytwarza ciepłotę, daje nam 
światło i jest ważnym czynnikiem w elektrochemji. 
Niklowanie i srebrzenie odbywa się zapomocą płynące
go prądu elektrycznego przez rózczyn srebra czy ni
klu. Elektryczność płynąca w przewodniku, wytwarza 
siłę mechaniczną, poruszając maszyny. W ostatnich 
czasach używamy prądu zmiennego do wytwarzania 
fal radjowych.

Kiedykolwiek elektryczność płynie w przewodni
ku metalowym, pojawia się naokoło tego przewodnika 
siła magnetyczna w postaci nieprzewidzialnego pola 
magnetycznego. To pole magnetyczne wiruje naokoło 
całego przewodnika elektrycznego. Siła tegoż pola po
lega na ilości płynącego prądu. Jeżeli prąd elektrycz
ny się zmniejsza, pole magnetyczne się zmniejsza, 
Gdy prąd elektryczny płynie w odwrotnym kierunku,

pole magnetyczne zmienia swój kierunek wirowania. 
Ponieważ siła tego pola posiada te same właściwości 
co i siła magnesu małej sztabki żelaza czy stali, to 
dwa takie przewodniki, czyli druty naładowane elek
trycznością płynącą w nich, posiadają te same w łaści
wości przyciągania czy odpychania tak sarno jak dwa 
magnesy. Ten fakt jest podstawą motoru elektryczne
go. Teraz, jeżeli szybko przesuniemy przewodnik elek
tryczny w poprzek linji kierunku poła m agnetyczne
go, w tymże przewodniku zostaje wznieciony prąd 
elektryczny o pewnem napięciu. Tak samo, jeżeli pole 
magnetycz. przesuwa się szybko, czyli inaczej mówiąc, 
przecina nieruchomy drut metalowy w poprzek sw e
go kierunku, elektryczny prąd zostaje wznieciony w 
tymże drucie metalowym. Jest to fundam entalna pod
stawa elektrotechniki.

P rąd  zmienny, czyli prąd powracający w re 
gularnym  okresie czasu zpowrotem do generatora, po
siada tę  właściwość, że odrzuca od przewodnika, w 
którym  płynie, a  również i od całego swego obwodu 
fale elektro-magnetyczne. Jeżeli elektryczność zaczy
na płynąć od ppnktu A do punktu  B, to, jak wspomnie
liśmy powyżej, pojawia się naokoło przewodnika wi
ru jące pole elektro-magnetyczne. Teraz, jeżeli prąd  
ma się zawrócić z punktu B zpowrotem do punktu A, 
to musi przedtem  się zatrzym ać w swoim biegu. N a
tenczas znika naokoło przewodnika wirujący magne
tyzm. Teraz gdy prąd zaczyna płynąć ponownie od A, 
pojawia się znowu naokoło przewodnika pole magne
tyczne, lecz kierunek wirowania jego będzie odmien
ny, czyli pole będzie się obracać naokoło drutu w p rze
ciwnym kierunku niż poprzednio.

Elektryczność płynie z szybkością 186 000 mil na 
sekundę. Może robić miljony zwrotów w tym stosun
kowo krótkim czasie w danym obwodzie elektrycz-
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Każdemu polecam aparat 
5 lampowy mego syttemu

Superselektywny
  Odbiór -----
czysty  i g ło śn y

Cena detal. 250 zł
IAM DIEMTAlf przedsiębiorstwo JMI1 rlCIIIUIl radiotechniczne

Poznań-Łazarz, Odskok 2. Tel. 61-40
6012 S 1

m

Każda modna 
pracownia 

używa tylko
napędy

Zastępują w zupełności kosztowną transmisję I 
Oszczędzają prąd! Oszczędzają czasl
Fabryka Maszyn Górniczych

T. z o. p. — Katowice — Załęie
6641

ZAKŁADY
FR. KIEŁPIŃSKI

ELEKTROTECHNICZNE ■
POZNAŃ -  GÓRNA W ILDA 93 

Telefon 2054

B U D O W A  CENTRAL,
I n s t a l a c j a  slly I światła

S p ec ja ln o ść:
Uzwojenie silników i dynamo- 
maszyn prądu stałego i zmien
nego, dynamomaszyn 1 starte
rów samochodowych wszelkich 
rodzajów, budowa kolektorów 
oraz naprawa aparatów elektr.
W arsztaty  m ec h a n ic zn e .--------

Własna stacja próbna prądu 
stałego I zmiennego. 6504

Z JE D N O C Z O N E  P R ZE D S IĘ B IO R S T W A  ELEKTRYCZNE

«* K. GAERTIGiSP.U0P
Poznań _  Pocztowa 26

ELEKTROWNIE
K OM UNALNS
PRZEMYSŁOWE

WIEISKIE

00

Q

f e w ^ZZZZ  maszyn elektrycznych. —
1 -^Budowa rozruszników. reguldtorów.

°fyn‘gi i

%
M l

aparatów efektrycznyrh tablic rozdzielczych.
Adr. leleęrjnergia*_________Telefon 358412582

Nowo nawijanie  
elektrom oto rów 
I dynamomaszyn

Dorabianie nowych 
kolektorów

Reparacje aparatów  
elektr. i rozruszników
wykonuje szybko 1 tanio

Stefan Jagodziński
PRZEDSIĘBIORSTWO ELEKTROMECHANICZNE 

13 Poznań, ul. D ąbrow skiego  nr. 8 3

POLACY!
Popierajcie Przemysł Krajowy!

Żądajcie zawsze i wszędzie
Transformatorki dzwon, marek:
„HYPERION" i C.S.S.

bo są najlepsze i najtańsze
Wyrabia rozmaite typy: 7043

120/3 i 220 —  3 5. 8. U 1 A. i 
8 .1 2 . 20 U 2 A.

Firma „HYPERION" - Inż. Thisch, Warszawa
ulica 11 Listopada 4.

Wystawiam; na PowtiaghntJ Wyatawla Krajowej w Poinanlu 1829

jtr * 571



nym. Pole elektro-magnetyczne pojawia się, znika i 
zawraca swój kierunek naokoło przewodnika w ta~ 
kiem samem tempie, z taką sam ą szybkością światła. 
P rzy  tychże zawrotach część tej energji e lek tro-m a
gnetyczne j zostaje odrzuconą od przewodnika w po
staci fal elektro-magnetycznych i płynie w przestw o
rzach z szybkością 186 000 mil na sekundę. G dy w n a 
stępnym okresie, czyli per jodzie zmiany, pole m agne
tyczne zmniejsza się do zera, fale odrzucone w  p o 
przednim  cyklu p łyną  nadal w przestworzach. Poza 
niemi znowu płynie następna ser ja  fal radjow ych sil
niejszych, czy słabszych, zależnie od siły p rądu  w a
hającego się w obwodzie elektrycznym. Siła elektro
m agnetyczna fali radjow ej jest znikomą w porów na
niu z siłą poła magnetycznego, obracającego się n a 
około przewodnika. Tak samo, gdy włożymy pręt że
lazny w ogień, w krótkim czasie cały  p rę t  będzie b a r 
dzo gorący, że nie moglibyśmy go trzym ać w ręce. 
Tymczasem ciepło odrzucone w przestrzeń  zapomocą 
promieniowania, czyli bez żadnego m ater ja lnegs p rze 
wodnika będzie znikomą częścią tem pera tu ry  ża rzą 
cych się węgli.

Fa le  elektro-magnetyczne odrzucone w przestrzeń 
i płynące w różnych k ierunkach w swoim locie przen i
k a ją  drzewo, wodę, idą też pod powierzchnią ziemi, a 
tylko przedm ioty  ciężkie, metalowe odchy la ją  ich k ie
runek. Nie możemy powiedzieć, że te fale p łyną  w po 
wietrzu w takiem znaczeniu jak aeroplan, ponieważ 
do tego czasu stosownie do tego, jakie wyrobiliśmy so 
bie pojęcie o tych rzeczach w nauce, elektryczność 
i elektro-magnetyzm nie są  rzeczami materjalnemi. 
Przewodnik na ładow any  elektrycznością nie waży 
więcej niż tenże przewodnik, nie posiadający  elek
tryczności pod wielkiem napięciem. P rą d  elektryczny 
płynie do góry i na dół z jednakow ą szybkością. Silne 
fale rad jow e nie sp raw ia ją  żadnego fizycznego elektu,

nie działa jąc ujemnie ani dodatnio na pracowników 
stacyj nadawczych.

R easum ując to wszystko razem, cośmy mówili 
przedtem  o rad jow aniu  fal niewidzialnych, możemy 
powiedzieć teraz, że fale rad jow e są  to zaburzenia 
elektro-magnetyczne wy wołane w przestworzach przez 
w ahający się p rąd  w obwodzie elektrycznym. Nie mo
żemy powiedzieć, że te zaburzenia elektro-m agnetycz
ne, czyli niewidzialne fale są wywołane w powietrzu 
i p łyną  „przez powietrze", ponieważ powietrze jest 
rzeczą m aterja lną . Fale  powietrzne, czyli głosowe po
rusza ją  się z szybkością 331 metrów na sekundę.

Ponieważ sygnały przesyłane przez zwykłą an te 
nę nadaw czą czy antenę pionową mogą być otrzym y
wane w tym samym czasie w różnych punk tach  w pro 
mieniu pewnej odległości, zależnie od siły ap a ra tu  n a 
dawczego, to forma fali elektro-magnetycznej musi 
być kulistą. Inaczej mówiąc, fale radjow e anteny bę
dą mieć kszta łt  wielkiej niewidzialnej bańki m y d la 
nej, powiększającej się z szybkością światła we 
wszystkich kierunkach w miarę oddalan ia  się od an 
teny. Średnicą takiej fali kulistej będzie antena. Poza 
tą jedną płynie cała ser ja  innych fal o takim samym 
kształcie, z taką samą szybkością, zależnie od liczby 
zwrotów prądu, a z nim razem  i pola elektro-magne- 
tycznego naokoło przewodników anteny. Tak samo, 
jak bańka mydlana, powiększając się, jest słabszą, 
tak i fala radjowa, oddalając się od anteny w podobny 
sposób s ta je  się słabszą. Rzeczy materja lne , jak drze
wo, woda, powietrąe s taw iają  opór tym  falom, czyli 
robią je słabszemi, jednakże nie mogą ich kompletnie 
zatrzym ać. Dlatego to możemy przesyłać  i odbierać 
sygnały, czy głos w każdem  miejscu, czy to w powie
trzu, czy na powierzchni ziemi, czy pod ziemią, albo 
pod wodą.

Tendencje oraz możliwości rozwojowe europejskiej
gospodarki

Prof. Schneider omawia obszernie dzieło, wydane 
przez  jeden z banków niemieckich pod powyższym ty 
tułem, a zaw iera jące  511 sir, ze 115 rysunkami i w y
kresami, oraz 48 tablicami liczbowemi, Przedewszyst- 
kem referent podkreśla znamienny fakt ukazania się 
,tego wydawnictwa, świadczący o tern, jak silnie sfery 
gospodarcze in teresu ją  się rozwojem gospodarki e lek
trycznej i jej widokami na przyszłość. Przechodząc 
do pobudek tego zainteresowania, prof. Schneider w 
krótkich rysach wykazuje, jak w ram ach gospodarki 
energetycznej stopniowo wysuwały się na pierwszy 
p lan tendencje rozwojowe gospodarki elektrycznej, 
szczególnie —  po wielkiej wojnie, w miarę procesu r a 
cjonalizacji —  polegającej na skupianiu w  niewielu 
ośrodkach potężnych zakładów  wytwórczych, pow ią
zanych ze sobą i jak powstawały zagadnienia na leży
tego wyzyskiwania surowców energetycznych we 
wszelkich postaciach, oraz racjonalnego zasilania o k rę 
gów przem ysłow ych na podstawie bogactw n a tu 
ralnych.

Rozwiązanie tych zagadnień, sp la ta jących  wszyst
kie dziedziny życia przemysłowego w jedną całość, a 
s ięgających w samo sedno całej gospodarki narodo- 
wej, przykuw a coraz większą uwagę kierowniczych 
sfer politycznych i przemysłowych, wychodzi poza r a 
my organizacji poszczególnego państw a i s ta je  się co-
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elektrycznej
raz bardziej ważkim czynnikiem w stosunkach mię
dzynarodowych, zależnie od stopnia elektryfikacji.

Książka sk łada się z trzech działów, z k tórych 
dwa są poświęcone gospodarce elektrycznej Niemiec, 
oraz pozostałych kra jów  europejskich, a dział 3-ci 
t rak tu je  o papierach  elektrycznych, stanowiących 
przedmiot obrotu międzynarodowego.

Najobszerniej jest t rak tow ana oczywiście gospo
darka niemiecka, której zarówno autorowie, jak i re fe 
rent nad a ją  rolę kierowniczą w przyszłej wspólnej go
spodarce elektrycznej państw  europejskich, a to ze 
względu na  jej wysoki stopień rozwoju i organizacji, 
oraz bogate źródła surowców energetycznych.

Nie w dając się w szczegóły spraw, k tóre są p o ru 
szane w książce, a dotyczą lokalnych kwestyj gospo
darki elektrycznej niemieckiej, przytoczymy tylko n ie
które dane. Tak więc, ogólny kapitał, włożony w 814 
istniejących niemieckich elektrycznych przedsię
biorstw  publicznych, ma wynosić od 8,3 do 9 mil j a r 
dów m arek niem. (17,6 do 19,1 miljardów zł p.), co 
stanowi przeciętnie ok. 1 200 mar. niem. n a  kW  (2 550 
zł p. na kW .). Zużycie energji wynosiło w Niemczech 
w 1925 r. na głowę ludności 137 kW h rocznie, przy 
przewidywanej możliwości jego wzrostu —  wraz z 
rozwojem zastosowania elektrycznych urządzeń g rze j
nych i wzrostem zapotrzebowania energji przez roi-



nictwo — do 1 000 kW h n a  głowę rocznie (7,3 raza), 
co podniosłoby wytwórczość roczną z obecnych 8,66 
do 63 mil jardów kW h rocznie. C harakterystyczne 
jest, iż przy  podaw aniu liczb, dotyczących gospodarki 
elektrycznej łącznie z elektryfikacją  kolei innych 
państw  europejskich poza Niemcami, w książce p rz y 
toczone zostały dane. dotyczące Austrji,  Belgji, Cze
chosłowacji, Finlandji, F rancji ,  Hiszpan ji, Norwegji, 
Szwecji i Włoch, brak jednak danych np. o Polsce. 
Obszernie potrak tow any dział „M iędzynarodowych 
elektrycznych papierów wartościow." (Internationale 
Elektrow erte  ) zawiera wiele ciekawych danych o ten 
dencjach trustowania poszczególnych gałęzi p rzem y
s łu  elektrycznego w oddzielnych k ra jach  i łączeniu się 
tych trustów w międzynarodowe kartele, regulujące 
p rodukcję i zbyt w ram ach  gospodarki wszechświato
wej. A  o możliwościach rozwojowych na  przyszłość 
świadczy fakt, że elektryfikacja świata urzeczywist
niona jest zaledwo w 20 proc. S tąd  w ypływa niezmier
nie ciężkie, ale zarazem  zaszczytne zadanie dla p rze 
mysłu elektrycznego —  doprowadzenia wszechświa
towej gospodarki elektrycznej do s tanu  „nasycenia". 
Książkę zam ykają  obfite tabele statystyczne oraz m a
py, obrazujące gospodarkę elektryczną w poszczegól
nych k ra jach  z perspektyw ą na przyszłość, d a l e j 'k a 
pitały, włożone w przem ysły elektrowniany i e lek tro
techniczny, oprocentowane tych kapitałów, dywiden
dy za  szereg lat, am ortyzacja, rynk. kursy  akcyj, oraz 
inne informacje, interesujące świat przem ysłowy i 
bankowy, a naogół świadczące o ogromnym rozmachu 
rozwojowym i potędze elektryfikacji. (Prof. R. 
Schneider „A ufbau und Entwicklungsmóglichkeiten 
der europeischen E lek triz ita tsw irtscha lt) .

Elektryfikacja kolejek Warszawy
Zarząd stołecznych kolejek  dojazdow ych p rz y 

s tępuje  w roku bieżącym do zelektryfikowania ko le j
ki jabłonowskiej i wilanowskiej. W  tym celu wąskie 
tory zamienione zostaną na  normalne tory  kolei e lek
trycznej. U kładanie nowych torów i przewodników 
elektrycznych rozpocznie się z  wiosną 1929 roku. Dla 
kolei elektrycznej zakupione będą nowe wagony i mo
to ry  pociągowe. Potrzebnych n a  elektryfikację 40 mi- 
Ijonów dostarczą finansiści belgijscy.

O P A S K A  G W  A R  A  W c y j f t A
Z B A D A Ć .
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1=1 NOWE WYDAWNICTWA
„T Y D Z IE Ń  R A D JC fW Y "  NR. 18.

^Najnowszy numer „Tygodnia  R a diow ego"  zaw iera  następujące 
antyikuly: Działalność .humanitarna radiofonii;  W  cieniu an teny  w i
leńskie j;  Krótkofalowa stacja Radja Poznańskiego; S łow o rad jow e: 
M uzyka rad io w a ;  Na falach e te ru ;  P o ra d y  techniczne;  Kronika r a 
d iow a;  Komunikaty i dział r o z ry w e k  um ysłow ych . Numer zdobią 
liczne ilustracje. Cena po jedynczego  numeru 75 groszy. Abonament 
miesięczny ty lko  2 zło te .  Adres R edakc j i  i Administracji:  Poznań,  
plac Wolności 11. —  Czyta jc ie ,  abonujcie i rozpowszechniajcie  „ T y 
dzień R adiow y",  .

Spółka Akcyjna

Centrala w Warszawie, ulica Złota 35. Telefon 17-45.
FABRYKA W  UTRACIE, STACJA KOL. PRUSZKÓW.

Warsztaty reparacyjne 1 stacja do ładowania ul. Złota 35, tel. 404 94 
Oddziały: w  Poznaniu, ul. Mostowa Nr. 4-a, telefon 11-67. 

w Bydgoszczy, ul. Błonia nr. 7, telefon 13-77.
we Lwowie, ul. Nabielaka Nr. 21. 7267

Akumulatory stacyjne 1 przenośne oryginalnego systemu ,.TCDOR“ . Katodowe 
i anodowe baterje akumulatorowe do rad|a. Akumulatory do starterów n n m u -  
ch o dow ych . L am py  p r s e n o ś n e  a k u m u la to ro w e  1 lam p y  g ó rn tc s e . I
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WYRABIAMY
OBRABIARKI d o  DRZEWA
rozmaitych typów i w ielkości, najnowszej konstrukcji 

i solidnej budowy

Kompletne urządzenia stolarń i fabryk mebli 
Armatury do wody i pary

kurki, zawory t
Sm arow nice różnego rodzaju Stauffer’a, knotowe, cylin

drowe
P ę d n ie , wały, sprzęgła, tarcze pasowe i pierścienie nastawne
Łożyska samosmary, konsole
S krzyn ie  o g n is k o w e  d o  lo k o m o b ll

ruszta, paleniska ekonomiczne do miału o wielkiej 
sprawności

S.Samuliki i Sp.Pleszew
(W lk p .)

FABRYKA MASZYN 7232

Fabryka Uszczelnień do Maszyn

6.8 Mit U iłMi i S-lii
Warszawa, ul. Kazimierowska 61 Tel. 58 90

I
l

Specjalność: pierścienie uszczelniające miedziano-
azbestowe do motorów samochodowych, lotniczych, Die
sla i innych motorów wybuchowych oraz do pary na 
najwyższe ciśnienie i temperature. (Św. ochr. U. P. R. P. 
Nr. 790). Uszczelnienia fasonowe metalowo-azbestowe, 
fibrowe klingeritowe.

Pakunki samosmarujace do dławic azbestowe, ko
nopne, bawełniane. Specjalne: do pomp zasilających, 
pras hydraulicznych i akumulatorów. Wykonanie pierw
szorzędne.—  Cenniki i oferty na żądanie. 7356

MASZYNKI
do krajania chleba

L A W A R K I
(Wurstspritze) do napycha- 
nia kiszek w 7 wielkościach.

M ŁYNKI do pieprzu i kawy wykonuję jako specjalność 
7263 FABRYKA MASZYN

A. Ambrożkiewicz
Poznań, Bydgoska 2.

WYSTAWIAM NA P. U/. K. W PAWILONIE RZEMIOSŁA

BRACIA'SZAJN
Fabryka Śrub i Gwoździ K  w Będzinie

Telefony: 4 -0 1 , 4 -0 2  i 4 -0 4
WYRABIA; G W O Ź D Z IE :
kwadratowe, okrągłe, papowe, nacinane, szklarskie, sufi
towe, stolarskie, podkówkowe, tapicerskie (kamćwlekl), 
tyble (Verbandstifte), bednarskie, formierskie i t. p.: 

D R U T :
blankowy, żarzony, galwanizowany, ocynkowany, kali
browany, półokrągły, podkówkowy (w kręgach i szta

bach), sprężynowy, telegraficzny, kolczasty 1 t. p.;

Drut do autogenicznego i elektrycznego spawa
nia w kręgach i sztabach.

Linki żelazne: zwykłe i ocynkowane.
Drut miedziany-elektrolityczny.

Linki miedziane.
W K R Ę TK I:

(śruby) żelazne i mosiężne do drzewa: z łebkami pla
skiem!, półokrągłeini, 4-ro i 6-clo-katnemi, owalnemi 

(soczewkowatemi) 1 konlcznemi;
7141 b W K R Ę T K I:
żelazne i mosiężne do metalu: z łebkami płaskieiul, 
półokragtcmi, owalnemi, 4-ro 1 6-clo-katnemi i t. p.; 
Zatyczki (szplinty) żelazne 1 mosiężne;
Sztyfty szewskie (do obcasów) okrągłe i kwadratowe; 
Podkówki do obcasów;

1 inne wyroby metalowe.

\

CEltlRALKE M EW iniA i SUMMĘ H IZ E N Ii
SP. Z OQR. ODP.

KONIECZNY i WOLNY
Katowice, ul. Jagiellońska nr. 36

Telefon nr. 2 3 -9 2  
▼

Projektują i wykonują wszelkie systemy 
centralnych ogrzewań, pierwszorzędne 
urządzenia sanitarne, łaźnie, susznie i zao- 
patrzanie domów wodociągami z studzien

głębokich i t. p. 7350
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Maszyny
i okuda budowlane

(specjalność: „Baskwile")
wykonuje §

Firma |AN BRODA
TO R U Ń, UL. KOSZAROW A 1 1 -1 3 . TELEFON 1441 i 1442 

Adres telegraficzny: „B R O O A B IU R O "
H a o rtfrW łlź io ltiłl-itiłiO i-f.J n t.łl. ;«!■», w aaaB m aM M M H iB
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Potentat automobilowy w Polsce
Zagadnienie znaczenia autom obilizm u dla rozw oju ży

cia gospodarczego P olsk i je s t u nas już na ty le zrozu
miane, że aałe nasze społeczeństwo z w ielką uw agą śledzi 
za w szelkiem i objawam i ruchu  samochodowego.

N ic więc dziwnego, że większe zdarzenia dziedziny 
autom obilizm u są żywo omawiane w najszerszych w a r
stw ach ludności.

Sensacją o sta tn ie j doby je s t  ukazanie się na polskim  
rynku 6-cio cylindrowego „C hevro le ta"  i uroczysty pokaz 
tego samochodu w  W arszaw ie połączony ze Zjazdem  
przedstaw icieli i sprzedawców samochodów m arki „C he
v ro le t/1. W  uroczystości tej b ra li udział również p rzed
staw iciele prasy.

C hevro let" jest produktem  General M otors Corp.', 
k tórego kierow nicy w  Polsce prow adzą nadzwyczaj r u 
chliwą działalność w  k ie runku  popularyzacji autom obi
lizmu w k ra ju . D ali oni dowody tego w  swych przem ó
wieniach w czasie bankietu , k tó ry  odbył się po pokazie.

Naczelny dyrektor „General M otors w Polsce", Wi- 
told Paw łow ski pow itał zebranych k ró tldem  przem ówieniem  
poczem zabrał glos inż. J .  Bobrow ski, k ierow nik  działu! 
obsługi, przedstaw iając obszernie zalety nowego Chevroleta.

Zkolei przem aw iał k ierow nik w ydziału  sprzedaży O. 
K. W inding, k tó ry  w -k ró tk im  zarysie podał h is to rią  ro z 
woju autom obilizm u i roli, ja,ką G eneral M otors Corp. 
w niej odegrał. Ze specj^lnem zainteresow aniem  w y słu 
chano sta ty styk i sprzedaży- C hevroleta w  Polsce w  p rze
ciągu ostatnich 5 la t. O tóż w roku  1924 na ogólną ilość 
sprzedanych w Polsce samochodów na C hcvrolety p rzy 
pada, 1,93 proc.; w roku 1928 stosunek ton podniósł się  do 
42,34 p roc.; czyli praw ie co drug i wóz w Polsce sprzedany 
w roku 1928 był Chevroletem . Świadczy to  niewątpliwie! 
o wielkiem zaufaniem  publiczności do tej m arki.

Kończąc swe przem ówienie p. O. K. W inding podkreślił

znaczenie reklam y w  przem yśle i  handlu samochodowym, 
stw ierdzając na, podstaw ie długoletnich doświadczeń, żs 
tylko przy pomocy reklam y w prasie m ożna dotrzeć s k u 
tecznie do k lienta .

K ierow nik sekcji Inform acji prasowej G eneral M otors 
p. P . T. H aczyński. k tó ry  — trzeba, przygj^p^ — bąrdzo 
um iejętnie redaguje biuletyny prasowe, p 5 św i|c ił w ca
łości sw ą mowę prasie. Zaznaczył bn m. i., że p rasa  polska 
nie docenia należycie spraw  młodego autom obilizm u pol
skiego i  zbyt mało poświęcą m iejsca sam ochodowi i  sp ra 
wom z nim  związanym, zam iast przez s ta łe  inform owania 
swych czytelników  przyczyniać się do rozw oju au tom obi
lizm u w Polsce.

K ierow nik działu reklam y i intensyfikacji sprzedaży, 
p. J .  J .  A kston w ykazał w swem przem ówieniu, że G e
neral M otors w  P o ’sce za czas od 1 lipca 1928 do 31 g rudn ia  
1928 zamieściło 380.368 mm. ogłoszeń, to je s t więcej niż 
w szystkie inne am erykańskie firm y konkurencyjne razem 
u nas w zięte.

Zastępca naczelnego dyrektora, p. -T E. A leksander 
apelowlał do prasy o w spółpracę w popularyzacji autjoi- 
mobilizmu.

„G eneral M otors w  Polsce" je st pliafcówką G eneral 
Motors Corp., w Ameryce, k tó ra  jest największym  obok 
K orda potentatem  samochodowym w Ameryce. N aczelną 
zasadą G eneral M otors je s t ścisła w spółpraca ze społe
czeństwem tego k ra ju , w k tórym  pracuje. Żaden p rze
jaw  działalności G eneral M otors nie może być sprzeczny 
z interesam i tego k ra ju . W obec tych zasad przyznać n a 
leży, że G eneral M otors w  Polsce, dzięki swej m ontowni 
w k ra ju  o raz nadzwyczaj ruchliw ej działalności przyczynia 
się w  dużym stopniu  do rozw oju autom obilizm u krajow ego, 
a  przez to i do wzm ożenia ogólnego tę tn a  naszego życia; 
gospodarczego.

Walka z wypadkami samochodowemi
Liczne wypadki samochodowe w Stanach Z jednoczo

nych zm usiły tak  w ładze jak  i społeczeństwo am erykań
skie do poważnego zastanow ienia się nad1 palącą kw estją  
bezpieczeństwa publicznego i ,  do energioenego wystąpienia, 
przeciwko pladze w ypadków  autom obilowych.

P rzy udziale G eneral M otors, zorganizowana, została  
Krajowia, B ada  Bezpieczeństwa w  oelu zapobiegania w y
padkom siamochodoWyńi. B adania przeprowadzone w tej 
dziedzinie w ykazały, że zasady przyczyniające się do 
Zmniejszenia nieszczęśliwych w ypadków  w w arsztatach , 
fabrykach oraz innych zakładach przemysłowych, m ogą 
w płynąć na zm niejszenie się liczby w ypadków  samochodo
wych o ile zostaną odpowiednio zastosowane.

Stw ierdzono że liczba w ypadków  samochodowych 
„ zm niejsza się tam . gdzie prowadzona jest dobrze zorganizo

wana, propaganda bezpieczeństwa.
Zalecenia, K ra j. B ady Bczp., zm ierzające do zm niejsze

nia nieszczęśliwych w ypadków samochód, są następujące:
1. przyjęcie jednakowego system u zaw iadam iania o 

w ypadkach we w szystkich S tanach  i  m iastach, albowiem] 
dokładne inform acje mogą w dużej m ierze zapobiec w ielu 
w ypadkom ; i

2. naukowe, bezstronne zbadanie, w arunków  kom unika
cyjnych w klażdem mieście: poszerzenie ulic, spraw dzenie 
przepisów  ruchu  kół. i  przyjęcie takiego system u k o n tro li 
ruchu, ja ld  się okaże konieczny po sp raw dzen iu . w arun 
ków m iejscow ych; 1 . '

3. przyjęcie przez w szystkie miasta, i  S tany u jednosta j
nionych przepisów  ruchu, jak  rów nież u jednosta jn ien ia 
w yglądu i  sposobu użycia zńaik'ów( i sygnałów  oraz odpo
wiednich znak ów na, jezdni ze w zględu na bezpieczeństwo, 
i wygodę, wlreszcie zorganizow anie jaknajśeiślejszej w spó ł
pracy czynników oficjalnych i organizacyj, interesujących 
się. zagadnieniam i ruchu ko łow ego ;



4. w ydaw anie  pozwoleń na prowadzenie w ozów  na te 
ren ie S tanów  Z jednoczonych w  t^en sposób, aby w y e lim in o 
wać zupe łn ie  k ie row ców  nieodpow iedn ich i n ieodpow ie 
dzia lnych . I

5. zapoznanie w szystk ich , ko rzys ta jących  z d ró g  p u 
b licznych , zarówno k ie row có w  po jazdów  m echanicznych, 
ja k  rów n ie ż  i publiczności, z p rzep isam i, zapewniającem u 
bezpieczeństwo i  fcrjygodą jednym , i  d ru g im ;

6. udzie lan ie  w skazów ek i  przeprowadzan ie ćw iczeń p ra k 
tycznych z’ zakresu bezpieczeństwa, ruch u  ze w szys tk iem i 
dziećm i w  w ie ku  s zko ln ym ; wreszcie, dostarczenie w szys t
k im  nauczycielom  odpow iedn ich m !a,terjalów z tego z a k re s u ;

7. s ta ła  w spółpraca p ism  i  dz ien n ikó w , ja k  rów n ież  
o r g a .n iz n r y i społecznych, w  dostarczan iu ja k  na jb a rd z ie j 
popu larnych p u b lika p y j, zapoznających cz y te ln ik ó w  z n a 
stępstw am i w ypadków  sam ochodowych, oraz ze środkam i, 
p rzy zastosowaniu ' k tó ry c h  można un iknąć w yp ad ków  sa
m ochodowych : wreszcie zapoznanie z truclnem i w a ru n 
kam i pracy personelu s łu żb y  bezpieczeństwa.

8. bezstronne, lecz stanowcze zmuszanie te j n ie liczne j 
g ru p y  pub liczności do poszanowania s łusznych p ra w i i  pFzó- 
p isów , k tó ra  n ie  chce,, czy nie um ie zastosować .się do praw , 
przestrzeganych przez w iększość o b y w a te li;

9. propagow anie i koo rdynac ja  tych  w szys tk ich  w s k a 
zów ek przĄ'. u tw o rzen ie  w  każdej gm in ie  ra,dy lub  k o m i
te tu  bezpieczeństwa, nie podlegającego żadnym  w p ływ o m  
p a rty jn y m , '• ani hand low ym , a reprezentującego w szys tk ie  
zainteresowane g ru p y ; zm ob ilizow an ie  o p in ji pub liczne j 
w  celu w spó łp racy  z w ładza m i w  ic h  lo ja lne m  w ykony-* 
w an iu  sw ych odpow iedz ia lnych obow iązków .

W praw dz ie  liczba, w y p a d k ó w  sam ochodowych w  Polsce 
daleka, je s t od lic z b y  tych  w yp ad ków  w  Stanach Z jednoczo
nych, to  jednak n ie k tó re  zalecenia am erykańsk ie j K r a jo 
wej R ady ĆBezpieczeństwta, mogą zńaleźć i  u  nas pewne za
stosowanie,- tem h.ąrdzie j, że ze w zrostem  liczby  po jazdów  
mechanicznych przy, na,szych w ąsk ich  u licach1 i  n ie zb y t o- 
strożnem  przechodzeniu u lic  przez naszą publiczność, liczba 
w yp ad ków  sam ochodowych będzie w zras ta ła , o ile  nie będą 
zastosowane zawczasu odpow iednie środk i.

Mowy typ nowoczesnego samochodu
N a ry n k u  p o ls k im  zosta ł w p row adzony w  d n iu  ó-go 

kw ie tn ia  rb . 6-cio c y lin d r. C h evro le t, k tó ry  s tan ow i zasadn i
czy z w ro t w  ro z w o ju  au tom o b ilizm u , gdyż posiiida on 
w sze lk ie  cechy luksusow ych, a m im o to zosta ł u trzym an y  
w cenie w ozów  4.o cy lind ro w ych .

Nowe 6-o cy lind row e  C h evro le t} ' posiadają ca ły szereg 
doniosłych ulepszeń ,ja k  np. p rze suw ane  siędzenie k ie 
row cy, sk ładany  podnóżek, specja lną k o n s tru k c ję  żarówek 
w  re fle k to ra c h , ca  pozlwlaja na  p rze łam yw an ie  snopów! 
śjwiatłla, w  d ó ł, d z ię k i czemu nie oślepia s ię  jadącyteh1 
z p rzec iw ka . Poza,tern, nowe 6-o cy lind ro w e  t 'h e v ro le ty  
zaopatrzone są w  hyd rau liczne  am o rtyza to ry  system u ,fLe- 
v e jo y “ , znane w  ca łym  świecie au tom ob ilo w ym , a u ż y 
wane ty lk o  w  . d rog ich  luksusow ych  samochodach. Z os ta ł 
udoskonalony także system  dop ływ u  benzyny, system  o liw ie 
n ia  i  za,stosowano now y ulepszony k a rb u ra to r, ulepszono

skrzynkę  p rze k ła dn iow ą , wzm ocniono ham ulec oraz zw ię 
kszono akce lerację , etc.

Zasadniczą jednak zm ianą w  nowym  C hevro lecie jest 
6-o c y lin d ro w y  potężny s iln ik ,  będący os ta tn im  wyria^em 
te c h n ik i au tom ob ilo w e j. Z an im  s iln ik  ten zosta ł zastoso
wany w- now ym  Chevro lecie, k ilk a d z ie s ią t ty p ó w  s iln ik ó w  
6-o cy lind ro w ych  zjostało podanych lic zn ym  próbom . M oc 
s iln ik a  zw iększono o 32,6 proc. w  po rów nan iu  z pop rzedn im  
m odelem, w ynos i 46 K M . na ham ulcu p rz y  2600 obrotach' 
na m inu tę , wobec czego m aksym alna szybkość samochodu 
została, zw iększona o 20 proc.

W ym ie n iliśm y  ty lk o  n ie k tó re  zawodnicze zm iany  ii 
u lepszenia wprowadzone w  now ym  6-o c y lin d ro w y m  C h e v ro 
lecie, by daćna,sz:ym czy te ln ikom  ogólne pojęcie o samocho
dzie, k tó ry  ze w z g l. na swe s tanow isko na ry n k u  po lsk im  
nie po w in ie n  ujść uw ag i szerszej pub liczności, in te resu jące j 
sic zagadnien iam i samochodowemu w  Polsce.

Normalizacja wymiarów opon
D z ię k i in ic ja ty w ie  i  p rzy  w sp ó łu dz ia le  jedne j z na jpo 

tężn ie jszych fa b ry k  opon, „ F ires tone  R ubber C o“  fa b ry k i 
sam ochodów w  Am eryce z a w a rły  os ta tn io  porozum ien ie , 
aby ilość  w y m ia ró w  opon by ła  ogran iczona do 13.

Inne  w y m ia ry  opon w miarę, zapotrzebow ania w ła ś c ic ie li 
s tarszych sam ochodów będą w yrab iane  jeszcze przez k i lk a

*| Z ŻYCIA ORGANIZACYJ y
 X

N o w op ow sta ły  w  P oznan iu  Z w ią ze k  Kupców f i  P rzem y
słow ców  Sam ochodowych Z iem  Zachodn ich p o w o li lecz 
pewnie ro z w ija  swą dzia ła lność, budząc coraz żywsze za in 
teresowanie w  sferach k u p ie c tw a  samochodowego.

W zras ta ją cy  ruch  sam ochodowy w  z w ią z k u  z sezonem 
le tn im  i  z Powsz. W ys ta w ą  K ra jo w ą  w yłan ia , w ie le  spraw  
i  zagadnień, k tó ry c h  spieszne om ów ien ie  i  rozw iąza n iu  je s t 
n iezm ie rn ie  ważne.

R ozum ie jąc  konieczność przyspieszenia ro z w o ju  d z ia 
ła lnośc i Z w ią z k u , Z arząd  te j o rg an izac ji z w o łu je  na dz. 
28 k w ie tn ia  -Nadzwyczajne W alne Zgrom adzenie , na k tó re  
z o d a li zaproszeni p rzedstaw ic ie le  Iz b y  H a n d lo w e j i  R ze
m ieś ln icze j oraz p rzedstaw ic ie le  prasy poznańskie j.

N a  po rządku  obrad w y ró ż n ia ją  s ię  dw ie  nader ważne 
sp raw y: 1) no rm a lizac ja  w a ru n k ó w  sprzedaży, cen ga ra 
żowania, i  rem ontu  sam ochodów ; 2) p ro je k t zb io ro w e j l i 
n iow y z p rze ds taw ic ie lam i w y tw ó rn i gum ow ych.

la t, lecz do nowych sam ochodów będą stosowane opony 
jednego z usta lonych osiem nastu w ym ia ró w .

Obecnie do sam ochodów osobowych używa, się oko ło  
50 w ym ia ró w . Bezwątpienija, ogran iczen ie ilo śc i w y m ia 
ró w  przyczyn i s ię  z jedne j s tro n y  do potanienlila, p rodukc ji) 
zaś z d ru g ie j s trony  u ła tw i obsługę samochodów p rz ff I 
sprzedawców . ( i .

N a leży spodziewać się, że ze w zg lęd u  na ważność tych  
spraw  w W alnem  Z grom adzen iu  Z w ią z k u  s fe ry  zaintereso. 
wane wezmą ja .kna jlie zn ie jszy  ud z ia ł.

Wytwórnia Deczek Rowerowych
A. Urbaniak

7357 Wolsztyn

Wzór użytkowy zatw. przez Urząd 
Patent, za nr. 844 i nr. 1024

Jedyna W ytw órnia Deczek 
na cała Polskę

poleca deczki do ro
werów czyli okrycia 
w rozmaitych gatun
kach filcowych, skó
rzanych, pluszowych 

i t. p.
Naśladowanie będzie 
sądownie ścigane.
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Pierścienie tłokowe!
Średnica Grubość w mim w kierunku osiowym
w m/m 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

50--  59 2,10 2,10 2,10 2,25 2,40 2.70 3,00 3,15 3,30 3,45 3,60
60--  69 2,25 2,25 2,25 2,40 2,70 3,00 3,15 3,30 3,60 3,75 3,90
70--  79 2,40 2,40 2,40 2,70 2,85 3,00 3,30 3,45 3,60 3,90 4,05
80--  89 2,70 2,70 2,70 2,85 3,15 3,30 3,60 3,90 4,05 4,35 4,50
90--  99 2,85 2,85 2,85 3,15 3,30 3,60 3,90 4,05 4,35 4,50 4 80

100--109 3,15 3,15 3,15 3,30 3,60 3,90 4,20 4,50 4,80 5,10 5,40
110--119 3,45 3,45 3,45 3,75 4,05 4,35 4,65 4,95 5,25 5,70 6,00
120--129 3,90 3,90 3,90 4,20 4,50 4,80 5,10 5,40 6,00 6,15 6,60
130--139 4,35 4,35 4,35 4,65 4,95 5,25 5,70 6,00 6,30 6,75 7,05
140--149 4,80 4,80 4,80 5,25 5,55 6,00 6,30 6,60 7,05 7,35 7,80

6548 a
Przy odbiorze:

50—74 sztuk rabat 30 O/o 
75 -99  „ „ 40 o/o

P rzy  w lększem  za p o trze b o w a n iu  p ro s im y  łą d a ć  s p e c ja ln e j o fe rty .
D ostaw a w  kró tk im  te rm in ie . M a te r ja ł p ie rw s zo rzęd n y .

W y c iąć ! Schować!

15—24 sztuk rabat 10 o/o 
25—49 . . 20 o/o

100—299 sztuk rabat 50%
300—499 60J

„ERGE-MOTOR” P o z n a ń , ul. Mylna 38
Telefon 79-29

Specjalna Wytwórnia pierścieni tłokowych.
Szlifiernia cylindrów, wałów korbowych. Wytwórnia kotłów i sworzni tłokowych.
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Sprzedam

samochód ciężarowy
3—4 ton. marki Stower za 2500,— zł byle zaraz.
Fabryka konstrukcyj żelaznych

Przemysław Winiarski, Toruń 7330

Rowery

Maszyny dojszycia

W irówki

Dostarcza najkorzystniej

H urtow n ia
Mechaników
Spółdz. Handl. z ogr. odp. 

POZNAŃ
ul. Dąbrowskiego 3. Tel. 6973

Adres telegr.: MECHANIKA

Sprzedaż tylko hurtownie 
składom rowerów i t. p.
Od 1 czerwca 1929 r. przy ul. 
Odskok 2, tuż przy dworcu głów
nym i naprzeciw Powsz. Wystawy 

Krajowej
7324

ROWERY
marki „Trianon“ (Weltmeister Durabel) § 
pod gwarancją wyrabia i dostarcza wszel
kie części zapasowe do centryfug oraz 

rozmaite koła zębate

PIOTR NOWACKI
Fabryka Centryfug i Rowerów

„HALKA"
Bydgoszcz, ul. Rycerska. Telefon 910

Najmniejszy 
i najlepszy

w swiecie

Otto Mix
Poznań, ul. Kantaka 6a

T e le fo n  2 39 6  7026
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DZIAŁ MASZYN ROLNICZYCH
Nowości krajowego przemysłu maszyn rolniczych
Długotrwała zima opóźniła znacznie prace nad 

wiosenną uprawą roli. Panuje zatem wszędzie po
śpiech gorączkowy, by czemprędzej rolę obrobić, 
obsiać i zapewnić sobie możliwie najlepsze plony. 
I en pośpiech prac nie powifiien jednak ,wychodzić 
na niekorzyść fizycznej sprawności roli. Pośpieszną 
a gruntowną obróbkę ziemi umożliwiają tylko nowo
czesne maszyny i narzędzia rolnicze.

Bogatą kolekcję praktycznych nowości w za
kresie maszyn i narzędzi rolniczych wydała na bie
żącą wiosnę największa w Polsce wytwórnia ma
szyn i narzędzi rolniczych „Unia", czyli Zjednoczone 
fabryki maszyn w Grudziądzu. Dla informacji po
dajemy krótkie ich zestawienie.

1. Pogłębiacz „IDEAŁ" zastosować się dający 
do dwuskibowców" N N C 2—6, oraz jednoskibow- 
cow samochodnych o sztywnym przodku typu T R 
10—15. Niezrównane narzędzie do orki dwuwar
stwowej umożliwiające głębokie spulchnianie przy 
płytkiej orce. Usuwa potrzebę pługów specjalnych.

2. Bronka przyczepna do dwuskibowców (NNC) 
oraz jednoskibowców samochodnych (TR). Pozwala 
na wykonywanie Jednocześnie dwu czynności, ora
nia bronowania, oszczędzając czas i koszt podwój
nej pracy. Nadaje się na ziemie ciężkie, wymagające 
j akn a j sp i e s zn i e j s ze go rozbronowania po orce.

3. Bronka drobnokrnsząca nr. 44, specjalne na
rzędzie do niszczenia chwastów wczesną wiosną w 
oziminach i jarzynach, w burakach na płasko sadzo
nych, i t. p. Nadaje się też do użycia za siewnikiem 
rzędowym.

4. Sprężynowa brona łąkowa. Dotychczas 
oczyszczanie łąk od mchu odbywało się zapomocą 
specjalnych bron łąkowych. Nowa brona sprężyno
wa firm y „Unia", to dawna brona sprężynowa poło
wa, do której założono specjalne zęby sprężynowe — 
łąkowe do wydzierania mchu. Działanie jej jest bez' 
porównania energiczniejsze od wszelkich dotych
czas znanych specjalnych bron łąkowych, przytem 
w najcięższych warunkach nie zapycha się mchem. 
Koszt nabycia minimalny; gdyż każdy posiadacz na
szej brony sprężynowej dokupuje tylko komplet zę
bów łąjcowych.

5. Kultywator dla małorolnych o zębach z środ
kowym zębem w ty ł wysuniętym. Nowość ta usuwa 
wszelkie zapychanie się ziemią. Dla transportu i 
przewozu drogowego lub z miejsca na miejsce kulty- 
wator można odwracać do góry zębami.

6. Włoka połowa W 2 pozwala na dowolne 
nastawianie położenia listew roboczych, dzięki cze
mu może pracować jako narzędzie do wyrów nywa
nia pola i do podcinania młodego zielska i chwastów.

7. Trybikowe, siewniki rzedowe. Pozostawia
jąc ich normalną konstrukcję bez zmian, wprowadzo
no do nich cały szereg ulepszeń, które stawiają te 
maszyny obok najlepszych zagranicznych. Ulepsze7 
nia te stanowią: a) bębenki i wałeczki siewne gal
wanizowane kadmem, który ma lepsze własności na
wet niż nikiel; b) liczne wzmocnienia; c) teleskopy
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; wykonane ze specjalnie ciągnionych rur stalowych; 
d) grządziele radlicowe stalowe, zamiast żelaznych.

Turbo, specjalny siewnik rzędowy trybikowy 
l e k k i  i t a n  i, o wysokiej sprawności i precyzyj- 
nem działaniu. Nadaje się specjalnie dla tych, co 
rozporządzają małą siłą zaprzęgową.

9. Redliczki tepe osłonione, patentowane w kra- 
| ju i w  Niemczech. Dają najwyższą gwarancję rów

nomiernego i płytkiego przykrywania ziarna. Zastę
pują one dawne redliczki przy siewnikach nornial- 

I nych.
9. Turbo ręczny (Unia 919), ręczny siewnik zbo

żowy i ogrodowy. Nieocenione narzędzie dla ogrod
ników warzywnych, drobnych gospodarzy, zwłasz
cza w okolicach górskich, gdzie siewniki konne są 
ti udne a nawet niemożliwe do użycia. I urbo ręczny 
wymaga do użycia tylko dwóch ludzi, jednego do 
pociągu, drugiego do sterowania.

10. Redlinowiec (Unia 413), specjalny siewnik 
do buraków, pozwalający na jednoczesne wytwarza-

! nie redlin i siew kupkowy lub rzędowy w redlinach.
11. Pielnik wielorzędowy (Unia 326). Narzędzie 

to jest bardziej uniwersalne, niż jakiekolwiek z za- 
gi anicznych. System grzędzielowy (dźwigniowy) 
własnej konstrukcji. Używać go można do pielenia 
zbóż i buraków na płasko i w redlinach. Kilka kom-

! pletów ostrz i nożów roboczych pozwala na dostoso
wanie go do wszelkich możliwych warunków pracy. 
Dodatkowo komplety głęboczy do zbóż i buraków.

Obok tych nowości i ulepszeń siewników rzędo
wych trybikowych, wśród wyrobów Zjednoczonych 
fabryk maszyn w Grudziądzu, na szczególniejszą 
uwagę zasługują siewniki nawozowe.

Pierwszy U n i a  S. N. siewnik dwukołowy 
z przedwoziem i kierownicą tak zw. „U  n i w e r- 
s a 1 ny ‘ nadaje się do wysiewu wszelkiego rodzaju 

1 nawozów sztucznych. Siewnik ten jest typu łańcu- 
I chowego i ulepszeniami swojemi przewyższa znacz

nie wyroby zagraniczne. Specjalna budowa ogniw 
chi oni, łańcuch od pękania i tein samem zapewnia 
ciągłość pracy. Wolna i zamienialna skrzynia uła
twia nie ty lko obsługę siewnika i czyszczenie jej po 
każdorazowem użyciu, ale pozwala także na zmianę 
skrzyni zużytej na nową.

Drugi siewnik nawozowy to „ M e t e o r  U n i  a“ , 
czyli siewnik specjalny do pogłównego wysiewu sa
letry, zwłaszcza między rzędy buraków. Jest to siew- 
niczck łączkowy dwurzędowy, którym wszędzie 
wjechać można i objeżdżać dowolnie po plantacjach 
buraków i innych siewów bez wyrywania i uszka
dzania rośślin.

Z lekkością budowy łączy on doskonałość me
chanizmu, tak, że wysiewa nawóz z iaknajwiększą 
precyzją i oszczędnością.

Palecenia godne są również inne maszyny go
spodarcze i rolnicze wyrobu LJnji, jak obsypniki, piel- 
niki, tfłębocze, znaczniki, dofowniki. kopaczki do 
ziemniaków, grabie konne, pfóczki do okopowych, 
gniotowniki i wiele innych.



Wyrabiamy masowo jako specjalność;

kopaczki „Gwiazda Bi i

do  kopania ziemniaków bezsprzecznie najprakty
czniejsze z wszelkich istniejących kopaczek

przodki „Naprzód i i
do  Żniwiarek, całe z żelaza kutego, o wysokich 
kołach biegowych

m l o c a r n i e  c e p o w e  „ I d e a ł ”
na łożach kulkowych z hamulcem bębnowym, nadające 
się znakomicie dla średnich i mniejszych gospodarstw.

Prosimy zaiadać ofert

BRACIA MALAK
Fabryka maszyn i odlewnia żelaza

m

T elegr.: Bram afa. Z N I N  (Wlkp.) Telefon nr. 30.

W ystawiamy na Pow szechnej W ystawie Krajowej w Poznaniu w r. 1929.
7030

\

N O Ż E  do opełaczy
wszelkich systemów

na korzystnych warunkach poleca

INOWROCŁAWSKI! FABRYKA MASZYN ROLNICZYCH

7273

I O W .
flKC.

TELEFON: 111 i 114 INOWROCŁAW Adres telegr. „INOFAMA*

@ 0® [ ■ ■ ■]0®0000®00@

„IDEAŁ"
nóż do Krajania s łom y
na ściółkę

tani — praktyczny — trwały
Jedyni producenci 3641

Centrala P ługów  Parow ych  1:1 f ab ry k a  Maszyn
Poznań, św . W awrzyńca 36. Telefon 6117 i 6950

OCDOOGOOOOOOOOOOOGOOQQOOOCOOOOO0OGOOOOOOO© 
E K S P O R T  K O S

M . S C H E N K E R  6 0 T T E S M A N N
WIEDEŃ II, T aborstrasse 10.

Kosy „Szczyt”
są  n ie z ró w n a n e  w  jakośc i, d la teg o  u ż y 
w ane są  w  ro ln ic tw ie  różnych  krajów . 
7036 C o d z ien n ie  n adchodzą  

wyrazy uznan ia
ja k  pon iże j:

M ajdan  S ień ., 30. 7. 1928 
koło  Ja ro s ław ia

Z kos je s te śm y  b ard zo  zadow oleni-

J a n  P  o k ry  w  k a 
A d a m  B r z y s k i

O©©OOO0©OOO0OOOOOO©OOOOOG)OOOOOOOOO©OOOO(
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Niebywałą pokupnością cieszą się . parniki 
„Unia“ , które znajdują się już w  dziesiątkach tysięcy 
sztuk w użyciu, a których roczna produkcja wynosi 
obecnie 10.000 sztuk

To rozpowszechnienie zawdzięczają parniki 
„Unia“ swym zaletom jak prostocie budowy, oszczęd
ności w  użyciu opału i łatwego zastosowania do in
nych celów.

Dzięki swe prostocie budowy parniki są dobrze 
zbudowane, łatwe do obsługi i do reparacji, gdy się 
którakolwiek część zużyje. Oszczędność opału osiąg
nięto przez dokładne wyzyskanie siły ogrzewania 
opału, nie pozwalając płomieniowi uciekać wprost z 
paleniska do wylotu ru ry  do krążenia naokoło kotła.

Dzięki specjalnym wstawkom parniki „Unia“  
z łatwością można' zastosować i do innych celów jak 
do parowania ziemniaków i okopowych, np. do goto
wania grochu, odgryczania łubinu, prania bielizny itp.

Zjednoczone fabryki dostarczają również wszel
kich części zapasowych do swych maszyn i w yro
bów, zwłaszcza pługów, sprężynówek, bron, pogłę- 
biaczy i t. d. Części zapasowe, lemiesze, odkładnicc, 
łapki itd. wykonywane są ze specjalnej stali chromo
wej, odznaczającej się nadzwyczaj wielką wytrzym a- j 
łością. Stal tę fabryka zamawia osobno w  hutach, 
które te wyłącznie dla niej ją wyrabiają. Przy naby- i 
waniu więc tych części, trzeba zwracać uwagę na j 
znak ochronny Ventzki — Grudziądz, w k tóry  zao
patrzone są nietylko oryginalne maszyny i narzędzia 
nowe, ale także wszystkie części zapasowe.

„Rena" 
mechaniczne klepadło kos
W  miarę postępowania mechanizacji uprawy ro

li i rozpowszechniania się żniwiarek i kosiarek ma
szynowych, zanika potrzeba używania kos ręcznych, 
a równomiernie i sztuka wyciągania tychże zapo- 
mocą klepania ręcznego. Jednak mimo największe
go zmechanizowania prac kosiarskich, pozostanie 
zawsze potrzeba używania kos i sierpów, gdzie ma
szyna, choćby najlepsza i najpraktyczniejsza bądź 
dla braku miejsca, bądź z innych praktycznych po
wodów, danej pracy wykonać nie zdoła. W tych 
warunkach kosy i sierpy muszą być nietylko pierw
szej jakości, ale także muszą być dobrze ostrzone i • 
wyciągane, gdyż ta, w  wyjątkowych warunkach 
wykonywana praca, mocno je często zużywa. Z 
młodych ludzi, nawet na gospodarstwach pracują
cych, mało tylko umie dobrze kosy i sierpy klepać. 
Świadczą o tern nierówne i powyginane ich ostrza.

Bo klepanie kosy to sztuka! Trzeba bowiem 
zużyte i stępione ostrze doprowadzić na całej dłu
gości kosy czy sierpu do jednolitej cienkości, by 
przywrócić ostrzu utraconą zdolność ścinania tra
w y czy słomy. Zbyt cienko wyklepana kosa w y ła 
muje się i tworzy szczerby; zbyt tępo — nic tnie i 
żadna osełka nie pomoże; nierównomiernie w ykle
pana kosa wygina się, fałduje i zużywa nierówno
miernie. W  wszystkich tych wypadkach kosy i 
sierpy ciężko idą, szarpią i w yryw ają  zboże czy tra
w y lub nie ścinają dokładnie, pozostawiając traw y 
i zboże nacięte, ale nie skoszone. Ile przy takiej pra
cy robotnik zużyje siły, ile go to , kosztuje trudu i 
zdrowia — to tylko ten wiedzieć może, co tego na 
sobie samym doświadczył.

Nieumiejętność ludzką w  klepaniu kos i sierpów 
zastąpi łatwo i dokładnie nowe mechaniczne klepa-

' W " 1'

m m m it

WOZY M IESZKALNE

BECZKOWOZY
dla walców i pługów parowych

Wielki wybór maszyn i narzędzi rolniczych
Specjalność: 7006a

manełe - walce
„Croskill" i „Cambridge - Croskill*
Ceny niskie Dogodne warunki
Fabryka maszyn, wozów i odlewnia żelaza

St. Malinowski
ŚREM O ddział POZNAN
Telefon 17 Pocztowa 30. Tel. 28-26

0 0 0 0 0 0 G 0 0 0 G G 0 0 0 0 0 G 0 0 0 0 0 0 G 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 « X 3 © 0

Pierwszorzędny
Krajowy fabrykat - pamik

„JOKO”

7157 a jggf.

najlepszy i najpraktyczniejszy w użyciu

Józef Konieczny
Fabryka maszyn i kotlarnia

Telef. 328. Gniezno, Moniuszki 1.‘~Telef. 328. 

ćkdoggogggogogooooogogoogooogoooooogoogog
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dło „Rema". Jest to nowy wynalazek, zgłoszony dn 
opatentowania już w prawie wszystkich krajach.

Mechaniczne klepadło „Rema“  jest wysoko- 
sprawną, ekonomiczną, maszyną do klepania kos i 
sierpów, wykonującą te czynności zapomocą ude
rzeń młotkowych technicznie bez zarzutu, czysto i 
równomiernie. Kosa spoczywa na specjalnem kowa
dełku czy babce i położenie jej tak można uregulo
wać, by szerokość udaru młotkowego była przez 
całą długość kosy jednomierna. Kosę prowadzić mu
si kontrolujący czynność maszyny człowiek. Ten 
może zatem w  razie potrzeby tak regulować klepa
nie, że i najgorszą kosę w krótkim  czasie przypro
wadzi do stanu należnego. Młotek przymocowany 
jest do sprężynowej rączki, poruszanej napędem me
chanicznym.

Uderzenia młotka są tak wymierzane, że samo
czynnie wyciągają metal naprzód w bok, nie w yw o
łując baniastego wyginania się ostrza i wydaje pro
sty, równomierny brzeg tnący, jakiego i najwpraw- 
niejszy klepacz ręczny nie osiągnie.

Klepadło jest mocno i solidnie zbudowane, tech
nicznie czysto wykonane. Nieznana i niestosowana 
dotychczas technika uderzeń młotkowych, zaporno- 
cą której można każdą kosę czy sierp tak dokładnie 
wyklepać i wyciągnąć, stawia maszynę „Rema“ po- ; 
nad wszystkie inne mechaniczne klepadła walcowe ' 
czy młotkowe, które — dzięki swej skomplikowanej 
obsłudze — funkcjonują niesprawnie, rozpłaszczają 1 
kosę lub ją przeciągają i wyginają, nie podnosząc j  

wcale jej zdolność ścinania. „Rema“ — pracując 
mechanicznie — może być obsługiwana przez osobę 
starszą, rozporządzającą wprawdzie mniejszą siłą i 
ramienia, ale zato większą wprawą w klepaniu i w y 
ciąganiu ostrzy kos i sierpów, zdolną rozpoznać kie
dy kosa jest dobrze wyklepana. Klepanie kosy trwa 
na maszynie „Rema“ od 1 do 2 minut. Jest to wprost 
rekordowa szybkość doprowadzania kosy do stanu 
najlepszej sprawności użytkowej. W  czyichkolwiek 
rękach: fachowca-technika, kowala czy zwykłego 
rolnika, klepadło .,Rema“  spełnia swoje zadanie do
kładnie i bez zarzutu, podnosi wydajność pracy ko
sy, oszczędza je i zapewnia długotrwałe dobre funk
cjonowanie, oszczędza tak cenny czas w czasie żniw 
‘ w  gospodarstwach rolnych wogóle, a wkońcu 
oszczędza s iły  i zdrowie robotników. Mimo tylu i 
tak ważnych zalet, cena maszyny „Rema“ jest każ
demu rolnikowi dostępna, gdyż obliczona jest w ła
śnie na szeroki zbyt wśród gospodarzy wiejskich 
1 małorolnych.

(wep. )

 — — gEiggigi'1 ta
Wyrabiam masowo!

PARNIKI
do kartofli oryginalne „AGRA” 
Taczki całożelazne 
Aparaty do rznięcia słomy 
Srutowniki do śrutowania 

zboża na kamieniach.

Ryszard Liska
5907 W Ą G R Ó W IE C

^    FABRYKA MflSZYfl i  HQTLAHIilfl

Młocarnie szerokomłotne VISTULA  
Młocarnie z przymykami *
Młocarnie Z wałami do gładklal słomy 
Walce, kieraty 
Siekacze do buraków 
Sortowniki ziemniaków 26031
Maszyny do czyszczenia zboia 
Sieczkarnie bebnowe do zapędu me-

chanicznego stojące I na wozach
Sieczkarnie tarczowe 
Koła transmisyjne 
Pompy do gnojówki z run stalowi

I wyjmuliceml wentylami 
Szufle Ziemne do transportowania ziemi 

wykonują jako dlugoletnii specjalność

A. P. Mustate
Fabryka Maszyn sp.zo.p.
, TCZEW (Pomorze) «.

0437

Niedościgniony w dobroci jest s e p a r a t o r

STANDARD

,  -------------------------  .  .  - i  .1 >,111 f

dostarcza się od 6 0 -4 5 0  Itr dla zajrędń ręcz 
nego jak i mechanicznego. 7072

Generalne zastępstwo:

. , T J  I W  X  O  2W “
Danzig-Langfuhr Ringstr. 5d
Oddaje się jeszcze dalsze miejsca sprzedaży.
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DZIAŁ BUDOWLANY, DRZEWNY i CERAMICZNY
Apel do krajowego przemysłu budowlanego

Fabryki krajowe upraszamy, aby tam  donosiły o wszystkich nowościach w zakresie Ich produkcji. Chętnie stawiamy łamy nasze 
bezinteresownie do usług przemysłu krajowego. P rzy  tej sposobności musimy podnieść ten smutny fakt, te podczas gdy zagraniczne 
firm y bardzo skwapliwie korzystają z reklamy w naszem piśmie I często donoszę nam o ostatnich zdobyczach w fabrykacji m aterjałdw bu
dowlanych, to nasz przemysł krajow y nie ma w tym względne —  zdawałoby się —  nic do powiedzenia, a przecież wiadomo, £e I u nąt 
ta gałęź przemysłu stale się podnosi I wypuszcza na rynek coraz aowe w yroby lub też ulepsza dotychczasowe. W  Interesie rozwoja 
przemysłu krajowego prosimy fabryki krajowe, by o wszystkich swoich aowośclach nas w pierwszym rzędzie informowały.

W Y D A W N . „R Y NK U  M E TA LO W E G O  I  M ASZYN O W EG O ".

Organizacja eksportu drzewnego
W  ciągu ostatnich la,t eksport drzewny, reprezentujący 

rozległe m ożliwości rozwojowe, zdobył czołową pozycją 
na l in j i  ekspansji gospodarczej P o lsk i. O sile jego w p ły 
w u na dynamikę handlu zagranicznego świadczy na jw y 
mowniej wysokość cyfr, określających jego udz ia ł w  całośęi 
eksportu. Oto w  1927 r., k iedy w ywóz m aterja łów i 
drzewnych z P o lsk i osiągnął ilości rekordowe, jego w a r
tość przekroczyła 25 proc. sumy, reprezentującej wartość 
całego wywozu. •

IV  192S r. — m im o’ wywołanego przez ograniczenie 
rocznych wyrębów spadku podaży surowca, mimo chro
nicznej anemji kap ita łów , k tó ra  osłab iła  n iew ątp liw ie  pręż
ność eksportu drzewnego, —  jego ogólna wjartość n ie 
znacznie — bo o 7 proc. — obniżylp, Isię w  stosunku do- 
norm poprzedniego roku. Jego udz ia ł w  Całości wywozu 
u trzym a ł s ię  na, w ysokim  poziomie 23,5 proc.

W  ramach ogólnych cy fr s ta tys tyk i handlu zagranicz
nego na specjalną uwagę zasługują w skazów ki, określające, 
natężenie eksportu drzewnego na, g łównych jego szlakach. 
N a  przestrzeni ostatnich la t dokonała się zasadnicza zmiana 
orien tac ji, która, w  decydującym stopniu podniosła zależność 
polskiego przemysłu drzewnego od Niemiec.

Z jaw isko  to było nieuchronnem następstwem całego’ 
układu stosunków w  przemyśle drzewnym. Zaznaczająca 
się pod w pływ em  przejściowej ko n iu n k tu ry  ryn ku  niemiec
kiego (w  początku r. 1928) mocna tendencja, zwyżkowa 
podniosła ceny drewna, w  Polsce do wysokości n iew spółm ier
nej w  stosunku -do poziomu cen na ryn ku  lajigielskim , k tó ry  
u s ta lił jslię pod decydującym w pływ em  wzmagającego się 
z każdym rokiem  przyWozu drewna, z R o s ji Sowieckiej. 
N ieunikn ioną konsekwencją tego stanu rzeczy b y ł szybki 
odw ró t z zajmowanych pozyeyj, k tó re  po lsk i eksport drzewny 
zdobył na ryn ku  angie lskim  w  poprzednich latach. Wystaijpzy 
wspomnieć, że k iedy w  okresie styczeń—listopad 1927 r. 
eksport m a te ria łów  drzewnych z P o lsk i do A n g lj i  w d 
raża ł się w  cyfrze 1.126.000 m 3 —  W analogicznym okresie 
1928 r .  —  dosięgnął zaledwie wysokości 378.000 m3, t. zn. 
spadł o 2/s w  stosunk^ d o ^ o rm y , osi.mmiętej w roku po
przednim. N atom iast eksport m ateria łów  drzewnych do 
Niemiec ro zw ija ł się względnie pomyślnie w ramach zawar
tego na, r. 1928 p row izo rjum .

G łów ną co do ilośc i pozycję s tanow iły : papierówka 
1.138.365 ton oraz kłodjy i  dłużyce tartaczne, —  821.3,77 
ton, co świadczy o n iew ą tp liw e j przew'a,dze zainteresowań 
surowcowych rynku  niemieckiego w  stosunku do P olski.

N iem nie j jednak podkreślić na.leży dość zna.czny wzrost 
wywozu m a te ria łów  ta rtych  (bale, deski i  ła ty ), k tó ry  
podniósł ja/ię do poziomu 670.079 ton, co oznaczją w zrost 
o 40,4 proc. w  stosunku do ilośc i zarejestrowanych w  r. 
1927 (477.030 ton), k iedy  swobodny rozw ó j przywozu po l
skie j ta rc icy krępow ały ostre zarządzenia bojowe w  postaci 
zakazów przywozu.

G w ałtow ny spadek eksportu m aterja łów  drzewnych do 
A n g lj i  w  zw iązku z jednocz, wzrostem eksportu do Niemiec 
oznacza, bardzo s ilny, a w  skutkach swych wysoce niebez
pieczny, wzrost zależności przemysłu drzewnego od N ie 
miec. Odbiciem tego zjawiska, są cyfry , określające udz ia ł 
eksportu lądowego i  eksportu morskiego w  całości wywozu 
matetrjiałów drzewnych z Polski. Oto, k iedy w  1927 r. 
eksport m ate rja łów  drzewnych przez Gdański i  Gdynię sta
n o w ił 27,8 proc. całości eksportu, a, eksport lądowy —• 
72,2 proc., w  roku  bieżącym względne znaczenie obu za
sadniczych k ie runków  eksportu wyrBża się w  stosunku 
19,1 :81,8 proc.

Ostatnie cy fry  występują jaskrawo na tle  obrazu ogó l
nego rozw oju stosunków gospodarczych P o lsk i: k iedy życie 
gospodarcze naszego k ra ju  w  ciągu 1928 r. w  znacznie silnie j 
szym niż poprzednio stopniu związało się z morzem, — prze
m ysł drzewny, odepchnięty od morza z w in y  całego splo tu  
w arunków, k tó re  Zaciążyły fa ta ln ie  na jego rozw oju, popadł 
w większą zależność od rynku  niemieckiego.

S ku tk i tego stanu rzeczy u ja w n iły  się w  całej pe łn i 
w okresie ostatnich miesięcy. Przem ysł drzewny w  Polsce, 
nastawiony- wyłącznie na rynek niemiecki, odczuł na sobie 
wyraźne s k u tk i depresji, która, ciąży na pewnych dziedzi
nach życia, gospodarczego Niemiec.

S ilny odp ływ  z N iem iec k redytów  k ró tko te rm in o 
wych, w yw ołany przez w zrost njapięeia na amerykańskim 
rynku  pieniężnym, os łab ił tętno ruchu budowlanego, co 
Oczywiście nie pozostało bez w pływ u! nja, rozw ój eksportu 
m ate rja łów  drzewńyeh i  cały uk ład  stosunków wl polskim  
przemyśle drzewnym. Ujemne doświadczenia, ostatnich1 
(miesięcy wysuwają ze szczególną ostrością zagadnienie 
w a lk i o nowe ryn k i zbytu.

Osiągnięcie w  tym  k ie runku  poważniejszych w yn ików  
nie będzie rzeczą ła tw ą. Nia, zagranicznych rynkach od
biorczych [Eksporter po lsk i styka się na, każdym k ro ku  
z objawami ścisłej koordynacji czy to ze strony swych odbior 
ców, czy też ze strony współzaw odników , Swiladomość 
trudności jak ie  trzeba, będzie przezwyciężyć na szlakach 
naszego eksportu drzewnego nakazuje tedy ścisłą koordy
nację w ys iłków , i która, w warunkach ostrego współzawod
n ictw a na, międzynarodowym rynku  drzewnym stanowi 
nieodzowny warunek powodzenia,. Organizacja eksportu 
drzewnego nastręcza, z na tu ry  rzeczy bardzo poważne 
trudności.

Przedewszystkiem tedy należy Zauważyć, że przemysł 
drzewny, rozproszony po całym k ra ju , n ie łatwo da się 
ująć w  karby jednolitych orga.nizacyj. Sama mnogość firm , 
k tó re  odgryw ają czynną rolę w  eksporcie, będzie tu  n iew ąt
p liw ie  przeszkodą. Poszczególne ośrodki przemysłu drzew
nego reprezentują w  tym  zakresie odrębne sfery* interesów 
i  mają różne punkty  ciążenia,. Wreszcie eksport drzewny 
obejmuje roz leg łą  skalę tow arów  -— od surowca poprzez 
pó łfab ryka ty  do w yrobów  gotowych. Poszczególne ośrodki



przem ysłu drzewnego reprezentu ją w tym  zakresie odrębne 
sfery in teres oW i k ierio lk i ekspansji (dykty, fąrniegy, 
m ateria ły  ta rte , papierów ka i  t . d.), sku tk iem  czego w szel
kie próby tw orzenia w spólnej organizacji eksportow ej, któ- 
raby objęła, całą skalę w yrobów  drzewnych, byłyby z g ó rą  
skazane n a  niepowodzenie. W ynika z tych przesłanek' 
konieczność zróżniczkowania, form  organizacyj eksporto 
wych w zależności od różnych typów  artyku łów , stano 
wiących przedm iot '*wywpzu. N ie u lega bowiem w ątpli- 
ifcbśd, że kbnsolfdacja, interdiów  pokrewnego typu będzie 
1 atwiejsża, ? 4!dla w w yniku trw alsze form y w spó łdz ia łan ia  
k tó re  przyczynić się mogą do znacznej popraw y stosunków  
w  dziedzinie eksportu  drzewnego. D la  p rzykładu  p ra 
gniemy tu ta j wspomnieć o tak ich  typach inteiresp eksporto 
wego, jak1 eksport m a,terjałów ta rtych  pewnych określo
nych dymensyj, ekspo rt d y k t i  fo rnierów  eksport kopał- 
Iniaków i  ek sp o rt piapierówki. W  obrębie każdego ze w spo
mnianych typów  istn ieje  niewątpliwia, zbieżność interesów  
eksporterów , upow ażniając do podjęcia p rób  w kierunku  
ich organizia,cji.

Syndykaliza.cja eksportu  pó łfabrykatów  i  wyrobów  go
towych z drzewa, u ła tw ia jąca  bezpośrednie wyjśpie na za
graniczne rynki odbiorcze i  osiągnięcie W ynikających s tąd  
korzyści, m ogłaby się n;a,dto przyczynić do pobudzenia1 in i
cjatyw y w k ie ru n k u  standaryzacji odnośnych wyrobów. 
S tw orzenie form  organizacyjnych, k tó reby  u ję ły  eksport 
surowca, mogłoby spełnić inne żądan ia; ta k  np. w  dzie
dzinie eksportu  papierów ki odczuwa, się od dłuższego czasu 
dotkliw e następstwia, zmowy ze strony odbiorców niemiec
kich (K oholit), k tó rzy  m ają do czynienia, z luźną g ru p ą  
polskich dostawców, wyrywiają ich przeciwko sobie i  n a 
rzucają ceny, ustalane w sposób dowolny n a  poziomie b a r
dzo niekorzystnym .

S tan  rzeczy n‘a niemieckim rynku odbiorczym je s t 
tedy wysoce niezadowalający. N a rynku  krajow ym  pow
sta je  zagadnienie zaopatrzenia w  surowiec przem ysłu p a
pierniczego i  celulozowego, k tó re  w ysuw ają ze swej strony 
żądanie w prow adzenia o p ła t wywozowych od pap ierów ki. 
Należy zatem w yrazić nadzieję, iż pow stanie Syndykatu 
E ksporterów  Papierów ki wzmocniłoby ich pozycję w  s to 
sunku do zorganizowanych odbiorców niem ieckich, a jedno
cześnie przyczyniłoby się  do uporządkowania, stosunków  
w tej ważnej dziedzinie gospodarki surowcowej. Syndykat 
eksporterów  papierów ki, zrzeszający g ru p ę  najważniejszych 
firm , k tó re  pracują w tej dziedzinie, m ógłby w drodze 
porozumienia z organizacjam i krajow ego p rzem y słu . p rze
twórczego zapewnić im  roczną dostaw ę surow ca pap iern i
czego w granicach określonego kon tyngen tu  i  po ustalonych 
cenach. Cała nadw yżka rocznej dostaw y papierów ki, po
zostająca, do dyspozycji po zaspokojeniu po trzeb  krajow ego 
przem ysłu przetw órczego, znalazłaby ła tw y  zby t u odbior
ców zagranicznych, przyczem udałoby się n iew ątpliw ie 
dzięki spraw nej o rganizacji sprzedaży — osiągnąć przy 
eksporcie ceny wyższe od obecnych.

Ujęcie ekLsportu drzewnego w  karby organizacyjne w y
maga, z n a tu ry  rzeczy odpowiedniego , przygotow ania. N a 
leży przedew szystkiem  przygotow ać i  urobić opinję czyn
ników zainteresow anych. P lanow ą akcję w tym  k ierunku  
prow adzi Ra,da N aczelna Z w iązków  Drzewnych. Celem 
któryr jej przyświeca, jest pogłębienie w sfera,ch' drzewnych 
zrozumienia, tych korzyści, jak ie  zapewnić może spraw na 
organizacja eksportu . Powodzenie te j akcji zależeć bę
dzie w dużym  stopniu  od poparcia,, jakiego odnośnym u s i
łowaniom udzielą czynniki rządowe. Polityka, gospodarcza 
rządu m a na, tym  odcinku szczególnie odpowiedzialne za 
danie. Od k ie runku  i orjenta|cji ’te j polityki, od um ieję
tności zharm onizow ania jej posunięć z wymogami zm ien
nych kon junk tu r rynkowych zależeć będą szajnse dalszego 
po zwoju naszego eksportu  drzewnego, W itold Czerwiński
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Z centrali Gospodarczej
Swoistość chax'ak’te ru  przem yski budowlanego sprzyja 

zarówno la,twemu pow staw aniu  jak  i upadaniu przedsię
biorstw  budowlanych. Głębszy rzu t oku, na stosunki p,a- 
nujące w tej branży przekona, kafidego, że nie są one n o r
m al ne i potrzebują gruntow nej naiuacji, jeżeli ma on 
spełnić swe zadanie sppłeczno-gftspodarcze. Zadanie to p o 
lega, nie tylko na, zatrudnieni u w ielkich mas ludności i ro 
botników  niekwalifikow:anych, oraz dostarczaniu pom iesz
czeń mieszkalnych i handlowych, ale także na wzmożeniu 
konsum cji innych przem ysłów  branż żelazno-metalowych, 
drzewnych, ceram iki itd . Dowiedzioną bowiem je st rzeczą, 
iż gdy rusza  przem ysł budowlany, wszelkiego rodzaju  fa 
bryki m ają gotowego intensywnego konsumenta, swych w y
robów. W idzieliśm y n a  wiosnę roku zeszłego, jak  oży
wienie ruchu budowlanego odrazu w sposób nader dodatni, 
odbiło się. nietylko na samym przem yśle budowlanym , ale 
i na innych przem ysłach krajow ych. K ou junk tu ra  po
w szechna odrazu doznała w ielkiej poprawy. W  samym zaś 
przemyśle budowlanym odczuto tę  poprawę w kierunku 
zm niejszenia nadm iernej konkurencji na rynku budowlanym 
i usta len iu  cen m aterja łów  budow lanych i robocizny.

Dobroczynne te  sk u tk i ożywienia ruchu budowla,negu 
w net jednak usta ły . Przyczyną tego je st głów nie zasada 
na jak iej op iera się obecnie u nas rozwój budow nictwa. 
Budującem i bowiem obecnie u nas to nie p ryw atn i k a p ita 
liści, ale państwo i sam orządy, k tó re  pow ierzają swoje 
prace nie najlepszym  i najzdolniejszym  firm om, ale na 
podstaw ie konkursu  najtan iej kalku lu jącym  przedsiębior
stwom . ITmowy te  oparte na, stałych oenach' k o n tra k to 
wych kończą się niejednokrotnie ru iną  przedsiębiorstw , 
w ahania bowiem rynkow ych cen m aterja łów  budowlanych 
o raz pła,c robotników  obalają w szelkie najdokładniejsze 
nawet kalku lacje i  sprow adzają do zera oczekiwane i za-' 
zwyczaj bardzo nisko obliczono zyski.

Doznało tego losu w  ciągu roku ubiegłego niemało 
firm  budow lanych,, chociaż w rzeczywistości w ahania te 
były znacznie łagodniejsze i o m niejszej rozpiętości aniżeli 
w lat,a,ch poprzednich.

Tak dobrze zapow iadająca się na wiosnę roku p rze
szłego kou junk tu ra  budow lana w net u leg ła  zm ianie i to 
w ujemriem znaczeniu. J u ż  bowiem na, początku d ru 
giej połowy [roku stan  finansowy przem ysłu budowlanego 
zaczął wykazywać poważne brak i, w ynikłe w łaśnie na tle 
niezdrowych stosunków , od la t już ten przem ysł tra w ią 
cych. Mia.sto napraw iać te w arunkj. i  łagodzić, ich  sk u tk i, - 
po lityka gospodarcza państw owa dopom aga do dalszego 
upadku przem ysłu budowlanego. W iadomo przecież, ża 
zasada p rze targ u  publicznego na, roboty budowlane, przy 
k tó re j n ik t nie patrzy  uV , is to tę  spraw y, ale jedynie prze-

Apel do firm drzewnych
Muzeum przemysłowe w K rakow ie, ul. Smoleńska, 9, w y

daję we właisnym nakładzie podręcznik dla sto la rzy  i za
wodowych szkó ł przem ysłu drzewnego p. t. „Drew no w 
przemyśle i rękodziele" w opracowaniu M arjana Padecho- 
wic-za.

Treść podręcznika za,wiera opis 72 gatunków  drzew.
Celem um ożliw ienia korzystającym  z powyższego po

dręcznika należytego orjentow ania się w rodzajach poszcze
gólnych drzew, zamierza. D yrekcja M uzeum umieścić t a 
blice z próbkam i tych drzew, i  zw raca się tą  drogą do firm , 
zajm ujących się sprzedażą m aterja łów  drzewnych o poro
zumienie się z nami, celem dostarczenia odpowiedniej 
ilości próbek wzamia,n za umieszczenie w podręczniku 
ogłoszenia danej firm y w edług żądanej treści.

N ak ład  podręcznika, k tó ry  będzie już drugiem  w yda
niem, wynosi 2.000 egzem plarzy. s

Przemysłu Budowlanego
strzegą, się  przepisów  i form alności p rze targu  publicznego 
czy o fe rta  złożona, przepisowo jest opłacona, czy w adjum  
wysokości przepisowej złożone, czy o fe rta  je s t najtańsza, 
jest zasadniczo przeciwną zdrow em u norm alnem u rozw o
jowi przem ysłu budowlanego i powoli,, a le  s ta lą  i napewno 
prowadzi rlct rozk ładu  i upadku zdrow e jednostki tego p rze
mysłu. ;

S tosunki te m uszą być napraw ione. N apraw y tej pod 
jęła, się  zeszłego ro k u  założona C entrala gospodarczą p rze
m ysłu  budow lanego. Zajm ow ały się. tern daw niej o rgan i
zacje zawodowe przem ysłu budow lanego, k tórych  dz ia ła l
ność jednak je s t ograniczona zakresem  spraw  społeczno-za
wodowych. N ie mogły one przeto zajmować się spraw ąm i 
gospo(karczemi i finaiosowemi tak  jak  tego w ym agał stan 
finansowy poszczególnych firm  i przedsiębiorstw .

Założona, nowa C entrala gospodarcza przem ysłu budo
wlanego przyjęła, jako specjalne zadanie popraw ę stanu, 
gospodarczego przedsiębiorstw  budow lanych, a  d rogą do 
tego  było dążenie i praktyczne w pływ anie na obniżenie 
kosztów  własnych.

Intensyw ną pracę, w ew nętrzną prowadzi również S to 
warzyszenie Zawodowe Przem ysłowców  Budowlanych. O 
ostatn iem  walnem zgrom adzeniu jego członków, k tó re  od
było się przed k ilk u  dniami w  W arszaw ie, donosi „G azeta 
HandloWa,":

„O brady zagaił dłuższem  przemówieniem prezes H en 
ryk M artens, dając pobieżny'*' szkic działalności stow arzy
szenia w ciągu 25 la,t jego istnienia; szczególniej zaś w* r. 
ub. P o  przem ów ieniu prezesa M artensa przewodnictwo 
ob ją ł b. min. inż. Tyszka, k tó ry  zlarządził odczytanie sp ra 
w ozdania zarządu z jego zeszłorocznej działalności oraz 
sprawozdania rachunkow ego. Spraw ozdania te  przyjęto, 
przyczem ustępującem u zarządowi udzieliło zebr..,nie jedno
głośnie całkow itego abso lu torium , oraz w yraziło mu po
dziękę za ogrom  dokonanej pracy. D yskutow ano zatem 
nad sprawam i ak tualnem i, w. szczególności zaś nad spraw ą 
udziału Stow , w pokazie P. W . K. w Poznaniu!, a wreszcie 
nad spraw ą robotniczą, k tó rą  po k ró tk iem  rozw ażaniu po
stanowiono pozostaw ić nadal w rękach zarządu oraz ko 
m isji pracy, która, złożyła odpowiednie spraw ozdanie.

W  w yniku wyborów, k tó re  nastąp iły  w końcu zebrania, 
do w ładz Stów . wybrano pp.: H enryka M artensa, S tan i
sław,'a, Pronaszko, W acław a Polkow skiego, Izydora 
P ianko, prof. W acław a Paszkow skiego, M arjana Skąp- 
skiego, inż. S łubickiego, inż. M ieczysława W iśniewskiego, 
inż. Józefa, Zaleskiego, inż. F eliksa Oppm ana praz inż- 
Karola, Sztolcm ana, k tó rzy  m ają stanow ić zarząd  S tow a
rzyszenia". J. Taberski.

Obrabiarki do drzewa
podług najnowszych wymagań technicznych 

A U S T R .  F A B R .
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stale na składzie: 6132
BIURO TECHNICZNE

Aleksander Moizkowski i H a
INŻYNIEROWIE

Warszawa, Sienna 23. Tel. 89-65



f Z rynku materiałów budowlanych, 
metali i wyrobów metalowych.

UATERJAŁY BUDOWLANE.
Poznań, 26. 4. Stefan Pełczyński, hartownia materiałów budowla

nych, Poznań 3, Dworzec Towarowy .notuje następujące ceny: cegła 
iłówka z! 65—70, cegła tonówka zł 69—78 za tysiąc sztuk, franco 
wagon cegielnia, dachówki karpiówki I klasy zł 150 za 1000 szt. franco 
wagon cegielnia, wapno budowlane dla odsprzedawców zł 4,15, dla kon
sumentów zł 4,40 za 100 kg. loco wagon wapienniki pod Inowrocła
wiem, cement portlandzki przy dostawie wagonowej zł 9,40 za 100 
kg., franco stacja Poznań bez opakowania, -za które dolicza się osob
no po zł 1.90 za każde 100 kg. cementu w beczkach, wzgl. 1,10 zł 
w workach papierowych. Następne ceny rozumieją się franco stacja 
Poznań lub skład x  Poznaniu: cement portlandzki za beczkę 180 kg.
22.50 zł, za beczkę 200 tag. zł 24,50, za worek pap. 50 kg. zł 6. wapno 
budowlane w bryłach za 50 kg. zł 2,60 dla odsprzedawców, wzgl. zł 
2j80 dla konsumentów, wapno hydrauliczne zł 12 za beczkę 150 kg., 
papa dachowa za mtr. taw. nr. 80 zł 1.05, nr. 100 zł 0,86, nr. 125 zł 
0,73, nr. 150 zł 0,64, nr. 175 zł 0,57, nr. 200 zł 0,53, papa izolacyjna 
za mtr. kw. zł. 2,50, górnośląska smoła preparowana, bezwodna zł
28.50 za 100 kg. netto za beczkę osobno zł 16, lepik z węgla kamien
nego zł 20 za 100 kg. br/n, trzcina sufitowa szyta drutem palonym 
po zł 4, szyta drutem pocynkbwanym po zł 4,40 za wałek 20 m. kw., 
gips murarski zł 6,25, gips sztukatorski zł 7.25 za 1 Worek 75 kg. 
łącznie z 1 workiem, przy dostawach cało- lub półwagonowych ceny 
odpowiednio niższe.

Warszawa, 25. 4. Na rynku materiałów budowlanych płacono: 
Cegła przy wekslach 3 i 4 miesięcznych za 1000 sztuk loco cegielnia 
podmiejska 70—80, fracht 15—20, zwózka na budowę 10—15, razem 
więc cena cegły loco budowa wynosi 110— 115 zł, cegła górnośląska 
loco cegielnie G. Śląsk kosztuje 62—65 zł, plus fracht do Warszawy 
32—35, loco budowa cegła śląska kalkuluje się 110— 115. Cegła czę
stochowska loco cegielnie częstochowskie 65—70, fracht 28—30 loco 
budowa 110—115, cement tylko za gotówkę zasadnicza cena syndy
katu franco wagon Warszawa za 100 kg. wynosi 9,30, cena więc 
beczki 200 kg. w Warszawie wyniesie 9,30 plus 9,30 plus opakowanie 
3,80 plus stemple 0,25, razem 22,65 zł, doliczając do tego 1 zł zwózkę 
na skład i zarobek hurtownika oraz podatek obrotowy, dojdzie do ce
ny loco skład 26,50, loco budowa 27,50, cena beczki 180 kg. wyniesie 
odpowiednio 24,50 i 25, w opakowaniu ipapierowem cement kalkuluje 
się taniej, worek na 50 kg. kosztuje tylko 0,55, plus 6 gorszy stempel. 
Wapno różnych gatunków franco wagon Warszawa za 100 kg. Ka- 
dzielnia kielecka I gat. 6,50, II gat. 5,75, III gat. 5,50. Jawarznia kie
lecka I gat. 5,75, Zagórze kieleckie 5,50, Wietrznia kielecka 5,10, 
Chęciny kieleckie 1 gaf. 5,80, Rudniki — Rędziny częstochowskie 4,95, 
sosnowieckie I gat. 4,75 i Riechcin poznański 5,40. Zwóz wapna na 
skład i  ze składu na budowę kosztuje iod 1,50—12, tak, że cena naj
lepszego wapna loco budowa dochodzi do 8, wapno lasowane za 1 m'1 
z dostawą na budowę 45 zł, stare lasowane 50 alt. Gips za 100 kg. 
loco skład: murarski 11, sztukatorski 12, modelarski 17, alabastrowy 
25, wszystkie te gatunki loco budowa o 1 zł drożej. W dziale cegły 
mamy tendencję słabszą, ceny spadły o 5 zł, z powodu bowiem złych 
horoskopów na sezon budowlany popyt na cegłę jest bardzo mały; 
również dowozy cegły śląskiej i częstochowskiej są niewielkie. Se
zon w cegielniach rozpoczyna się zwykle 15 kwietnia, w r. ib. będzie 
on opóźniony o 2 tygodnie; oczywiście, w związku z tern, mniej się 
wyprodukuje, jednakże niema obawy głodu ceglanego, gdyż zapo
trzebowanie jest bardzo maile; wogóle ruchu budowlanego się nie 
czuje. W dodatku pamiętać należy, że z iroku ub. pozostało na placach 
około 40 proc. cegły. Są też bardzo duże zapasy dochówek. Wydział 
Zaopatrywania w magistracie zlikwidował od 1 bm. dział budowlany 
tak, że nawet nominalnych cen wytycznych nie podaje, nietylko za 
cegłę ale i na cement i wapno. Cement po ostatniej zwyżce cen bez 
zmiany,, co się zaiś tyczy wapna, to niektóre wapienniki od 15 bm. 
naskutek podwyższenia cen węgla podniosły swoje ceny. Ceny jed
nak franco wagon Warszawa nie uległy zmianie.

Warszawa, 25. 4. Ceny wapna loco stacja wapiennika za 100 kg. 
wynoszą: Kadzie! ni a kielecka najlepszy gatunek cena zasadnicza 5,25, 
od której odchodzą pewne rabaty, wapno budowlane 4,75, Chęciny 
kieleckie wapno ido bielenia 4,80, budowlane 4. Wietrznia kielecka 
4,10. Jaworznia kielecka wapno I gat. 4,75, Zagórze kieleckie 4,50, 
Rudniki-Rędziny częstochowskie 4, nawozowe 1,75, wapno sosno
wieckie 1 gat. 3,75, Riechcin poznański wapno grube w bryłach 4,40. 
Od 15 bm. wapienniki miały podnieść cenę w związku z podwyżką 
cen węgla, ze względu jednak na to, że popyt jest bardzo niewielki, 
ceny przeważnie nie uległy zmianie ,i wykazują pewną stabilizację. 
Sądząc z obecnych zamówień, ruch budowlany zapowiada się źle. 
Jedynie przed świętami większy bytł popyt na wapno do bielenia. 
Sprawa podstawiania wagonów polepszyła się ostatnio, zdaniem pew
nych kół kwestia podwyżki przy poprawie koniunktury wypłynie zno
wu na porządek dzienny. Obecnie toczą się rokowania o utworzenie 
kartelu w Malopolsce Zachodniej. Ostatnia umowa co do sprzedaży

M ała m ieszarka
Gasparieso o wielkich 

zaletach

r \ \

opłaca sie wkrótce
Zadajcie naszego specjalnego prospektu 43 z wszelkiemi datami

DS GASPARY & C2
MARKRANSTADT, KOŁO LIPSKA

Znana na całym świecie fabryka dla maszyn bu
dowlanych, rozdrabniaczy, przemysłu chemicznego 

i wyrobu sztucznych kamieni 7207
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Oskara Arkina, Grodno
Zakłady fabryczne: ul. Górna 4 5 , te le f. 230.

7296 w P o leca  6707

Kafle b e r liń s k ie  i k w a d ra te lo w e , p o lew ane i n ie -  
p o lew an e  różnych g a tu n kó w . W yró b  spec ja ln ych  

p rzen o śn ych  p iecykó w  ka flo w y ch .
Cegfa rę czn e g o  i m aszynow ego fo rm o w a n ia .
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A. STANEK
specjalna fabryka pie
ców i wanien kąpielo
wych wszelk. rodzaju.

7244 w

PoznaA
ul. Małe Garbary 7 a.
Telef. 33-50, Zał. w r. 1902
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ł^ ła w łd u je  -w ta m te jsz y *  tn trttlu - 3 »r«c. sicesta p rzy  z ip ła c sa iu  i» -
tów ką, 1 i -pół proc. p rzy  zam ów ieniu, a re sz tę  3-m iesięczne w eksle . 
W  najb liższym  czasie należy  się spodziew ać uruchom ienia pod Kiel
cami now ego  w apiennika S itków ka, k tó rego  produkcja o parta  na naj
now szych  m aszynach, ma dorów nyw ać Jaw orzn i.

K atow ice, 35. 4. C eny w zl loco skład za 1 000 sz tu k : C egła
zw yczajna  palona 60—68, sufitow a 2 5 X 2 5 X 1 5  —  324 do 357, p u sta 
kow a zw yk ła  73— 82, po ro w ata  82— 89, ostropalona so rt. obliców ka 
92— 110; za 1 to n ę : cegła szam otow a k raj. 32/33 Sk. 120— 160, za
grań. 35 S. K. 275, żw ir rzeczny  7—8, żużel w ysokopiec. łam any i 

■sortów. (szlaka) 6,50—8, piasek rzeczny  8— 9; za 1 m3 : piasek ko
palny  loco budow a 8— 9, w apno gaszone 35—45 ; za 100 kg .: w apno 
palone, zal. od jakości 2,80— 4, cem ent w  beczkach  15, gi-ps m urarsk i 
w w orkach  7,50, sz tu k a to rsk i (herceński) 15— 26, drut żelazny  5 1 6  
w kręgach  n ieżarzony  80; za 1 kg. dru t do trzefnow an ia  żarzony  1 
mm. przekro ju  1,30— 1,40, gw oździe do trzcinow ania 25X 25 1,20 -1,50; 
za 1 tonę: żelazo  do betonu sk ładow e, cena zasadn. 4,70. profilow e 
n r. 24 sk ładow e, c. zas. 480, ponad nr. 24 525— 530, w alców ka w w ią z 
kach, c. zas. 470, bednarka  w w iązkach , c. zas. 560; za 100 kg.: 
a s fa lt zagran iczny  28; za 1 n r ;  asfa ltow a papa izolacyjna 2,50—3, po
sadzka kam ionkow a 19— 23, p ły ty  okład, g lazu r. 25— 28, oszklenie 
szkłem  zw ykłem  ;piotrk. grub. 3 mm. 6,50—7, szkło 4/4 111 —  4,70; 
za 1 k g .: gw oździe zw yczajne  0,90— 1; za 1 sz t.: kafle I kl. białe 
polew ane 1.35. kolorow e 1,35, szm elsow ane 2.50, kw ad ra te le  0.60, 
narożniki podw .

Lublin, 25. 4. Na rynku m ateria łów  techn iczno-budow lanych  oży 
w ienie m ałe. T ran sak c je  zaw ierane  's ą  p rzew ażnie za gotów kę, no
tow ano : cegła ogn io trw ała za 1000 sz tuk  loco budow a lubelska zł 
200—300, zależnie od  gatunku, e te rn it za 1000 sz tuk  zł 510 loco skład, 
cem ent za 100 kg. loco skład zł 1.2, loco w agon st. Lublin zł 11, kafle 
za sz tu k ę : k w ad ra te le  n iepolew ane zł 0,20, polew ane 0,55, berlińskie 
k rajow e zł 2, zagran iczne zł 3, kom plet drzw iczek  grudziądzkich  h e r 
m etycznych  1 gat. zł 11, rusztu i p ły ty  kuchenne za  1 kg. 0.55. pie
cyki za 1 kg. zł 1,50, kociołki za 1 kg. zł 1,35. Z apotrzebow anie nikłe. 
T endencja w y czek .

DRZEW O.
B ydgoszcz, 25. 4. C eny hurtow e loco B ydgoszcz. P a rk ie ty  eks

po rto w e 6,5 sh. P a rk ie ty  k ra jo w e I kl. ał 13, II kl. 11,50, park ie ty  k ra 
jow e 1 kl. w raz z położeniem  (t. j. robocizną) 18, II kl. w raz z p iło-, 
żeniem  zł 16,50— 17. Z apotrzebow anie ma eksport znaczne —  na rynku 
w ew nętrznym  norm alne.

K atow ice. 25. 4. C e n y  w zł loco skład  za 1 m .3 be,ki sosnow e 
do 6 m. dług. 130— 140. deski sosnow e 40 f 50 mm. 120 - 135. kan
tów ka sosnow a w iąz. 120— 125. ideski podłog. .i sosn. hebł. i szpunt. 
30 mm. 150— 165, Je,gary 10X 10 120— 125. ła ty  4 X 6  125— 150, szalów - 
k a  95— 100, drągow ina do robót beton . 55—60; za 1 m. b  • listw y  
podłog. m iękkie 3 cal. 0,35— 0,40; za I m 3: deszczu*.-.! park ie t. 1 kl. 
dębow e 13—'15, bukow e 12,50.

METALE I W YROBY METALOW E.
W arszaw a, 25. 4. ,C eny  hu rtow e w  zł (podług d anych  S. A. 

(„Z jednoczeni Po-lscy P rz em y sło w cy  M etalow i"). Za 1 toinę franco 
w agon s ta c ja  załad . S urów ka „S ta rach o w ick a"  (franco w agon  huta)
nr. 0 210, nr. 1 205, nr. 2 200.

K atow ice, 25. 4. C eny w zl loco skład za 1 k g . : b lacha  cynkow a 
1,85— 2,20; za 7 m.3: papa nr. 200 3,90— 4,50, nr. 150 4.70— 5,30, nr. 126 
5,90—6,30, n r. 100 6,30—7, n r. 80 7,20—8; za 1000 sz tu k ; dachów ka 
karpiów ka I kl. 176— 250, cem entow a 22 szt. na m.3 182—200, falców ka 
ciągniona 165— 185, tłoczona 195—220; za 1 sz tu k ę : dachów ka kliny 
0,35—0,50, gąsio r dachów kow y m aszynow y 1,50—2, cem entow y 1,20—
I,50, gw oździe -papowe 1,40— 1.50; za 100 kg .: sm oła gazow a p repa
row ana 34—40, asfalt k ra jo w y  (sztuczny) 17,50— 25, gurdon k ra jow y
38—41. lepnik k ra jo w y  36—40, karbolineum  50. ikit do papy 60—65.
do ru r i muf 42.

W arsz aw a, 25. 4. Ceny o rien tacy jne  w zł za 1 k g .: cyna Banka 
w b lokach zł 11,50, ołów  hu tniczy  zł 1,40, cynk hu tn iczy  zl 1,45. a n ty 
mon zł 2,25, alum injum  zł 4.40. b lacha m iedziana 5,80—6,70, b lacha 
m osiężna 4,50— 5,50.

W arsz aw a, 25. 4. C eny  zasadn icze w zł za 1 kg .: b lacha m iedzia
na 4,80, blacha m osiężna 3,95, b lacha alumi-njowa 6,50, p rę ty  m osiężne 
3,90, p rę ty  m iedziane 5,10, ceny o rien tacy jn e : cyna Banka lub S tra its
II,75, an tym on 2,35, ołów  hu tn iczy  1,18.

K atow ice, 25. 4. C eny ru r kanalizacy jnych  za  1 m. b ieżący . W 
zł loco  skład ru ry : kam ionkow e 100 mm. 5,50, 150 mm. 8, -200 mm. 
11,60, cem entow e 150 m m . 4,20. 200 mm. 5,40, 300 7,50; za 1 kg .: rury  
żelazno-lane asfaltow ane 0,60, o łow iane 2,25—-2,60.

ZLOTY W DNIU 25 KWIETNIA 1929 R.
G dańsk  przekaz  57,70— 57,85, gotów ka 57,73— 57.88, Berlin p rze

kaz  na W arszaw ę 4745— 47,35, przekaz na K atow ice 47,075—47,275, 
p rzek az  na Poznań 47,10— 47,30, gotów ka gruibe 47— 47,40, Zurych 
p rzek az  58,30, N. Jo rk  p rzekaz  11,25, B udapeszt go tów ka 64,10—64,40, 
M ediolan p rzek az  214,00, Londyn przekaz  43,29, B ukaresz t przekaz  
1876, P ra g a  p rzek az  37S3/e-

K ra jow e  I czesk ie  rury  i ko- 
. ry ta  g la z u ro w a n e ,  sz a m o ty ,  
£ płyty p o s a d z k o w e  i ścienne 

g lazu ro w an e ,  cegłę ,  p u s tak i ,  
su f i tó w k ę ,  płyty c e g ło w e ,  d a 
chów kę  pa loną ,  papę ,  tm ołę ,  
lepnik karbolineum , specjalną 
p a p ę  a s f a l to w ą  „B in o l i t” , 
d a c h ó w k ę  a z b e s to w o  - c e 
m e n to w ą  „ E u e r i t a s ” , d ru t ,  
szp<iłv pod d a c h ó w k ę ,szk lan ą  
d a c h ó w k ę ,  m a rm u r  t ł .  do 
te ra cco ,  „ C e r e s i t ”  kaf le  do 
piecy, ł i a tk ę  ceg la n ą  z w s t a w 

kami z gliny palonej
i wszelkie inne materjały budowlane 
poleca h u r t o w n i e  i d e t a l i c z n i e

STEFAN PEŁCZYŃSKI
Poznań

DWORZEC TOWAROWY —  TELEFON 5 6 0 5

7333

W a p n o >  *

p a l o n e  h y d r .
1 UWOlOWł. - <

G ips s  1

w 4 gatunkach.
T r z c in a . ✓/
K r e d a .

„ T e r r a b o n a u 1tynk  fasadowy. .

MASZYNY I NARZĘDZIA
do obróbki drzewa i metali

P A R K I E C I A R K I
Biuro T echn iczno -H and low e 5931

W. L  K aw ałek, Krakfiw
Gertrudy 5. Tel. 4307

SPECJALNOŚĆ! O gn io trw a ła  p apa  d a c h o w a  BEZSMOŁOWCOWA

KOLIBIT

n ie  w ym aga k o nserw acji p n  ez sze reg  la t, an i pow lek an ia  po w y kończen iu  
pokrycia . J e s t  bezw onny , bo n ie  za w iera  żadnych  p roduk tów  sm ołow cow ych.

D o sta rczam y  ta k ż e  p ia sk o w an ą  p ap ę  dachow ą m ark i ,, ELA STYCZNA” 
izo lacy jną , sm ołę  p rep ., lepn ik , karb o lin eu m , gudron  o raz a s fa lt n a tu ra l
ny , k it w łó k ie n n is ty  itd ., w szystko  z p ie rw szo rzęd n eg o  m a te rja łu  po 

um iarkow anych  cenach.
♦  W y s taw ia m y  na P. W. K. m a j— w rz e s ie ń  1929 .  ♦

Ż ądajc ie  opróbkow anej o ferty  7162

G ó r n o ś l ą s k ą  fabryka papy dachow ej  i w y r o b ó w  chemicznych
K O S Z Y C K I  I L I B E R

Rok założenia 1901_____________ N ow y-B lsruń  O. Śl.
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4  ♦ PRZETARGI ♦ SUBMIS3E ♦ UCYTAOE ♦ 'R
DOSTAWA ROWERÓW.

Komenda Główna P o lic ji Państwowej zakupi w drodze oferto
wego przetargu nieograniczonego około 400 (czterysta) rowerów wy- 

trotou krajowego, turystycznych, dobrej konstrukcji, w ytrzym ałych, 
typu nadającego się dla celów policji, oraz tło jazdy po różnych dro
gach. Termin dostawy do dnia 28 czerwca 1929 r.

Rozprawa ofertowa rozpocznie się dnia 2 maja 1929 r. o g. 10.

SPRZEDAŻ SAMOCHODÓW ETC.
W dniu 6 maja 1929 r., o godzinie 10-tej rano, — 8 Dywizjon Sa

mochodowy w Bydgoszczy, przy ul. Na Groby nr. 1(1 — sprzeda 3 sa
mochody osobowe, 1 samoch. pótć.. 3 motocykle i 9 rowerów, 3 
przyczeipki w  drodze ustnego przetargu publicznego.

Bliższych informacyj udzielać będzie tamże K ierow nik Dyono- 
wego Zakładu Samochodowego w godzinach od 10— 12-ej, od dnia 
ogłoszenia do dnia 1 maja 1929 r. włącznie.

DOSTAWA MATERJAŁU TELEFONICZNEGO.
W ojskowy Zakład Zaopatrzenia Inżyn ierii w  Warszawie ,przy ul. 

Stalowej 62. zamierza oddać w  drodze przetargu nieograniczonego 
dostawę:

3500 km kabla telefonicznego A.
1000 km kabla telefonicznego B 26-1,
800 szt. nosideł żelaznych z pasami skórzanemi,
80 szt. kabli oibdłowionych wprowadzających. 40-żyłowyeh w 

odcinkach po 5 m.
50 szt. koszy na 4 gołębie,
4000 kg drutu żelaznego ocynkowanego śr. 4 mm.,
80 szt. linki konopnej do naprężaka śr. S mm dług. 20 m..
5000 szit. ogniw sucho-mokrych dużych.
20 000 szt. ogniw sucho-mokrych średnich,
1000 paczek kaganków do' latarek a 5 szt.,
100 szt. torebek meldunkowych dla gołębi pocztowych,
4080 szt. wiązadeł,
144 szit. trzeciaków,
24 szt. lin kotw icznych.
Otwarcie ofert nastąpi dnia 2 maja 1929 r.

Dyrekcja Kolei Państwowych w Kra
kowie ogłosiła

przetarg publiczny
na dostawę w  okresie rocznym 40.000 kg. 
odlewów bronzowycb. 7335

Termin składania ofert do dnia 14-go 
maja b. r. godz. 12-ta w południe. Bliższe 
szczegóły ogłoszone są w  „Monitorze 
Polskim" Nr. 95 z dnia 24 kwietnia 1929 r.

Dyrekcja Kolei Państwowych w Kra
kowie ogłosiła 7354

przetarg publiczny
na dostawę w okresie rocznym wkrętów 
mosiężnych.

Termin składania ofert do dnia 14-go 
maja b. r. godz. 12-ta w południe. Bliższe 
szczegóły ogłoszone są w  „Monitorze 
Polskim" Nr. 92 z dnia 20 kwietnia 1929 r.

PRZETARG NA DOSTAWĘ DWÓCH KOTŁÓW.
6. Okręgowe Szefostwo Budownictwa we Lwowie ogłasza prze

targ na dostawę 2 sztuk kotłów  parowych systemu Wolfa. Ferbajr‘a 
lub Lancaslpr. Kosztorys ofertowy oraz warunki oferowania są do 
podjęcia w Kierownictw ie Budowy Lotniska w Sknilowie pod L w o 
wem.

Otwarcie ofert dnia 6 maja 1929 r.
L. 2593/29. 6 Okręgowe Szefostwo Budownictwa.

DOSTAWA MATERJAŁÓW DO PRZEWODÓW ELEKTR.
Mamy zapotrzebowanie na 1 wagon masztów do przewodów 

elektrycznych.
1. czyszczone i impregnowane,
2. czyszczone bez impregnacji,
3. w stanie surowym,

w długościach 12, 10 i 9 mitr. w wierzchołku 17— 19, 15— 17 i 14 -16.
O ferty wraz z ceną należy nadesłać do:

Zakłady Przemysłowe Tow. Kolejki Opal. T. z. o. p. — Opalenica.

OGŁOSZENIE SPRZEDAŻY GATRÓW ETC.
Nadleśnictwo Państwowe „K iw erce “  na W ołyniu, p rzy stacji ko- 

lejów-ej tejże nazwy, podaje do ' wiadomości, że posiada na sprzedaż 
używane niekompletne urządzenia tartaczne jako to : gatry, łożyska, 
koła .pasowe, ramy do pił, i, inne, oraz większą ilość szmelcu że
laznego. ,

Sprzedaż wspomnianych przedmiotów może być uskuteczniona 
hurtowo lub detalicznie.

Inform acyj, dotyczących sprzedaży, udziela na miejscu .zarząd 
nadleśnictwa w Kiwercach. Nadleśnictwo Kiwerzeckie

_________________ p. K iwcrce, W ołyń.
Dyrekcja Kolei Państwowych w Krakowie ogłosiła przetarg pu

b liczny na idostawę w okresie rocznym
DRUTU ŻELAZNEGO.

Term in składania -ofert do dnia 1 maja 1929 r. godzina 12-ta w 
południe.

Bliższe szczegóły ogłoszone są w „M onitorze Polskim " Nr. 84 
ź dnia 11/4 1929.
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Z powodu rozszerzenia E lektrow ni sprzedam y  
1 sprzężoną

maszynę
parowa

budowy stojącej z dwoma korbami, z kon- 
denzacją wstrzykową bezpośrednio sprzę
żoną, z prądnicą prądu stałego o mocy 
234 do 250 kw., 440 do 470 volt 530 Amp. 
i 170 obrotów na minutę.

Maszyna parow a jes t fabrykatu  F. Schichau. 
Elbing. Prądnica fabry<atu  Siemens. 1 kocioł 
sekcyjny o powierzchni ogrzew. 185 m2 
dla lOatm. ciśnienia roboczego zaopatrzony 
w przegrzewacz pary z rusztami rucho- 
memi

Całość jest w bardzo dobrym stanie, 
mało używana, gdyż urządzenie zastoso
wane było dla rezerwy.

Zaznacza się, że maszyna pracuje 
ekonomicznie Urządzenie obejrzeć można 
w ruchu każdego czasu 7276

w Elektrowni miejskiej w Tczewie.

m
ID
ÓJ
ID
ID
ID
Oj
ID
ID
iii
m
m

ID
Ói

EIIIEIIIEIIIEIIIEIIIEIIIEIIIEIIIEIIIE



Sprzedaż, dzierżawy, personel, zastępstwa.

MOTOR ELEKTRYCZNY
I prąd zmienny, fabrykat A. E. G., naw. miedziane, 

220/380 volt, 24 KW., 32 H. P., 1450 obrotów, z roz
rusznikiem i szynami sprzeda 7306

Br, S C H L I E P E R, Bydgoszcz I
OOOO©OO<DOO<DG)OOOOOdyDOO®OOOOOOOOO©OeOOO0©O

Maszyna parowa
stacjonowana, 15—20 K. M., bardzo mało zużyta, do 
sprzedania. Cena 4000 złotych. 7290

STOBBE, Mniszek pow. Grudziądz (Pom.)
O00O0000OO0O00OO00000OOOO000OOOOOOOI
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7258B a rd z o  korzystnie sprzedam y:

5 tokarń pociągowych od 1 do 5 metrów 

2 heblarki o długości heblowania 1500 mm. i 700 mm.

1 gryzarkę poziomą z aparatem podziałkowym 

1 tokarnię karuzelową w średnicy tarczy 800 mm.

1 nożyce ciężkie do blachy i 1 nożyce do profilowego żelaza 
1 ryflarkę i 1 szlifierkę dla walców młyńskich.

Inż. Klotz - Bydgoszcz, Giodzka30:: M M  1
OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO0OOOOOOOOOOOOOOO

l l / a l r n  m łu ń c k i o  220 x 650 podwójne, Ganza Kasper 
W O llC  I IH y i ld K IC  Czeski Omega Nr. 2, obie maszyny 

jak nowe, łuszczarki, transmisje, łożyska, sprzeda
D A G N A N ,  TARNÓW, Lwowska 7355

Moja wielka

iwirownia
20 mórg wielka, 60 m głęboka, jest do wyczerpania. Zgłosz. j* 

B. Kuźniewskl, Świecle n/Osą 
powiat Grudziądz (Pomorze) 7307 I

■ a B i i a a a B a i a a a i a i a a i a i a i i i a B a B i i i a a a
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Z powodu choroby właściciela, jest 
d o  s p r z e d a n i a  od zaraz

kompletne urządzenie 
do wyrobów kokosowych

Egzystencja zapewniona. Zgłoszenia proszę do administracji 
.Rynku Metalowego i Maszynowego* pod „Kokosy* nr. 7262.

>00000000000000000000000000000000000000(5

Lokomobila 45 KM
używana, w dobrym stanie za przystępną cenę do 

sprzedania. — Zgłoszenia nadsyłać: 
G ru d ziąd z, Skrzynka p ocztow a  Nr. 3 5 .  

7310

K o c i o ł  p a r o w y  dwuPłomienny w - * at<"-
w najlepszym stanie, tanio do sprzedania u
_______ Inż. Latuska, Katowice, Rynek 8 7279

Kompletne urządzenie do oczysz
czania wody do kotła

(w ruchu), o wydajności 3 m3/godz. sprzeda
W arszawska Sp. flkc. Budowy Parowozów.

7288 Warszawa, Kolejowa 57 .

Na sprzedaż 7283

dźwig ciężarowy
6-piętrowy, wielkość platformy 1x2 m, nośność 1000 kg, 
z motorem na prąd stały 440 wolt. Bliższe szczegóły:

Fa. Gustaw Weese, Toruń-Mokre
Fabryka pierników i czekolady.

Korzystnie na sprzedaż:
1 samochód Austro-Daimler, używany, o tw arty, gotów do 

jazdy,
1 sigmaszyna mało używana, prawie nowa,
1 piaskowiec na kozłach 8 6 0 X 1 6 0  mm,
2 balustrady żelazne w artystycznem wykonaniu, używane, 
1 rama do okna wystawnego używ., z żelaza profilowego.

Zgłoszenia do adm. „Rynku Metal, i Masz.“ pod nr. 7275,

Kopierka
do wyrobu sprych i trzonków, używana, w ie r ta rk a  pio
nowa do drzewa ze stołem ruchomym, k ilk a  sam ocho
d ó w  osobowych i autobusów, m o to ry  do samochodów, 

p łu g  m o to ro w y  „Praga* 5-skibowy
okazyjnie do sprzedania 7344

„ P IL O T ”, Lwów, Batorego 4

OOOOOOOOOOOOOOO0OO0OOOO0OOOOOOO0OOOOOOOO o  o

Tokarnia Szeping
1500 m/m długa, wysokość 

kernera 180X280 m/m 350 m/m skok.

Opel - Auto
6 siedzeniowy, otwarty, 10/30 PS, elektr. światło, starter, 

gotowy do jazdy, sprzedam korzystnie.
Próbna jazda każdego czasu. 7352

Hugo Chodan dawn; Paul Seler
Poznań, ul. Przemysłowa 23.

ó o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o c
O kazy |n te do sp rze d a n ia :

3 motory
A. E. G. prądu zmiennego 220 wolt, o sile 40 P. S. każdy, 

obr. 960.
Jeden

lichtumformer
składający się z motoru prądu zmiennego 220 wolt, A.E.G., 
75 P. S., typ D 1000/75, obr. 975, kuplowany z motorem na 
stały prąd 115 wolt, 440 amp, 50 K. W.,

2 kotły wodnorurowe
o pow. ogrz. 400 mtr,, 12 atm., z przegrzewaczem, bu

dowa 1920 roku.
Wiadomość: 7361

D . P B A D E L S K I, D Ą B R O W A  - G Ó R N .

590
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H. CEGIELSKI Sp. Akc., Poznań
Mamy do oddania

maszyny parowe i kotły
używane, gruntownie odrestaurowane:

1) l maszynę parową leżącą, bagnetową; z suwakiem tło 
kowym i z regulatorem osiowym, o sile około 70 KM., 
przy 140 obrotach na minutę;

2) 1 maszynę parową leżącą, bagnetową, z suwakami eks- 
panzyjnemi i z regulatorem kulowym, o sile około 35 
do 50 KM., przy 125 do 140 obrotach na minutę;

3) 1 maszynę parową leżącą, bagnetową, z suwakami eks- 
panzyjnemi, z regulatorem kulowym, o sile około 30 do 
40 KM. przy 100 obrotach na minutę;

4) 1 maszynę parową leżącą, bagnetową, o sile około 6 
do 8 KM. przy 150 obr. na minutę;

5) 2 maszyny parowe, nowe widełkowe, z regulatorami 
kulowemi, o sile po około 15 do 20 KM. przy 125 obr. 
na minutę;

6) 1 kocioł parowy leżący, płomienno-rurowy, o pow. 
ogrzew. około 93 m2 i ha 91/2 atm rob. ciśnienia.

7) 1 kocioł parowy leżący kornwalijski, o pow. ogrzew. 
około 13 m2 i na 6 atm. rob. ciśnienia.

Objekty powyższe są do obejrzenia w naszym 
O ddziale II w Poznaniu, na W ildzie 7360 

przy ul. Strum ykowe] 12 13.
1 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

I1 K U P N A 11
0

Rozjazd kolejowy

I

kompletny dla toru 
normalnego P. K. P. 
skos 1 : 1 0 ,  k u p i  
Drożdżownia Lubel
ska. Oferty z poda
niem typu, wagi, sto
pnia zużycia i ceny, 
prosimy k i e r ować

Drożdżownia Lubelska St. WRZODAKA
Lublin

7359
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Poszukujemy celem kupna, używanejT O K A R K I
dług. tocz. 2000 mm., wysokość kłów  220/250 mm., w ier
tarkę dla wiercenia otworow do 40 mm., heblarkę 300 mm.

i używanej p iły  taśmowej. 7334
GÓRNOŚLĄSKĄ FABRYKA LIN DRUCIANYCH, RUDA.

Zhinrnik rin uinrfu 5 -  6000 ,tr- używany» lecz*•111111IIIK  UU W UUy w dobrym stanie, poszukuję ce
lem kupna. Spieszne oferty uprasza 7346

Fabryka M»»zyn, I. ZOUNEK, Ostrów-Krępa Wlkp. Telefon 252

©OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOGOOOOOOOOOOOOQ

CHŁODNIĘ
kupię używaną o sprawności 25 000 Cal. możliwie na kwas 
węglowy. Zgłoszenia pod nr. 7274 do administracji „Rynku 
Metalowego i Maszynowego.“

K  Potrzebna pewna ilość 7309 JŚl glinek szamotowych j
■  różnych gatunków. — Zgłoszenia nadsyłać: K
V  G ru d z ią d z , S k rz y n k a  p o cztow a 3 9 .  W

OOOO0OOOOQOOOOOOOOOOOOOOO0OOOOOOOOOOOO0O
30 — 40 K.M ., 220 Volt

motor elektryczny
prądu zmiennego, używany lecz w dobrym stanie kupię.

Zgłoszenia z ceną skierować do; 7348
Młyn Kamionna p. Międzychód

0OGGOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO
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Kran
m o s t o w y

używany, z popędem ręcznym do podno
szenia ciężarów, o sile nośnej ca. 10000 kg. 
rozpiętość od osi do osi 12,80 mtr„ zakupi

Elektrow nia Tczew.
7255

0
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600 mtr. rury gazowej czarnej 1’U 11 
3 5 0  1 1 . 11J J U  I f  I I  f t  f i  I <

1 5 0  3 . "I J U  If t l  I I  f i  l«
k u p i za  g o tó w k ę  7322

F. Balcerski, Wąbrzeźno (Pomorze)

do rur cementowych i m aszyn na dachówki 
cementowe kupię 7305

Br. S C H L I E P E R, Bydgoszcz.

Kuplę używane w dobrym stanie 7308

j urządzenie na gaz ssany j
J 30—35 K. M. Wyczerpujące oferty z jpodaniem ceny d o :

OITTRICK, młyn Lutowo pow . Sępolno (Pom orze)
■ ■

A Ir ■■ h i u l a ł a m  używane 30 do 100 Amp. na 220 volt, 
A K  U I I I  I I  I d  BOI J  kupię. Oferty do administracji .Rynku 

Metalowego i Maszynowego* pod nr. 7337.
ST. JANISZEWSKI, - Kostrzyn.

Przy zakupach prosimy powoływać się na

„RYNEK METALOWY I MASZYNOWY"

59U ,
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Zapytania w sprawie krajów, źródeł dostawczych.

O o łred n lc tw a  m iędzy  Jedna » d rugą  s tro n ą  podejm ujem y beztatereuow nle. Jed y n ie  na  
k o sz ty  u trzy m an ia  specjalnego biu a  d la ty ch  sn raw  i pok ry c ia  ja r c z o  licznej cod dennej ko- 
respodsncj! n a ieży  zap łac ić  z a  każd e  ogłoszone zap y tan ie  2.— zł., k tó re  ic  zapy tan i*  bedzle 
następn ie  og łaszane aż do w płynięcia  o ferty . F irm y  zaś, zg łasza jące  się z a  zap y tan ia , w pła
ca ją  na  każde zap y tan ie  1.— z ł F irm y  zag ran iczn e  p łacą  za  k ażd ą  inform ację 2 tr. szw ajc ., 
z N itm lec 2.— RM. — F irm y , m ogące d a s ta rc z y ć  Jakiekolw iek ob jek ty  zgłoszone do naszego 
działu 'ifo rm ac y jn e g o , zechcą JaknaJwięceJ z te g o  działu  k o rzy stać , gdyż m am y liczne 
p o tw ierdzen ia , że p rzez  nasz  ('ział inform acyjny  dosz ły  Już do sku tku  n iejedne pow ażne tran sak c je . 
Zaznaczamy jeszcze Jaknajwyraźnlej, te  odpowiedzi dajemy jak 1 zapytania przyjmu
jemy jedynie od stałych abonentów pisma.

UPRASZA SIĘ O PODANIE ADRESU:
Nr. 4361. firm y, dostarczającej pastę  do s re 

brzenia na zimno przez nacieranie m etalu cynkow e
go i cynow ego.

Nr. 4483. fabryki, w yrabiającej tarcze  zegarow e 
(Zifferblatt) do hektarom ierzy.

Nr. 4529. firm y d o sta rcz , konew eczki „F renk la“ .
Nr. 4702. firm y, dostarczającej młotki pneum a

tyczne lub sprężynow e do klepania blachy szw ejso- 
wanej od pasa.

Nr. 4727. fabryki krajow ej lub zagranicznej, 
k tó ra  m oże dostarczyć uzbrojenia strażackie.

Nr. 4731. fabryki, w yrabiającej drut żelazny 
cynkow any 2 mm w sztabach, t. j. nie zw ijany lecz 
prosty , w  prętach  dowolnej długości.

Nr. 4734. firm  krajow ych, k tó re  w yrabiają p ły t
ki do ścian na sposób „H eraklitu".

UPRASZA SIE O PODANIE:
Nr. 4738. fabryki, dostarczającej piły do rznię

cia żelaza „B iigelkatsagem aschinen“
Nr. 4739. fabryki krajow ej, k tóra w yrab ia  op ra

w y  do pił ręcznych (blatów).
Nr. 4744. firm y, dostarczającej urządzenia do 

fabrykacji wód sztucznych.
Nr. 4745. firm y, dostarczającej balony, syfony i 

patentów ki do limonjad.
Nr. 4747. źródła zakupu m aszyn w yrobu am ery 

kańskiego do sad zen ia 'ty to n iu  o raz m aszyn m arki 
„E lsos“ do naw lekania liści tytoniow ych.

Nr. 4751. fabryki, dostarczającej czysto-m o- 
siężne kółka do karniszy.

Nr. 4758. firm y, dostarczającej m aszyny do w y 
robu korków  piwnych.

Nr. 4759. firm y, dostarczającej żaluzje do okien 
dom ów  m ieszkalnych.

Nr. 4766. fabryki, w yrabiającej w ęże gum owe 
do w ody.

Nr. 4767. fabryki krajow ej, w yrabiającej kotły  
do m aszyn piekarskich do ugniatania ciasta  ciągnię
te  z jednego kaw ału  blachy.

Nr. 4768. fabryki, dostarczającej p rasy  do 
chmielu.

Nr. 4770. fabryki, dostarczającej gazow e piece 
cukiernicze.

Nr. 4775. przedstaw icielstw a na syfony i nabo
je Sparkletu.

J
Nr. 4776. firmy, dostarczającej azbestow e pier

ścienie opakunkow e z m iedzianą okładką.
Nr. 4777. fabryki krajow ej, w yrabiającej m łyn

ki e lek tryczne do mielenia kaw y i m łynki do miele
nia maku.

i\r. 4780. w ytw órni, k tó ra  d o s ta rc z a  odznak i 
k lubow e tłoczone  i em aljow ane.

Nr. 4785. fabryki, w yrabiającej liny stalow e do 
pługów m otorow ych.

Nr. 4786. fabryki, w yrabiającej zęby (sztyfty) 
ryfkow ane do bębna do m łocarek z w ałkam i do 
prostej słom y.

Nr. 4787. fabryki krajow ej lub zagranicznej, wy 
rabiającej p rasy  do brykietów .

Nr. 4788. fabryki, dostarczającej precyzyjne od
lew y różnych części składow ych np. kółek trybo 
w ych i t. p. *

Nr. 4730. P ow ażna firma holenderska pragnie 
naw iązać stosunki handlow e z odbiorcam i polskimi 
w  dziale technicznych diam entów .

f^ O O © O O 0 0 O O O O O O G C X D G © © O O O G O O G O O O O O O 0 O G © flO

* Bijaki S S  Śli) 10 I M
dostarczam po nader niskich cenach jako specjalność

Hugo Chodan dawn. Paul Seler, Poznań
ul. Przemysłowa 23. 3735 ^
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Wszelkie

klisze i rysunki
w dobrem wykonaniu I prędko 

d o s t a r c z a

D ru k a rn ia  „KUPIEC”
ul. Wielka 10 POZNAŃ Telefon 2277

EłESSOi*
,.R. Met." WARUNKI DLA INSERENTÓW I ABONENTÓW:

CENY OGŁOSZEŃ: ‘/i itr. 130 zł, X str. 75 zł, X itr. 45 zł, */• itr. 25 zł, ‘/m itr. 15 zł. Na L str. okładki 10#N, aa II. 
1 IV. str. 50%, na III str. 30% dopłaty. — Artykuły opisowe z dopłata 100%. — Dostarczenie kliszy autotypi] z wy
raźnych fotografii po 14 groszy za cm2. W Gdańsko obowiązują powyższe ceny w guldenach. Ogłoszenia z zagranicy 
oblicza się w markach niemieckich. W wydaniach specjalnych obowiązuje taryfa inna. Miejscem wykonania zleceń i za- 
płaty jest Poznań: w kwestiach spornych miarodajny jest Sąd Powiatowy (Okręgowy) w Poznaniu. Na wypadek skargi 
sądowej, nadzoru sądowego lub konkursu przyznana rabaty upadają. Konto czekowe P. K. O. w Poznaniu Nr. 202-795.

• u y u u n r y 1r M B n t k W !

Redaktor naczelny p rzy jm uje  od 12— 13 z wyją tk iem  soboty.


